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Planifikimi i orës mësimore – 1
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 12.1 Tingulli; Prodhimi i tingujve

	Situata e të nxënit:

Instrumentet muzikore akordohen para se të vihen në punë. Ato prodhojnë tinguj muzikorë (por dhe të tjerë). Çfarë janë tingujt dhe si prodhohen dhe përhapen ato?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive për klasifikimin e instrumenteve muzikore.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjen ngjashmëritë dhe dallimet duke përdorur teknologjinë e informacionit, ndërmjet instrumenteve muzikore me tela dhe instrumenteve frymore.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë informative dhe burime të tjera të informimit dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes mbi instrumentet muzikore.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh; zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· përshkruan shembuj të llojeve të ndryshëm të instrumenteve muzikore.

· diskuton mbi mënyrën e llogaritjes se sa larg nesh bie rrufeja.
	Fjalët kyçe: dridhje, instrumente me tela, instrumente frymore dhe instrumente perkusioni

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: mësimi 12.1 faqe 3
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Tik 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodologjia e përdorur : Të nxënit bashkëveprues 

Në këtë temë ngulitet ideja që tingujt prodhohen nga objekte që dridhen. Shumica e tingujve që dëgjohen nga veshi i njeriut prodhohen nga trupa, lëkundjet e të cilëve janë shumë të shpejta për t’u parë nga syri, por vëzhgimet e telit të kitarës tregojnë që ai humb qartësinë në të parë, kur ai nduket.

Diskutohet me nxënësit se si instrumentet muzikore prodhojnë tinguj. U kërkohet atyre të demonstrojnë duke përdorur instrumentet që ato zotërojnë.

Diskutohet gjithashtu se si arrin tingulli në veshët tanë – dridhjet përhapen në ajër.

Përforcim i dijes së fituar në mënyrë të përmbledhur: Pyetjet 12.1 dhe 12.2, faqe 4

Bëhet kujdes: Në instrumentet muzikore frymore është e pamundur të vëzhgohen lëkundjet e “kolonës ajrore”, kështu që duhet të pohohet fort kjo lëkundje, në klasë.

	Vlerësimi: Vlerësimi i arritjeve bazuar në vrojtimin e drejtpërdrejtë nga ana e mësuesit / Dëshmia anekdotike

	Detyrat dhe puna e pavarur: Nxënësit të listojnë gjashtë instrumente muzikore dhe të përshkruajnë se si ato prodhojnë tinguj. 


Planifikimi i orës mësimore – 2
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 12.2 Shpejtësia e tingullit

	Situata e të nxënit: 

Një ekskursioniste, përcaktoi gjatësinë e një liqeni duke dëgjuar zërin e saj, të pasqyruar nga një shkëmb që ndodhej në anën tjetër, në fund të liqenit. Ajo dëgjoi ekon 2 sekonda pas bërtitjes. Vlerësoni gjatësinë e liqenit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion mbi njehsimin e shpejtësisë së tingullit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, e cila përmban një mesazh që kërkon analizë duke u bazuar në njohuritë paraprake. 
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në interpretimin e tabelës së varësisë së shpejtësisë së tingullit nga materiali në të cilin udhëton.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet: 

· të përshkruajë një metodë për matjen e shpejtësisë së tingullit;

· të lidhë largësinë e përshkuar nga vala zanore me shpejtësinë e saj dhe kohën e udhëtimit;
· të llogaritë kohën që i duhet zërit për të përshkuar një largësi të dhënë.
	Fjalët kyçe: 
shpejtësi e tingullit

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 12.2, faqe 4

Fletore pune: Ushtrim 12.1 Përhapja e tingullit, faqe 87
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Zgjidhja problemore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda gjithëpërfshirëse 

Evokim (brainstorming): Pse zakonisht shohim vetëtimën dhe më pas dëgjojmë bubullimë? Si mund të matet shpejtësia e tingullit? A ka objekte që udhëtojnë më shpejt se zëri? 

Nxënësit janë familjarë me idenë që disa avionë mund të udhëtojnë më shpejt se zëri (mach 1). U kërkohet nxënësve se çfarë do të thotë kjo sipas tyre.

Realizim i kuptimit (të nxënit në bashkëpunim): Theksohet që shpesh herë intervali kohor ndërmjet të prodhuarit të tingullit dhe të dëgjuarit të tij është shumë i shkurtër. Dikush lëviz buzët dhe ne e dëgjojmë menjëherë. Por kjo është ndryshe për vetëtimën dhe bubullimën. Ne dëgjojmë bubullimën disa sekonda pasi kemi parë vetëtimën.

Punohet shembulli 12.1, që tregon llogaritjen e shpejtësisë së tingullit. Vihet në pah fakti që këtu kemi eko, kështu që distanca e përshkuar nga tingulli do të jetë sa dyfishi i largësisë ndërmjet burimit të tingullit dhe sipërfaqes së fortë, në të cilën pasqyrohet tingulli.

Diskutohet tabela 12.1, për të forcuar idenë se shpejtësia e zërit në materiale të ndryshme është e ndryshme.

Reflektim (mendo / puno në dyshe / shkëmbe): jepet ushtrimi i hartuar në situatën problemore.

Nga përvoja: 

Nxënësit, në mënyrë të përsëritur harrojnë të shumëzojnë me dy largësinë e burimit të tingullit nga sipërfaqja pasqyruese.

	Vlerësimi: Vlerësimi formues

	Detyrat dhe puna e pavarur: Teksti i nxënësit: Pyetjet 12.3 -4 faqe 6

Fletore pune: Ushtrim 12.1 Përhapja e tingullit, faqe 87


Planifikimi i orës mësimore – 3
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Aktivitet 12.1 Matja e shpejtësisë së tingullit në ajër

	Situata e të nxënit: 
Shfrytëzimi i jehonës për matjen e shpejtësisë së zërit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët. 

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës të realizuar në ambientet e shkollës apo diku tjetër, përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre, aktiviteti. 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, rreziqet dhe buxhetin në dispozicion.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët:diskuton me të tjerët për rregullat e kujdesit teknik gjatë kryerjes së punës.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: organizon, analizon, përpunon matjet e kryera gjatë kryerjes së aktivitetit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurtë (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet).
· të bëjë dhe të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime.
· të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgimet, eksperimentet e dhëna.
· të vlerësojë metodat dhe të sugjerojë përmirësimet e mundshme.
	Fjalët kyçe: 

shpejtësi e tingullit në ajër, largësi, kohë

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Aktiviteti 12.1, faqe 5 

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

· blloqe druri

· kronometër

· metër
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Tik; Përdorimi i drejtë i gjuhës

Zhvillimi i aftësive lëvizore në përshtatje me situata të ndryshme lëvizore; Komunikim dhe bashkëpunim

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metoda me në qendër nxënësin (teknika dhe metoda hulumtuese / mësimi zbulues)

U thuhet nxënësve që aktiviteti është një mënyrë për të matur shpejtësinë e zërit

Qëllimi: të ofrohet mundësia e matjes të shpejtësisë së tingullit 

Udhëzohen nxënësit që të ndjekin procedurën e dhënë faqe 5 në libër.

Tërhiqet vëmendja që të shqyrtojnë procedurën e ndjekur, duke i dhënë përgjigje pyetjeve të bëra në libër.
Siguria:

Aktiviteti zhvillohet jashtë klasës në një mjedis të sigurtë

	Vlerësimi: Vlerësim mes nxënësish

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Relacion mbi aktivitetin e kryer.

Fletë pune: Shpejtësia e tingullit


Planifikimi i orës mësimore – 4 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 12.3 Vëzhgimi i tingullit, Aktivitet 12.2

	Situata e të nxënit: 
Po t’i biem instrumentit në afërsi të një mikrofoni të lidhur me një oshiloskop, mund të marrim një imazh të notave të prodhuara nga instrumenti.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion mbi gjurmën e lënë në ekranin e një oshiloskopi një tingull dhe një notë e pastër.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, e cila përmban një mesazh që kërkon analizë duke u bazuar në njohuritë paraprake mbi vëzhgimin e tingujve nëpërmjet aparateve të tyre celularë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë:demonstron shkathtësi funksionale në interpretimin e grafikut që vëzhgon gjatë regjistrimit të një tingulli.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: analizon gjendjen e mjedisit (në klasë, në shkollë, në komunitet apo më gjerë), propozon alternativa për mbikëqyrje dhe menaxhim të drejtë të gjendjes së vlerësuar më të ndjeshme dhe inicion zgjidhje konkrete.

Kompetenca personale
Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi aftësohet:
· të përkufizojë periodën, frekuencën, amplitudën, kreshtën dhe barkun;

· të bëjë lidhjen ndërmjet tonit dhe frekuencës, si dhe ndërmjet fortësisë dhe amplitudës;

· të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të bëjë dhe të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;
· të interpretojë dhe të vlerësojë vëzhgimet, eksperimentet e dhëna;
· të vlerësojë metodat dhe të sugjerojë përmirësimet e mundshme.
	Fjalët kyçe: 
perioda, frekuenca, toni, fortësia, amplituda, kreshta, barku

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 12.3, faqe 6

Fletore punës: Ushtrim 12.2 Tingulli si valë, faqe 90

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Në mungesë të gjeneratorit të sinjalit, oshiloskopit, përdoret aparat celular me aplikacionet përkatëse.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda bashkëvepruese
Fillohet me Brainstorming: 
Aktivizimi i kujtesës: Pyetja 12.5 faqe 6

Pyetje diagnostikuese: Nga se dallohet një tingull nga një tjetër?

Për përgjigjen e kësaj pyetjeje demonstrohet një zhurmë e prodhuar nga një goditje e fortë dhe një nga një goditje e dobët. Një tingull me frekuencë të lartë dhe një tjetër me frekuencë të ulët.

Realizim i kuptimit (leksion i avancuar): Lidhen idetë me amplitudën dhe frekuencën e një tingulli. Kujtohet dhe një herë që po trajtohet tingulli si një lëvizje valore e grimcave të një mjedisi.

Me një aparat celular demonstrohen nota muzikore të ndryshme, që paraqiten në ekranin e tij. Nxënësit mund të thonë që gjurma tregon “valët” zanore që prodhon instrumenti.

Jepet koncepti i frekuencës, periodës, fortësisë dhe amplitudës, lartësisë dhe frekuencës.

Gjithashtu jepen kufijtë e dëgjimit. 

Me anë të aplikacionit në aparatin celular, testoni moshën e veshëve të nxënësve.

Kontrolli për të kuptuarit (brainstorming): Pyetje 12.6 deri 12.9 faqe 9 

Nga përvoja: 

Disa nxënës ngatërrojnë amplitudën me largësinë ndërmjet një kreshte dhe një grope. Ata e kanë të vështirë të dallojnë frekuencën, kur në ekran jepet gjurma e një vale.


	Vlerësimi: Vlerësohen përgjigjet me gojë

	Detyra dhe puna e pavarur: Fletore pune: Ushtrim 12.2 Tingulli si valë, faqe 90


Planifikimi i orës mësimore – 5
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 12.4 Si transmetohet tingulli

	Situata e të nxënit: 
Vala përfaqëson ndryshimet e shtypjes së ajrit ndërsa tingulli përhapet nëpër të.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion mbi mekanizmin e përhapjes së valës zanore

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krahason dy modelet e paraqitjes së tingujve
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për mekanizmin e transmetimit të tingullit.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura në formë grafiku; Vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar qëllimeve fillestare. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· përshkruan mënyrën se si përhapet tingulli;

· krahason mënyrën e paraqitjes së valës si një vijë me mënyrën e përhapjes së lëkundjeve në një material;

· përshkruan evidenca që në të dy rastet është vala që lëviz (udhëton) dhe jo uji ose ajri.
	Fjalët kyçe: 

ngjeshje, rrallime

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 12.4, faqe 9
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillon mendimin kritik dhe krijues

Struktura e mësimit

E

Brainstorming 

10 minuta

R

Leksion i avancuar

20 minuta

R

Brainstorming

15 minuta

Fillohet me brainstorming: Si prodhohet tingulli? Cilët objekte janë burime tingujsh? Si transmetohet tingulli nga burimi deri në veshët tanë?

Realizimi i kuptimit (leksion i avancuar): Tërhiqet vëmendja te figura 12.11 në libër, faqe 9. Përshkruhet mënyra se si përhapet tingulli dhe pse ai nuk përhapet në zbrazëti.

Theksohen dy modelet për të paraqitur tingujt

Tërhiqet dhe një herë vëmendja te figura 12.11, duke vënë në dukje ngjeshjet dhe rrallimet. 

Për të demonstruar mund të përdoret adresa  https://www.youtube.com/watch?v=nM1E6Pjmr8I

Reflektimi (brainstorming): Çfarë përfaqëson vala zanore? Pyetje 12.14 faqe 10

Bëhet kujdes: 

· Nxënësit mund të mendojnë për tingullin diçka tjetër se sa lëvizje grimcash - p.sh energji që udhëton. Sigurisht energjia transferohet nga tingulli, por këtu kemi vetëm grimcat e materialit dhe forcat ndërmjet tyre.

· Duhet të pranojmë që diagrami standard i valës zanore ( fig 12.11 në librin e nxënësit) është ndoshta jo i saktë (mashtrues) sepse grimcat e ajrit jo vetëm thjeshtë lëkunden nga njëra anë në tjetrën. Ato lëvizin rreth e rrotull me shpejtësi të lartë dhe kjo mbivendoset në lëvizjen e tyre rastësore. Ato gjithashtu mund të ndryshojnë drejtim kur goditen me njëra-tjetrën.

	Vlerësimi: Vlerësohet diskutimi mbi mënyrën se si përhapet vala.

	Detyra dhe puna e pavarur:

Libri nxënësit: Pyetjet në fund të kapitullit nga 1 deri në 5, faqe 10 dhe 11.


Planifikimi i orës mësimore – 6 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Ushtrime

	Situata e të nxënit:  Teksti i fizikës, ushtrim 10 dhe 11 faqe 12, 13

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës gjatë leximit dhe interpretimit të problemave.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: harton një detyrë me tekst, apo krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, mbi valën zanore, e cila përmban një mesazh që kërkon zgjidhje matematikore, duke u bazuar në njohuritë paraprake dhe prezanton mënyrën/procedurën e zgjidhjes së problemit para të tjerëve.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në lexim, në shkrim, në matematikë, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja mbi shpejtësinë e tingullit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: harton dhe zgjidh një problemë, në të cilën përfshihen dijet e fituara mbi tingullin, shpejtësinë e përhapjes së tij, jehonën, etj. 
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· shpjegon në terma cilësorë si ndryshimet në shpejtësi, përthithje dhe pasqyrim i tipave të ndryshme të valëve nga trupat e ngurtë dhe lëngjet mund të përdoren për detektimin dhe eksplorimin e strukturave që nuk shihen direkt në mënyrë të dukshme në trupat tanë, në koren e Tokës dhe në thellësi të deteve dhe oqeaneve;
· zbaton hapat e duhur për mënyrën e përcaktimit të shpejtësisë së përhapjes së tingullit;
· dallon një tingull të lartë nga një tingull i ulët dhe një tingull të fortë nga një tingull i butë.
	Fjalët kyçe: shpejtësi e tingullit, jehonë, tingull i fortë, tingull i lartë

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Ushtrime 10, faqe 12 dhe ushtrim 11 faqe 13. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

MATEMATIKA (Zgjidhja problemore)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
Evokim (Brainstorming): Si prodhohen dhe si përhapen tingujt? Shpjegoni si krijohet jehona. Përshkruani se si varet shpejtësia e zërit nga materiali ku përhapet.

Drejtohen nxënësit te problema 9 faqe 12:

U kërkohet atyre të përshkruajnë, me shkrim, se si krijohet jehona. Më pas ballafaqohet përgjigja e tyre me përgjigjen e duhur, dhënë nga mësuesi. 

Punë e drejtuar: duke ditur që shpejtësia e zërit është 1500 m/s dhe që jehona dëgjohet pas 0.8 sekonda, gjeni largësinë e përshkuar nga tingulli. Sa është thellësia e ujit nën anije?

Më pas trajtohet situata e shtruar në pikën (b), skicimi i grafikut që tregon se si ndryshon me largësinë nga bregu, intervali kohor që duhet për të dëgjuar jehonën. 

Punë e pavarur: ushtrim 11, faqe 13. 

Tërhiqet vëmendja në faktin që në këtë problemë duhet të identifikohet pasqyruesi, jepet largësia e matur nga mësuesi deri te pasqyruesi dhe kërkohet llogaritja e shpejtësisë së tingullit.

Diskutohen rezultatet e ushtrimit 11 kryesisht mbi pikën c(ii) 

Bëhet kujdes: 

Disa nxënës do të përpiqen të vizatojnë grafikë me pjerrësi negative. Kjo është e pamundur në rastin e grafikut kohë – largësi nga bregu, sepse largësia e përshkruar vjen gjithmonë duke u rritur, pasi thellësia e detit vjen duke u rritur me largimin nga bregu.

	Vlerësimi: buletini i pjesëmarrjes 

	Detyra dhe puna e pavarur: Duke u bazuar në problemat 11 dhe 12, hartoni dhe zgjidhni në shtëpi, një problemë të ngjashme me to.


Planifikimi i orës mësimore – 7
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 13.1 Pasqyrimi i dritës

	Situata e të nxënit: 
Shpesh herë shohim veten para pasqyrës. Cilat janë karakteristikat e një shëmbëllimi të krijuar nga një pasqyrë e sheshtë? 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore mbi pasqyrimin e dritës.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, e cila përmban një mesazh që kërkon analizë duke u bazuar në njohuritë paraprake.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh një problemë të caktuar mësimore ose një situatë nga jeta e përditshme duke përdorur dijet mbi shëmbëllimin.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit që paraqet interesin personal për çështje publike.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi
· shpjegon se çfarë është pasqyrimi;
· përkufizon rrezen rënëse, rrezen e pasqyruar, këndin e rënies dhe këndin e pasqyrimit;
· bën dallimin ndërmjet një shëmbëllimi real dhe një shëmbëllimi virtual; 
· zbaton ligjin e pasqyrimit në ushtrime; 

· përdor karakteristikat e shëmbëllimit të dhënë nga një pasqyrë e sheshtë, për ndërtimin e shëmbëllimit të dhënë nga ajo.
	Fjalët kyçe: 
pasqyrim, pasqyrë, reze rënëse, rreze e pasqyruar, këndi i rënies, këndi i pasqyrimit, ligji i pasqyrimit, shëmbëllim real, shëmbëllim virtual, diagram i rrezeve

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 13.1 Pasqyrimi i dritës, faqe 15
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda për një të mësuar kritik dhe krijues.
Fillohet duke diskutuar mbi detyrën e shtëpisë.

Kalohet në temën e re duke theksuar që jemi të interesuar për mënyrën e sjelljes së dritës kur ajo godet një sipërfaqe dhe pasqyrohet. Në mënyrë të veçantë jemi të interesuar për sipërfaqet e rrafshëta dhe të lëmuara, si pasqyrat e sheshta.

Fillohet tema e re duke diskutuar mbi përdorimin e pasqyrave, me qëllimin që të prodhohet ideja që ne shohim një shëmbëllim në një pasqyrë.

Shpjegohet që për të kuptuar pasqyrimin ne vizatojmë një rreze. Një rreze është një vijë që tregon se ku shkon drita kur ajo kalon një pikë në një drejtim të caktuar. Një tufë rrezesh tregon se si sillen rrezet e dritës. Demonstrohet se si vizatohet një rreze drite në letër.

Formulohet koncepti i rrezes rënëse, rrezes së pasqyruar

Shpjegohet kuptimi i termave që përdoren për të përshkruar shëmbëllimin e dhënë nga një pasqyrë: virtual, i drejtë, me të njëjtën madhësi sa objekti dhe i pasqyruar e majta në të djathtë dhe anasjelltas.

Kontrolli i të kuptuarit: Pyetje 13.2, faqe 17

Nga përvoja;

Nxënësit mund të kenë vështirësi në vizatimin e pingules së hequr në pikën ku rrezja godet sipërfaqen. Ata duhet të mësohen me idenë e matjes së këndit ndërmjet një rrezeje dhe pingules me pasqyrën në pikën ku kjo rreze pret pasqyrën.

	Vlerësimi: Vlerësohet buletini i pjesëmarrjes.

	Detyra dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetjet 13.1, 13.3 dhe 13.4 faqe 17


Planifikimi i orës mësimore – 8 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Aktivitet 13.1

	Situata e të nxënit: 
Verifikojmë ligjin e pasqyrimit me anë të një kutie drite dhe një pasqyrë plane.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për të përcaktuar një metodë të thjeshtë për të vërtetuar ligjin e pasqyrimit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në situata dhe kontekste të tjera gjatë të nxënit.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët:diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit që paraqet interesin personal për çështje publike.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurtë (përfshirë këtu radhën e një sërë instruksionesh aty ku duhet);

· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime.
	Fjalët kyçe: 
Rreze rënëse, rreze e pasqyruar, kënd i rënies, kënd i pasqyrimit, ligji i pasqyrimit

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: mësimi faqe 16

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

fletë e bardhë, pasqyrë e vogël plane, fletë e bardhë, kuti drite, vizore, laps, raportor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i drejtë i gjuhës shqipe

Kompetenca shoqërore qytetare

Kërkimi dhe gjetja e informacionit

Përdorimi i Tik - ut

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna në grup dhe puna individuale

Shënim: Në vend të një kutie drite, mund të përdorim dhe gjilpëra me kokë. Për të kryer këtë punë në këtë rast, nevojiten: një pasqyrë plane, e cila mund të mbështetet në një copë dërrase, 6 gjilpëra me kokë, një fletë letre format A4, vizore, laps, raportor. Mbështetet pasqyra në mbajtësen prej druri, mbi fletën format. Hiqet një drejtëz në vendin ku pasqyra pret fletën e letrës, ngulen në fletë 3 gjilpëra duke i vendosur në një vijë të drejtë. Ky drejtim përfaqëson rrezen rënëse. Për ndërtimin e rrezes së pasqyruar përdorim tri gjilpëra të tjera që i vendosim në vijë të drejtë me shëmbëllimet e tri të parave. Heqim gjilpërat. Me vizore bashkohen gjurmët që përfaqësojnë rrezen rënëse, gjurmët që përfaqësojnë rrezen e pasqyruar. Në pikën ku këto drejtime priten hiqet pingulja me gjurmën e pasqyrës. Me anë të raportorit matim këndin e rënies dhe këndin e pasqyrimit.

Shtrohet situata: Le të verifikojmë ligjin e pasqyrimit.

U kërkohet nxënësve që të përshkruajnë një metodë të thjeshtë për të vërtetuar ligjin e pasqyrimit, me mjetet e vëna në dispozicion. 

Më pas bëhet përcaktimi i saktë i metodës duke i drejtuar nxënësit tek aktiviteti 13.1 ose sipas metodës së dhënë në shënim.

Përforcimi i njohurive të marra ( mendo/puno në dyshe, shkëmbe me të tjerët): U kërkohet nxënësve që të shpjegojnë rezultatet e marra nga aktiviteti duke shkëmbyer me njëri-tjetrin.

Siguria

Kujdes me përdorimin e gjilpërave me kokë.

Bëhet kujdes: 

Nxënësit mund të kenë vështirësi në vizatimin e pingules së hequr në pikën ku rrezja godet sipërfaqen. Ata duhet të mësohen me idenë e matjes së këndit ndërmjet një rrezeje dhe pingules me pasqyrën në pikën ku kjo rreze pret pasqyrën.

	Vlerësimi: Vlerësim i arritjeve në vrojtimin e drejtpërdrejtë nga ana e mësuesit / dëshmi anektodike

	Detyra dhe puna e pavarur: Relacion mbi aktivitetin

Teksti nxënësit: Shembull 13.1 faqe 18


Planifikimi i orës mësimore – 9
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 13.2 Përthyerja e dritës

	Situata e të nxënit: Lapsi është futur pjesërisht në ujë. Pse lapsi duket si i thyer?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën e gjuhës për formulimin e saktë të përthyerjes, këndit të përthyerjes, treguesit të përthyerjes, ligjit të përthyerjes.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të ligjit të përthyerjes, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për temën mbi ligjin e përthyerjes.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në interpretimin e grafikut largësi – kohë.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura në formë grafiku; Vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar qëllimeve fillestare. 
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale gjatë zgjidhjes së problemave që bazohen te ligji i përthyerjes.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· përkufizon përthyerjen, treguesin e përthyerjes;
· shpjegon përthyerjen;
· zbaton ligjin e përthyerjes në ushtrime. 
	Fjalët kyçe: 

përthyerje, rreze e përthyer, ligji përthyerjes

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 13.2 Përthyerja e dritës, faqe 18 

Fletore e punës: Ushtrim 13.2, Përthyerja e dritës, faqe 94 dhe Ushtrim 13.3 Ndryshimi i shpejtësisë së dritës, faqe 95.

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Kuti drite, bllok qelqi, gotë me ujë, laps. 

Interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika dhe metoda hulumtuese / mësimi zbulues
Evokim (brainstorming): Çfarë ndodh kur drita bie në sipërfaqen ndarëse të dy mjediseve?

Realizimi i kuptimit (rrjeti diskutimit): Nxënësit fillojnë diskutimin mbi dukuritë që vërehen. Ata shprehen për pasqyrimin dhe ligjin e tij. Më pas nxënësit njihen me përthyerjen. Nxënësit kanë vëzhguar shumë efekte të përthyerjes, pa qenë e nevojshme që të kenë qenë të vëmendshëm ndaj saj.

Pyeten ato nëse shohin një “hije” në fundin e një ene me ujë, në qoftë se në sipërfaqen e ujit përhapen valë. Pse ndodh kjo? Më pas nxënësit drejtohen në tekst. Figura 13.7, faqe 19, në libër tregon një efekt tjetër, “thyerjen e lapsit”. Demonstrohet ky efekt si dhe efekti i “zhdukjes” së monedhës apo efekte të tjera që gjenden në internet. Demonstrohet përthyerja. Në mungesë të mjeteve për të demonstruar përthyerjen mund të përdoret video në adresën: www.youtube.com/watch?v=k8oK67nlm3M.

Figura 13.8 tregon një rreze drite që përthyhet (dhe pjesërisht pasqyrohet) nga pllaka e qelqit. U theksohet nxënësve që krahas pasqyrimit vërehet dhe përthyerja, e cila ndodh në hyrje të bllokut prej qelqi dhe në dalje të tij.
Duke vëzhguar përthyerjen tërheqim vëmendjen për rregullin e përthyerjes. Shpjegohet treguesi i përthyerjes dhe ligji i Snellit. Ndërkohë nxënësit kuptojnë që ndryshimi i madh i shpejtësisë shkakton një ndryshim të madh të këndit të përthyerjes. (futet ideja e sinusit të këndit)

Reflektimi (brainstorming): Nxënësit i përgjigjen pyetjeve 13.5 deri 13.10, faqe 21

Ushtrim i njohurive të marra: Nxënësit punojnë ushtrimet 13.11. deri 13.16, faqe 23

Bëhet kujdes: 

Përthyerja është e vështirë për t’u kuptuar. Ajo është “shpjeguar” në figurën 13.10 në terma të një kamioni që ecën në rërë. Kjo është e vështirë për t’u kuptuar nga nxënësit, por është një mënyrë më konkrete se sa përdorimi i fronteve valore të cilët janë shpjeguar në kapitullin 14.

	Vlerësimi: Vlerësim i arritjeve në vrojtimin e drejtpërdrejtë nga ana e mësuesit.

	Detyra dhe puna e pavarur: 

Fletore punës: Ushtrim 13.2 Përthyerja e dritës

Fletore punës: Ushtrim 13.3 Ndryshimi i shpejtësisë së dritës.


Planifikimi i orës mësimore – 10
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Aktivitet 13.2 Studimi i përthyerjes

	Situata e të nxënit: Le të studiojmë përthyerjen e dritës nga një bllok qelqi ose plastik

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare duke marrë dhe dhënë informacion mbi përthyerjen dhe ligjin e përthyerjes.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë (p.sh.: rezultatin e një detyre nga matematika, shkencat, shoqëria, mjedisi etj.) i cili mund të jetë gjetur me zbatimin e formulave të njohura ose me përdorimin e procedurave të caktuara dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë, duke u bazuar në matjet eksperimentale.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur duke iu referuar qëllimeve fillestare.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët në grup dhe në punët individuale.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: diskuton me të tjerët kujdesin dhe sigurinë në kryerjen e eksperimentit.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);

· të planifikojë eksperimente e hulumtime;

· të bëjë dhe të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;

· të interpretojë dhe të vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 

Përthyerje, rreze rënëse, rreze e përthyer, ligji i përthyerjes

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Aktivitet 13.2, faqe 21

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Kuti drite, bllok drejtkëndësh prej qelqi ose plastike, fletë e bardhë, laps, vizore, raportor 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Modelimi matematik

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda eksperimentale

Brainstorming: Shpjegoni përthyerjen dhe formuloni ligjin e përthyerjes. Çfarë ndodh me këndin e përthyerjes kur drita kalon nga ajri në qelq? Po kur drita del nga qelqi si është këndi i përthyerjes në raport me këndin e rënies?

Njihen nxënësit me detyrën që do të kryejnë këtë orë.

Qëllimi: Eksperimentimi i ligjit të përthyerjes dhe lidhja ndërmjet madhësisë së këndit të përthyerjes dhe shpejtësisë së dritës në atë mjedis, për t’i hapur rrugë pasqyrimit të plotë të brendshëm.

Udhëzohen nxënësit që të veprojnë sipas procedurës së përshkruar në tekstin e nxënësit, faqe 21.

Nga përvoja: 

Nxënësit hasin vështirësi në ndërtimin e pingules dhe në përdorimin e raportorit për matjen e këndeve.

	Vlerësimi: Punë laboratorike

	Detyrat dhe puna e pavarur: Relacion mbi punën e kryer


Planifikimi i orës mësimore – 11
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 13.3 Pasqyrimi i plotë i brendshëm

	Situata e të nxënit: Pasqyrimi i plotë i brendshëm shpjegon se pse diamantet dhe gurët e tjerë transparentë, të çmuar pasqyrojnë dritën.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës gjatë leximit dhe interpretimit të problemave mbi pasqyrimin e plotë të brendshëm.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për pasqyrimin e plotë të brendshëm, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të një teme të caktuar, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për temën apo problemin e caktuar.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për pasqyrimin e plotë të brendshëm në jetën e përditshme; Vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar qëllimeve fillestare.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët:diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit që paraqet interesin personal për çështje publike.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi: 

· lidh përthyerjen me pasqyrimin e plotë të brendshëm;
· shpjegon pasqyrimin e plotë të brendshëm;
· zbaton formulën që njehson këndin kritik;
· përshkruan zbatime të ndryshme të pasqyrimit të plotë të brendshëm. 
	Fjalët kyçe: 
pasqyrim i plotë i brendshëm

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi Pasqyrimi i plotë i brendshëm, faqe 23 

Interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika dhe metoda për një të mësuar kritik dhe krijues 

(brainstorming dhe leksion i avancuar)

Evokimi (Brainstorming): Çfarë është përthyerja? Çfarë ndodh me rrezen e dritës kur ajo kalon nga ajri në ujë? Çdo të ndodhë më këndin e përthyerjes nëse rritet këndi i rënies?

Realizimi i kuptimit (leksion i avancuar): Pasqyrimi i plotë i brendshëm shpjegon se pse diamanti dhe gurë të tjerë të çmuar transparentë, pasqyrojnë dritën. Kjo ndodh kur këndi i rënies është më i madh se këndi kritik. Kjo është një dukuri të cilën nxënësit nuk e zbulojnë vetë, kështu që duhet shpjeguar se çfarë ndodh kur një rreze drite futet në një bllok gjysmë cilindrik prej qelqi.

Mësuesja shpjegon pse rrezja që hyn sipas rrezes, në faqen rrethore të gjysmë cilindrit, nuk përthyhet (këndi i rënies 0, këndi i përthyerjes 0)

Tregon se si ndryshon këndi i pasqyrimit dhe këndi i përthyerjes kur ndryshon këndi i rënies

Shpjegohet kuptimi i këndit kritik dhe nxënësit e demonstrojnë atë sipas instruktimeve të dhëna në aktivitetin 13.3.

Meqë këndi kritik varet nga treguesi i përthyerjes, nxënësit përdorin këtë metodë për të përcaktuar treguesin e përthyerjes.

Reflektim (mendo/puno/shkëmbe):  Teksti i nxënësit: pyetjet 13.7 deri 13.22, faqe 21
Bëhet kujdes: 

Nxënësit hasin vështirësi në kuptimin e këndit kritik, në këndet më të mëdhenj se këndi kritik për të ndodhur pasqyrimi i plotë i brendshëm.

	Vlerësimi: Vrojtimet e mësuesit

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Fletore pune: Ushtrim 13.4 Një pasqyrë ideale, faqe 96
Nxënësit mund të bëjnë kërkime për përdorimet e pasqyrimit të plotë të brendshëm: pasqyruesit prizmatikë, fibrat optike etj., dhe bëjnë një prezantim të shkurtër në klasë.


Planifikimi i orës mësimore – 12
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 13.4 Thjerrat

	Situata e të nxënit:
Thjerrat funksionojnë nëpërmjet përthyerjes së dritës.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, apo në gjuhë të huaj, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion mbi llojet e thjerrave.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale për një temë të caktuar nga ndonjë fushë mësimore (p.sh.: nga shkencat, teknologjia etj.) të realizuar në laborator, në ambientet e shkollës apo diku tjetër, përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të një teme të caktuar, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për temën apo problemin e caktuar.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave të ndërtimit të shëmbëllimit të dhënë nga një thjerrë, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit. 

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të përdorë diagramet e rrezeve për të marrë shëmbëllimet dhe për të ilustruar pasqyrimin, përthyerjen dhe ngjashmëritë, si dhe ndryshimet mes thjerrave përmbledhëse dhe përhapëse (interpretim cilësor).
	Fjalët kyçe: 
Thjerrë përmbledhëse, thjerrë përhapëse, bosht optik, pikë vatrore, shëmbëllim, shëmbëllim i drejtë / përmbysur, shëmbëllim real / virtual, shëmbëllim i zmadhuar / zvogëluar, xham zmadhues.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 13.4 Thjerrat, faqe 27. 

Fletore e punës: Ushtrim 13.5 Shëmbëllimi i dhënë nga një lente, faqe 97.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Modelimi matematik

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda integruese

Thjerrat janë përdorur prej qindra vitesh, në mos prej mijëra vitesh. U kërkohet nxënësve të tregojnë nëse i kanë hasur thjerrat. Cilat janë përdorimet e thjerrave dhe çfarë roli luajnë ato?

Nxënësit ekzaminojnë një numër thjerrash. U kërkohet t’i ndajnë në dy grupe dhe u kërkohet të shpjegojnë klasifikimin e tyre. Ata mund ta bëjnë ndarjen mbi bazën e formës (të trasha/ holla në mes kundrejt atyre në anë), ose mbi bazën e shëmbëllimit të formuar prej tyre – thjerrat përhapëse nuk mund të formojnë shëmbëllim të zmadhuar apo të mbledhin rrezet e dritës në një copë letër.

Drejtohen nxënësit te figura 13.8 në tekstin e nxënësit dhe shpjegohet se si ndërtohet shëmbëllimi i një objekti. Demonstrohet diagrami i rrezeve për ndërtimin e shëmbëllimit me thjerra përmbledhëse dhe u kërkohet nxënësve të praktikohen në ndërtimin e shëmbëllimit të dhënë nga një thjerrë përmbledhëse.

Shpjegohet se si funksionon qelqi zmadhues duke përdorur diagramin e rrezeve. Shpjegohet kuptimi i termave real dhe virtual, i drejtë dhe i përmbysur, i zmadhuar dhe i zvogëluar. 

Përforcimi i njohurive të fituara: Pyetjet 13.23 deri 13.30

Bëhet kujdes: 

Nxënësit jo gjithmonë kuptojnë se si afektohen rrezet kur ato kalojnë nëpër një thjerrë përmbledhëse. Jo gjithmonë është e kuptueshme që rrezet që kalojnë në qendër nuk do të përthyhen. Këtë e sqaroj duke e trajtuar zonën qendrore të thjerrës si një pllakë faqe paralele, ku kemi vetëm një zhvendosje të vogël në njërën anë dhe jo ndryshim drejtimi. 

Nxënësit mund të imagjinojnë që rrezet përkulen brenda në thjerrë. Në fakt ato vetëm ndryshojnë drejtimin në pikat ku hyn drita dhe ku del ajo thjerra. Ato janë të drejta. 

Diagrami i rrezeve për qelqin zmadhues është i vështirë për t’u vizatuar dhe kuptuar. Pozicioni i objektit është më afër thjerrës se largësia vatrore.

	Vlerësimi: buletini i pjesëmarrjes

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Testi i nxënësit: 13.23 deri 13.30; Pyetjet në fund të kapitullit, pyetjet nga 1 deri në 14.

Fletore e punës: Ushtrim 13.5 Shëmbëllimi i një thjerre.


Planifikimi i orës mësimore – 13 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Aktivitet 13.4

	Situata e të nxënit: 
Matja e largësisë vatrore dhe vizatimi i saktë i diagramit të rrezeve.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në kryerjen e aktivitetit mbi matjen e largësisë vatrore.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së detyrës eksperimentale për matjen e largësisë vatrore të realizuar në ambientet e shkollës apo në klasë, përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë kryerjes së aktivitetit mbi matjen e largësisë vatrore.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: paraqet në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e funksionimit të mjedisit të vet shoqëror në nivel lokal dhe me gjerë, duke dhënë shembuj konkretë se si mund të përmirësohet funksionimi i tij.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar aktivitetin.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet: 

· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të bëjë dhe të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime.
	Fjalët kyçe: 
thjerrë përmbledhëse, largësi vatrore, diagrami i rrezeve

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Aktivitet 13.4 faqe 29

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Thjerrë përmbledhëse, një ekran, metër, laps, llambë e ndriçuar 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i drejtë i gjuhës

Kompetenca shoqërore qytetare

Zgjidhja problemore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Eksperimentale

Shtrohet para tyre detyra: matja e largësisë vatrore dhe matja e madhësisë së shëmbëllimit të dhënë nga thjerra për llambën.

Nxënësit ndahen në grupe dhe lihen të kryejnë aktivitetin e përshkruar në tekstin e nxënësit, faqe 29.

Siguria 
Tërhiqet vëmendja e nxënësve që duhet të bëjnë kujdes gjatë përdorimit të llambës. 

Bëhet kujdes: 

Nxënësit duhet të bëjnë kujdes në ndërtimin e shëmbëllimit duke përdorur diagramin e rrezeve.

	Vlerësimi: Punë laboratorike

	Detyra dhe puna e pavarur: Shkruani një relacion mbi punën e kryer.


Planifikimi i orës mësimore – 14
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Test

	Situata e të nxënit: sipas testit të hartuar

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur të shprehurit me shkrim. 
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: bën përmbledhjen e së paku të dy veprimeve të përdorura të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të zgjidhjes së problemave.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna, që përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të zgjidhjes së problemave.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shkathtësi organizative në menaxhimin e potencialit intelektual, gjatë zgjidhjes së problemave të dhëna.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet:

· të lidhë termat me kuptimin fizik të tyre;
· të zbatojë në problema ligjin e pasqyrimit dhe ligjin e përthyerjes; 
· të llogaritë periodën, frekuencën, amplitudën, largësinë e përshkuar nga tingulli gjatë një intervali kohor të dhënë dhe treguesin e përthyerjes së një mjedisi;
· të dallojë një shëmbëllim real nga një shëmbëllim virtual;
· të përdorë lidhjen ndërmjet këndit kritik dhe treguesit të përthyerjes në pasqyrimin e plotë të brendshëm.
	Fjalët kyçe: 
amplituda, infratingull, ultratingull, periodë, frekuencë, lartësi, ngjeshje, rrallime, rreze rënëse, rreze e pasqyruar, kënd i rënies, kënd i pasqyrimit, tregues i përthyerjes, pasqyrim, përthyerje, pasqyrimi plotë i brendshëm, kënd kritik

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: bazuar në kapitujt Tingulli dhe Drita 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemave dhe zgjidhja e tyre

Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues (punë individuale)

Ndahen testet e hartuara, jepen udhëzimet përkatëse dhe lihen nxënësit të punojnë në mënyrë individuale.
Model pyetjesh për test: 

Përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme: 

a) Cila është fjala që përshkruan lëvizjen e burimit të tingullit?...............................

b) Si emërtohet një tingulli pasqyruar? ......................................................................

c) Çfarë është pasqyrimi? ...........................................................................................

d) Çfarë është përthyerja? .........................................................................................

e) Figurat e mëposhtme tregojnë gjurmët e dy valëve zanore, përkatësisht valës A dhe valës B. Tingulli A ka frekuencën 256 Hz dhe tingulli B ka frekuencën 562 Hz. 

Cili prej tingujve ka amplitudë më të madhe?.........

Cili prej tingujve ka frekuencë më të vogël? .........

Cili prej tingujve ka fortësi më të madhe? ..........................
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2. Në figurën e mëposhtme është dhënë një pamje e paplotësuar, pasi asnjë rreze drite nuk është vizatuar akoma në të. Në të majtë të lentes ndodhet një objekt O. 
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Cili është lloji i lentes? .............

Çfarë tregon shkronja F?..................

Pasi të ndërtoni shëmbëllimin:

Cili është më i madh objekti apo shëmbëllimi? ....

Cili është më larg nga thjerra? ....

Është shëmbëllimi real apo virtual?....................

Është shëmbëllimi i drejtë apo i përmbysur? ....................... 

Zgjidh: 

3. Shpejtësia e tingullit në ajër është 343m/s. 

Sa kohë i duhet tingullit për të përshkuar 1 km? 

Sa është largësia e përshkuar nga tingulli gjatë 10s? 

Sa do të jetë shpejtësia e tingullit nëse gjatë 10 s përshkohet largësia 3310m? 

Shpejtësia e dritës në zbrazëti është 3x108 m/s. Treguesi i përthyerjes së diamantit është 2.4. Sa është shpejtësia e dritës në diamant?

Sa është këndi i përthyerjes, në qoftë se këndi i rënies është 300? 

Sa është këndi kritik, që të ndodhë pasqyrimi i plotë i brendshëm, kur drita kalon nga diamanti në ajër?

	Vlerësimi: Vlerësim i testit

	Detyra dhe puna e pavarur: Përgatit me sukses një përmbledhje të dosjes personale (portofolit), me jo më pak se 900 fjalë, me qëllim të vetëvlerësimit të përparimit të vet në tematikat Tingulli dhe Drita dhe veço në fund të përmbledhjes disa çështje që vërtetojnë përparimin e vet dhe disa nevoja të domosdoshme për përmirësimin e avancimit të mëtejshëm.


Planifikimi i orës mësimore – 15
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 14.1 Vetitë e valëve, Përshkrimi i valëve

	Situata e të nxënit: 
Përshkruani lëvizjen e grimcave të ujit ndërsa një valë përhapet nëpër sipërfaqen e ujit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe mbi valët në sipërfaqen e ujit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për njehsimin e frekuencës dhe periodës, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në lexim, në shkrim, në matematikë, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja mbi valët tërthore, valët gjatësore, energjinë dhe shpejtësinë e valës.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në Ushtrimin 14.1, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit që paraqet interesin personal për çështje publike.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh mbi valët në sipërfaqen e ujit.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· përkufizon amplitudën, frekuencën, periodën, gjatësinë e valës, valën tërthore dhe valën gjatësore;
· përshkruan lëvizjen e valës duke pasur parasysh amplitudën, gjatësinë e valës, frekuencën dhe periodën;
· përcakton gjatësinë e valës dhe frekuencën dhe përshkruan dhe zbaton marrëdhënien midis tyre dhe shpejtësisë së valës;
· identifikon amplitudën dhe gjatësinë e valës nga një diagram i dhënë;
· përshkruan ndryshimin midis valëve gjatësore dhe tërthore;
· përshkruan se valëzimet në sipërfaqen e ujit janë shembuj të valëve tërthore, ndërsa valët e zërit në ajër janë valë gjatësore, dhe si mund të matet shpejtësia e secilës prej tyre;
· përshkruan evidenca që në të dy rastet është vala që lëviz (udhëton) dhe jo uji ose ajri.
	Fjalët kyçe: 
amplitudë, frekuencë, gjatësi vale, periodë, shpejtësi e valës, valë tërthore, valë gjatësore, front i valës.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 14.1, faqe 37 

Fletore punës: Ushtrim 14.1 Përshkrimi i valëve, faqe 40
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda krijuese (shpjegim, diskutim)

Bëhet një përmbledhje e pikave të dobëta dhe të forta që nxënësit kanë treguar në detyrën e kontrollit.

Nxënësit dorëzojnë detyrën e shtëpisë dhe më pas kalohet në temën e re:

Fillohet duke rikujtuar valët zanore dhe valët dritore. Gjithashtu u sillet nxënësve në kujtesë gjurmët në oshiloskop të valëve zanore të studiuara në kapitullin 12. Lidhim këto ide me valën ujore.

Përdoren tablotë e valëve në sipërfaqen e ujit. 

Shpjegohet që vijat që shohim janë frontet valore, që përhapen si tingulli nga një burim tingulli. U kërkohet nxënësve të imagjinojnë një pamje të prerjes tërthore të valëve të ujit. Duhet të pohojnë që kemi pamjen e një sinusoide. Pra fitohet një paraqitje sinusoidale e valëve. Për këtë mund të përdorni https://www.youtube.com/watch?v=w2s2fZr8sqQ&t=102s, e cila përdoret dhe për më poshtë.

Përkufizojmë madhësitë fizike që karakterizojnë valën: gjatësinë e valës, amplitudën. Rikujtojmë dhe një herë idenë e fortësisë së lidhur me amplitudën e valës zanore.

Përkufizojmë frekuencën dhe periodën, duke përdorur njohuritë e marra në studimin e valës zanore, për lidhjen ndërmjet lartësisë dhe frekuencës tregojmë se çfarë ndodh kur ndryshojmë frekuencën e lëkundjeve. U theksohet nxënësve që nuk mund të ndryshohen në mënyrë të drejtpërdrejtë gjatësia e valës. Ajo rritet duke zvogëluar frekuencën. 

Diskutohet me nxënësit rreth transferimit të energjisë ndërkohë që vala përhapet. Energjia transferohet me shpejtësinë e lëvizjes së fronteve të valëve.

Kontrolli i të kuptuarit (brainsorming): drejtohen nxënësit te figura 14.4 dhe shtrohet pyetja: Si mund të gjeni gjatësinë e valës të valëzimeve të paraqitura në këtë figurë?

Reflektimi ( di/dua/mësoj): nxënësit punojnë në grupe dyshe Pyetjen 14.1 Teksti i nxënësit, faqe 40 

Bëhet kujdes: 

Nxënësit mundet thjeshtë të mësojnë që drita (por dhe valët e tjera elektromagnetike) janë valë tërthore. Për të provuar këtë duhet që nxënësit të kuptojnë polarizimin.

	Vlerësimi: Diskutim me objektivitet mbi valën 

	Detyra dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetjet 14.2, 14.3, faqe 40


Planifikimi i orës mësimore – 16
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Përshkrimi i valëve (vazhdim), Aktivitet 14.1 Vrojtimi i valëve

	Situata e të nxënit: 
Kryerja e eksperimenteve për të vrojtuar valët tërthore dhe valët gjatësore si matja e shpejtësisë së përhapjes së valës në një sustë dhe në një kordë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në kryerjen e aktivitetit mbi vrojtimin e valëve.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së detyrës eksperimentale për matjen e shpejtësisë së përhapjes së një ngacmimi të vetëm në sustë dhe në një kordë, realizuar përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë kryerjes së aktivitetit mbi vrojtimin e valëve dhe shpejtësinë e përhapjes së tyre në një sustë dhe në një kordë.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: paraqet në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e funksionimit të mjedisit të vet shoqëror në nivel lokal dhe me gjerë, duke dhënë shembuj konkretë se si mund të përmirësohet funksionimi i tij
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar aktivitetin.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet: 

· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të planifikojë eksperimente dhe hulumtime;
· të bëjë dhe të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;

· të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 
sustë, kordë, valë tërthore, valë gjatësore, shpejtësi e përhapjes së një ngacmimi

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Aktiviteti 14.4 Vrojtimi i valëve, faqe 40. 

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

Sustë “slinky”, metër, kronometër. Tavolinë me fiksues për sustën dhe kordën.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Mendimi kritik, problem, zgjidhja dhe vendimmarrja.
Kreativiteti dhe inovacioni.
Zhvillimi i aftësive lëvizore në përshtatje me situata të ndryshme lëvizore e sportive.; Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda hulumtuese dhe metoda gjithëpërfshirëse 

U thuhet nxënësve që aktiviteti është një mënyrë për të vëzhguar valët tërthore që përhapen në një kordë, valët tërthore e valët gjatësore që përhapen në sustë. Gjithashtu është një mënyrë për përcaktimin e shpejtësisë së përhapjes së një ngacmimi në një kordë.

Njihen nxënësit me mënyrën e zhvillimit të aktivitetit. Lihen ato të vëzhgojnë dhe eksperimentojnë në grupe, të krijuara që më parë. 
Siguria
Këshillohen nxënësit të bëjnë kujdes gjatë kryerjes së aktivitetit.

	Vlerësimi: vlerësime mes nxënësish

	Detyra dhe puna e pavarur:  Relacion mbi punën e kryer sipas kërkesave të aktivitetit


Planifikimi i orës mësimore – 17 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 14.2 Shpejtësia, frekuenca dhe gjatësia e valëve

	Situata e të nxënit: 
Sa shpejt përhapen dallgët në sipërfaqen e detit. Po të qëndroni në një skaj të molit, mund të jeni në gjendje ti përgjigjeni kësaj pyetjeje. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare,duke dhënë dhe duke marrë informacion mbi ekuacionin që lidh shpejtësinë e valës, frekuencën dhe gjatësinë e valës.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, e cila përmban një mesazh që kërkon analizë duke u bazuar në njohuritë paraprake që zotëron në lidhje me konceptin fizik të frekuencës dhe të periodës.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë:demonstron shkathtësi funksionale në lidhjen e gjatësisë së valës me mjedisin ku kjo valë përhapet.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatës së dhënë në këtë temë mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· lidh shpejtësinë e valës me frekuencën dhe gjatësinë e valës;
· zbaton ekuacionin që lidh shpejtësinë e valës, frekuencën dhe gjatësinë e valës;

· përcakton në bazë të konceptit fizik frekuencën dhe periodën e një vale.
	Fjalët kyçe: 
shpejtësi e valës, frekuencë dhe gjatësi vale, numri i valëve, koha për një numër të caktuar valësh, 1 Hz, shpejtësia e dritës, ndryshon mjedisi, ndryshon dhe shpejtësia.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 14.2 Shpejtësia, frekuenca dhe gjatësia e valës, faqe 41

Fletore punës: Ushtrimi 14.2 Shpejtësia e valëve, faqe 101.

Fletë pune: 14.1 Valët: shpejtësia, frekuenca dhe gjatësia e valës
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Zgjidhja problemore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda bashkëvepruese (shpjegim, diskutim)

Fillohet me një bainstorming: Çfarë është frekuenca dhe perioda e një vale? 

Pyetje sfiduese: Në qoftë se në një varkë që ndodhet në ujë mbërrijnë 20 kreshta për 10s, sa është frekuenca dhe sa është perioda e valës që përhapet në sipërfaqen e ujit? 

Ushtrimi i dijeve mbi shpejtësinë e valës ( punë individuale): Pyetje 14.5 dhe 14.6 faqe 40.

Tema e re ( diskutim me nxënësit ): Jepet ushtrimi me të cilin fillon dhe mësimi. Me anë të tij argumentohet se si janë të lidhur ndërmjet tyre shpejtësia, frekuenca dhe gjatësia e valës. Pas zgjidhjes shkruhet ekuacioni: shpejtësi = frekuencë x gjatësi vale.

Nëse nxënësit e kuptojnë përpjestueshmërinë, mund t’i referohemi përsëri valëve që përhapen në sipërfaqen e ujit: kur rritet frekuenca, gjatësia e valës zvogëlohet. Nxënësit duhet të arrijnë në përfundimin që prodhimi i tyre mbetet konstant.

Përforcohet dhe një herë dhe nëpërmjet ushtrimit se çfarë është frekuenca dhe çfarë është gjatësia e valës. Diskutohet njësia matëse e frekuencës dhe e gjatësisë së valës.

Përforcimi i kuptimit të ekuacionit që lidh shpejtësinë më frekuencën dhe gjatësinë e valës (Punë e drejtuar, diskutim me nxënësit): shembull 14.1 faqe 4 dhe shembull 2 faqe 42. U thuhet nxënësve që duhet të mbajnë mend se vlera e gjetur në këtë shembull është shpejtësia e dritës, pra shpejtësia e të gjitha valëve elektromagnetike në vakuum.

Orientohen nxënësit në figurën 14.9, faqe 42. Kjo figurë thekson se si gjatësia e valës ndryshon kur valët hyjnë në një material në të cilin shpejtësia e saj zvogëlohet (kjo shërben më vonë për të shpjeguar treguesin e përthyerjes).

Praktikimi i dijeve të fituara: Pyetje 14.8 dhe 14.9 faqe 42, Teksti i nxënësit.

Nga përvoja: 

Disa nxënës e kanë të vështirë të punojnë më fuqitë e dhjetës, në mënyrë të veçantë kur kanë të bëjnë me frekuencën dhe gjatësinë e valës së dritës. Kontrollohet se sa nxënësit dinë të përdorin makinën e tyre llogaritëse. 

	Vlerësimi: Vlerësim i punës në klasë

	Detyra dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetje 14.11 dhe 14.12, faqe 42

Fletore pune: Ushtrimi 14.2 Shpejtësia e valëve, faqe 101.

Fletë pune: 14.1 Valët: shpejtësia, frekuenca dhe gjatësia e valës


Planifikimi i orës mësimore – 18 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 14.3 Shpjegimi i dukurive valore

	Situata e të nxënit: 
Le të studiojmë pasqyrimin, përthyerjen e valëve. Valëzimet janë një model i përshtatshëm i sistemit që duam të studiojmë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore mbi pasqyrimin dhe përthyerjen e valëzimeve.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë, ose për të zgjidhur një problem që kërkohet prej tij. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar. Vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar qëllimeve fillestare. 
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët:diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit që paraqet interesin personal për çështje publike.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet: 

· të përshkruajë pasqyrimin dhe përthyerjen e valëzimeve;
·  të përshkruajë efektet e pasqyrimit, përthyerjes; 
· të identifikojë lidhjen ndërmjet ndryshimit të drejtimit të përhapjes së valëve dhe shpejtësisë së përhapjes.
	Fjalët kyçe: 
pasqyrim, front vale, pasqyrimi i valëzimeve, përthyerja e valëzimeve

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 14.3 Shpjegimi i dukurive valore, faqe 42.

Fletore pune: Ushtrimi 14.3 Dukuri valore, pika a dhe b, faqe 102
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Kërkimi dhe gjetja e informacionit

Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda bashkëvepruese 

Fillohet me ushtrimin 14.2 Fletore pune, e detyrës së shtëpisë (tabela e konceptit)

Evokimi (brainstorming): nxënësve u kërkohet të rendisin çfarë dinë për valën. 

Realizimi i kuptimit (leksion i avancuar): Duke shfrytëzuar dijen e tyre, fillohet me demonstrimin e pasqyrimit dhe të përthyerjes. Për këtë qëllim përdoret eksperimenti i valëve sipërfaqësore në ujë, si në aktivitetin 14.2 Ena me ujë ( mjetet nëse janë ose video nga interneti, sipas kushteve në klasë). 
Shënim: Në mungesë të mjeteve për demonstrim mund të shfrytëzoni video në internet. Një prej adresave është www.youtube.com/watch?v=0YTiPcvydNQ
Për të demonstruar pasqyrimin, përdorim pamjen e dhënë nga një pasqyrimi i frontit valor të një vale plane, të bërë nga një pengesë. Theksohet që ky pasqyrim i bindet ligjit të pasqyrimit. Ndryshohet këndi i barrierës për të demonstruar ndryshimin e këndit të pasqyrimit. Vizatohen në dërrasë duke përdorur diagramin e rrezeve ( figura 14.10 faqe 43, teksti i nxënësit). Nxënësit duhet të kuptojnë që rrezet janë në kënd të drejtë me frontin e valës.

Përthyerja është e vështirë të demonstrohet. Për këtë mund të përdoret figura 14.11, faqe 43 në tekstin e nxënësit.  Mund t’i referohemi dhe https://www.youtube.com/watch?v=-8a61G8Hvi0, https://www.youtube.com/watch?v=8LrrWvfyqLo
Reflektimi (kllaster): format e paraqitjes së valëve

Bëhet kujdes: 

Nxënësit e kanë të vështirë të lidhin tri format e paraqitjes së valëve: front vale, forma sinusoidale dhe rrezet. Nevojitet që të bëhet një përmbledhje e tyre. 

	Vlerësimi: Vlerësohen detyrat individuale

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Fletore pune: Ushtrimi 14.3 Dukuri valore, pika a dhe b, faqe 102


Planifikimi i orës mësimore – 19 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 14.3 Shpjegimi i dukurive valore (vazhdim) 
(Difraksioni, difraksioni më i fortë apo më i dobët).

	Situata e të nxënit: 
Kur vrojtojmë sjelljen e valëzimeve kur ato kalojnë nëpër një çarje në barrierë, do të shohim një dukuri interesante. Ndërsa kalojnë nëpër çarje valëzimet përhapen në hapësirën përtej saj. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive:diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, apo në gjuhë të huaj, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion mbi dukurinë e difraksionit.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative mbi valët në sipërfaqen e ujit dhe valën zanore.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë informative dhe burime të tjera të informimit për të mbledhur materiale për zgjidhjen e një problemi apo detyre të caktuar, të cilat më pas i analizon, i klasifikon dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· formulon që difraksioni është dukuria e përhapjes së valëve përtej çarjeve apo pengesave;
· shpjegon dukurinë e difraksionit;
· bën dallimin ndërmjet një difraksioni më të fuqishëm me një më të dobët;

· lidh difraksionin e fortë me gjatësinë e valës që difrakton.
	Fjalët kyçe: 
difraksion, difraksion më i fortë, difraksion më i dobët

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi: Shpjegimi i dukurive valore (vazhdim), faqe 44 

Fletore pune: Ushtrimi 14.3 Dukuri valore, pika c, faqe 103
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Teknologji dhe TIK

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda e të menduarit kritik dhe krijues ( shpjegimi, diskutim)

Fillohet me ushtrimin 14.3 Fletore pune, e detyrës së shtëpisë (tabela e konceptit). Diskutohen saktësia e plotësimit të tabelave sipas koncepteve përkatëse.

Tema e re (Leksion i avancuar): demonstrohet eksperimenti (ose video) mbi difraksionin. U tregohet nxënësve se si valëzimet kalojnë përmes një çarje dhe pas skajeve të pengesave. Formulohet dukuria e difraksionit. Theksohet që difraksioni është qartazi një dukuri valore

Shtrohet pyetja: si lidhen ndërmjet tyre gjatësia e valës dhe madhësia e çarjes. Bëhet demonstrimi duke ndryshuar gjerësinë e çarjes. Nxënësit duhet të arrijnë në përfundimin që difraksioni është më i fortë kur gjerësia e çarjes është e krahasueshme me gjatësinë e valës.

Diskutohet se ku mund ta vëzhgojmë difraksionin në jetën e përditshme. Shembujt janë të shumtë: dëgjimi i tingullit pas trungut të një peme, difraksioni i dritës nga piklat e ujit në një ditë me mjegull (figura 14.13), etj.

Përmblidhen dhe një herë tri dukuritë: pasqyrimi, përthyerja dhe difraksioni duke vënë në dukje që të tre këto dukuri ndodhin në një kufi ndarës. 

Reflektim (brainstroming): Pyetje 14.16, faqe 45; (Mendo/ puno në dyshe/ shkëmbe): Pyetje 14.5 faqe 44.

Nga përvoja: 

Nxënësit e kanë të vështirë të konceptojnë dukurinë e difraksionit. Aq më të vështirë e kanë difraksionin e dritës, pasi nuk njohin interferencën. Megjithatë në varësi të nivelit të nxënësve mund të renditet në shembujt e difraksionit dhe rasti i difraksionit të dritës së dhënë nga burimi lazer që dërgon dritë në disa çarje të ngushta për të demonstruar difraksionin e shfaqur me anë të brezave të ndritshëm dhe të errët.

	Vlerësimi: Vrojtimet e mësuesit

	Detyra dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetje mbi kapitullin1 deri 12

Fletore pune: Ushtrimi 14.3 Dukuri valore, pika c, faqe 103


Planifikimi i orës mësimore – 20
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 15.1 Spektrat, Dispersioni i dritës

	Situata e të nxënit: Sa ngjyra ka ylberi? Çfarë është dispersioni i dritës dhe si shpjegohet ai?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore mbi dispersionin e dritës.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative;
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë informative dhe burime të tjera të informimit për të mbledhur materiale për zgjidhjen e një problemi apo detyre të caktuar, të cilat më pas i analizon, i klasifikon dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqet interesin personal.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· formulon së çfarë quhet dispersion. 
· shpjegon dispersionin e dritës nga një prizëm
	Fjalët kyçe: 
spektër, dispersion

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 15.1 Spektrat. Spektrat e rrezatimit, faqe 50

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Kuti drite, burim rreze lazer, syze mbrojtëse fletë të bardhë, ekran, filtër, prizëm, rrjetë difraksioni
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim

Në fillim të orës diskutohen detyrat e shtëpisë

Tema e re: u drejtohemi nxënësve se brenda diamantit shohim të gjitha ngjyrat e mundshme, megjithëse ai vetë është pa ngjyrë. Gjithashtu ju keni parë ylberin dhe ndoshta dhe spektrat kur drita kalon në objekte qelqi. Shpjegohet që ky është një efekt që quhet dispersion i dritës. Përkufizohet se çfarë është dispersioni. Theksohet që dispersioni tregon që drita e bardhë është një përzierje e shumë ngjyrave të ndryshme. U sqarohet nxënësve që u desh një kohë e gjatë për të kuptuar që këto ngjyra nuk i shtohen dritës së bardhë por e kundërta, drita e bardhë është një përzierje e gjithë ngjyrave të spektrit.

Kryhet aktiviteti 15.1 Studimi i spektrave. 

Qëllimi: vëzhgimi i spektrit duke përdorur një prizëm. 

Ky aktivitet mund të kryhet duke përdorur rrjetat e difraksionit, e cila është një metodë më e besueshme, nëpërmjet të cilës nxënësit mund të çuditen pse kemi një shumësi spektrash.

U kërkohet nxënësve që të shpikin një mënyrë të të mbajturit mend të renditjes së ngjyrave. Theksohet që është e rëndësishme që të mbani mend që ngjyra e kuqe dhe vjollcë janë në skaje të kundërt të spektrit.

Reflektimi: Pyetje 15.1 dhe 15.3, faqe 51. Këto pyetje përdoren për të kontrolluar të kuptuarit. 

Siguria:

Kur përdoret rreze lazer, duhet që nxënësit të vendosin syze mbrojtëse. Udhëzohen nxënësit që të shmangin rënien e dritës (në mënyrë të drejtpërdrejtë apo të pasqyruar ) në sy.

Shënim: Në mungesë të mjeteve mund të shfaqni video të eksperimentit. Një prej mundësive është dhe ky link: www.youtube.com/watch?v=uucYGK_Ymp0

Bëhet kujdes: 

Nxënësit kanë nevojë të dinë që përthyerja (kështu dhe dispersioni) ndodh në pikën ku rrezet hyjnë dhe dalin nga prizmi. Ato nuk harkohen kur kalojnë nëpër prizëm (shih figurën 15.3 faqe 52.

	Vlerësimi: Vlerësohen detyrat individuale

	Detyra dhe puna e pavarur:

Teksti nxënësit: Pyetje 15.2 faqe 51


Planifikimi i orës mësimore – 21
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 15.2 Spektri elektromagnetik

	Situata e të nxënit: 
Kur dritën e Diellit e kalojmë nëpër një prizëm, marrim spektrin. Në qoftë se në pjesë të ndryshme të spektrit të fituar vendosim një termometër do të vërejmë që ndërsa termometri i afrohet ngjyrës së kuqe, temperatura e tij rritet. Po çfarë do të ndodhte në qoftë se termometri kalonte përtej tij?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion mbi zbulimin e rrezatimit infra të kuq dhe atij ultravioletë.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave për rrezatimin elektromagnetik, ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me temën përkatëse.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja në lidhje me rrezatimin elektromagnetik.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre, aktiviteti, në ndonjë fushë të caktuar mësimore.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme, nga rrezatimi elektromagnetik.

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: demonstron shembuj konkretë të mbrojtjes së mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu në aktivitete të jetës së përditshme në shtëpi, në klasë, në shkollë dhe në komunitet kundrejt rrezatimit elektromagnetik. Propozon alternativa se si të gjithë qytetarët mund të kontribuojnë në mënyra të ndryshme për zvogëlimin e këtij rreziku.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· përshkruan shkallët kryesore të spektrit-radio, mikrovalë, infra të kuqe, të dukshme (nga e kuqja tek vjollca), ultraviolet, rreze x dhe rreze gama, që këto shkallë kalojnë nga gjatësia e valës më e gjatë tek më e shkurtra dhe nga frekuenca më e ulët tek më e larta dhe që sytë tanë mund të kapin një shkallë të kufizuar.

· jep shembuj të disa përdorimeve praktike të valëve elektromagnetike në radio, mikrovalë, infra e kuqe, të dukshme, ultraviolet, rreze x dhe rreze gama dhe përshkruan si valët ultraviolet, rrezet x dhe rrezet gama mund të kenë efekte të dëmshme veçanërisht në indet e trupit të njeriut.
	Fjalët kyçe: 
spektër elektromagnetik, rrezatim infra i kuq, rrezatimi ultravjollcë, rrezatim elektromagnetik, modeli valor, dritë monokromatike, rreziqet elektromagnetike

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 15.2 Spektri elektromagnetik, faqe 52 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Kërkimi dhe gjetja e informacionit

Komunikimi dhe bashkëpunimi
Përshtatja e një stili jete aktiv dhe i shëndetshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim

Fillohet duke rikujtuar energjinë e transferuar nga rrezatimi. U rikujtohet nxënësve rrezatimi infra i kuq. Demonstrohet efekti ngrohës i rrezatimit infra të kuq me të njëjtën metodë siç e zbuloi dhe Herchel ( figura 15.4 dhe 15.5 teksti i nxënësit). Në mënyrë alternative mund të tregohet prania e rrezatimit infra të kuq, duke përdor një aparat fotografik digjital të përshtatur për rrezet infra të kuqe.

Gjithashtu mund të demonstrojë praninë e rrezatimit ultravjollcë me anë të një letre fosforeshente.

Tani shpjegoj që drita e dukshme është vetëm një pjesë e një spektri më të gjerë dhe shpjegoj se si ndryshon frekuenca (pra dhe gjatësia e valës) përgjatë spektrit. Drejtohen nxënësit tek spektri i dukshëm, figurë 15.7 në tekstin e nxënësit për të treguar se si krahasohen gjatësia e valës së kuqe me vjollcë. ( Do të ishte e pëlqyeshme që të vihej në dukje që këto gjatësi vale ndryshojnë në gati dy herë në raport me njëra tjetrën, kurse për tingullin ne mund të detektojmë një spektër nga 20Hz deri në 20000 Hz ; pra faktori i ndryshimit këtu është1000). 

Për të rritur interesin e nxënësve, u thuhet atyre se specie të ndryshme mund të shohin diapazon të ndryshëm të gjatësive të valëve. Për të ilustruar këtë përdor imazhe të luleve të marra me rrezatimin ultravjollcë . 

Vazhdohet me paraqitjen e gjithë spektrit të rrezatimit elektromagnetik (figurë 15.8 në tekstin e nxënësit) dhe tregohet gjerësia e madhe e gjatësive të valëve dhe frekuencave që mbulohen.

Nxënësit mund të bëjnë kërkime në aspekteve të ndryshme të këtyre rrezatimeve: zbulimin e tyre, si prodhohen, rreziqet dhe përdorimet e tyre. 

Bëhet kujdes: 

Nxënësit mund të habiten se përse flasim për rrezatim elektromagnetik. Ideja e vetëpërhapjes së fushës elektrike dhe magnetike në hapësirë është e vështirë për t’u kuptuar nga ata. Për këtë i referohemi antenës së televizorit ose të një telefoni celular: në antenë ka një rrymë që varion lart e poshtë dhe që prodhon një fushë magnetike në të njëjtën mënyrë si vepron dhe një elektromagnet.

	Vlerësimi: Vlerësohen detyrat individuale.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetjet 15.4 deri 15.7, faqe 55

Paraqitni me shkrim, me jo më shumë se 400 fjalë, një punim mbi përdorimet dhe rreziqet e rrezatimit elektromagnetik.


Planifikimi i orës mësimore – 22
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 15.2 Spektri elektromagnetik (vazhdim) Ushtrime

	Situata e të nxënit:  
Pyetje mbi kapitullin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive:diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, apo në gjuhë të huaj, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion mbi përdorimet dhe rreziqet e rrezatimit elektromagnetik.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave për fusha të ndryshme mësimore apo për një temë të caktuar, ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me përdorimet dhe rreziqet e rrezatimit elektromagnetik si dhe modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për një temë të caktuar nga një fushë mësimore, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura në formë grafiku; Vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar qëllimeve fillestare. 
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët:diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit që paraqet interesin personal për rrezatimin elektromagnetik.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet:

· të shpjegojë si shpërhapet drita e bardhë kur kalon në një prizëm;
· të rendisë pa gabime ngjyrat e spektrit të dritës së dukshme;
· të thotë më shumë se dy lloje të spektrit të rrezatimit elektromagnetik.
	Fjalët kyçe: 
përdorimet dhe rreziqet e rrezatimit elektromagnetik, spektër elektromagnetik 

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Pyetje mbi kapitullin, faqe 56 deri 58
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues (brainstorming, mendo/puno )

Evokim (kllaster): Nxënësit paraqesin punën mbi përdorimet dhe rreziqet e rrezatimit elektromagnetik.

Realizim i kuptimit (mendo/puno): jepen ushtrimet në rubrikën Pyetje në fund të kapitullit dhe udhëhiqen nxënësit në përgjigjen e pyetjeve të secilit ushtrim.

Lajmërohen nxënësit paraprakisht për detyrën e kontrollit. 


	Vlerësimi: Vetëvlerësim

	Detyra dhe puna e pavarur:

Fletore punës: Ushtrim 15.1 Valët elektromagnetike

Fletore punës: Ushtrim 15.2 Përdorimi i rrezatimit elektromagnetik

Fletë pune: Spektri elektromagnetik


Planifikimi i orës mësimore – 23 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Përsëritje

	Situata e të nxënit: 
1. Një valë me frekuencë 264 Hz. Sa është shpejtësia e valës në qoftë se gjatësia e valës të të cilës është 1.25m. Duke ditur që vala kalon nga ajri në ujë dhe këndi i rënies është 300, sa është këndi i pasqyrimit dhe këndi i përthyerjes? Vizatoni diagramin e rrezeve rënëse, të pasqyruara dhe të përthyera. Sa do të ishte gjatësia e valës në qoftë se kjo frekuencë do të ishte pjesë e rrezatimit elektromagnetik?

2. a)Jepet një thjerrë përmbledhëse dhe një objekt vendoset pranë saj. Përdorni diagramin e rrezeve për të ndërtuar shëmbëllimin e dhënë nga kjo thjerrë. Jepni karakteristikat e shëmbëllimit të formuar. 

b) Mendoni tufën e dritës së bardhë të kalojë në mesin e një faqeje të një prizmi. Shkruani se çfarë do të shikonit nëse vendosni një ekran në rrugën e rrezeve pasi dalin nga prizmi. Çfarë ndodh në prizëm që pas tij marrim spektrin e dritës?

c) A është i plotë spektri magnetik në këtë paraqitje? Si do të tregonit se çfarë ka përtej rrezatimit të kuq dhe përtej skajit vjollcë? 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive:diskuton në grup në mënyrë konstruktive, mbi problemat e dhëna.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e problemave të dhëna (në klasë, apo jashtë saj) për valën zanore, valën, valën elektromagnetike, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemave, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë:zgjidh problemat e dhëna.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët:diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit që paraqet interesin personal për çështje publike
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi:

· përshkruan lëvizjen e valës duke pasur parasysh amplitudën, gjatësinë e valës, frekuencën dhe periodën.
· përcakton gjatësinë e valës dhe frekuencën dhe përshkruan dhe zbaton marrëdhënien midis tyre dhe shpejtësisë së valës.
· identifikon amplitudën dhe gjatësinë e valës nga një diagram i dhënë.
· shpjegon si shpërhapet drita e bardhë kur kalon në një prizëm.
· rendit pa gabime ngjyrat e spektrit të dritës së dukshme.
· thotë më shumë se dy lloje të spektrit të rrezatimit elektromagnetik
	Fjalët kyçe:
Valë, shpejtësi e valës, frekuenca dhe gjatësia e valës, pasqyrim, përthyerje, dispersion, amplituda, shpejtësi e dritës, spektër elektromagnetik

	Burimet: 

Ushtrime të hartuara nga mësuesi
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda gjithëpërfshirëse

Bëhet një përmbledhje e koncepteve dhe ligjeve të zhvilluara në tematikat tingulli, drita, vala, spektri elektromagnetik. U jepen nxënësve problemat e hartuara në situatën e të nxënit dhe udhëzohen nxënësit për zgjidhjen e tyre.

Reflektim (mendo/puno): Në një eksperiment për matjen e shpejtësisë së zërit në qelq dërgohet një puls zanor, në një shufër qelqi 14 m të gjatë. Pulsi kthehet pas 5.6 s. Gjeni shpejtësinë e zërit në qelq. Sa do të jetë largësia e përshkuar nga pulsi gjatë 3 s? Në qoftë se largësia ndërmjet kreshtës dhe gropës është 2 cm, sa është amplituda e këtij pulsi? Po në qoftë se në këtë qelq përhapet një valë me frekuencë 256 Hz, sa është gjatësia valore e kësaj vale? 

Ndiqet puna e gjithsecilit nxënës dhe orientohen ato. Diskutohen rezultatet e ushtrimeve të zgjidhura. Bëhen korrigjimet përkatëse.

	Vlerësimi: vetëvlerësimi dhe vlerësimi i shokut

	Detyra dhe puna e pavarur: Hartoni problema si të mësipërmet dhe zgjidhini ato


Planifikimi i orës mësimore – 24.
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Test tremujori

	Situata e të nxënit: 
Ushtrime dhe problema të hartuara nga mësuesi

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Jep sqarimet e nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur të shprehurit me shkrim. 
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë duke e zbërthyer në hapa më të vegjël dhe jep sqarimet e nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemës.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të zgjidhjes së problemës.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet: 

· të lidhë termat me kuptimin fizik të tyre;
· të zbatojë në problema ligjin e pasqyrimit dhe ligjin e përthyerjes;
· të dallojë një tingull të fortë nga një tingull i butë;
· të përshkruajë spektrin elektromagnetik;

· të ndërtojë shëmbëllimin e dhënë nga një thjerrë duke përdorur diagramin e rezeve;

· të përdorë marrëdhënien ndërmjet shpejtësisë së valës, frekuencës dhe gjatësisë së valës për njehsimin e ndonjërës prej tyre.
	Fjalët kyçe: 

Frekuencë, gjatësi vale, amplitudë, shpejtësi e valës, shpejtësi e dritës, pasqyrim, përthyerje 

	Burimet: 

Fleta e testit të hartuar nga mësuesi 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Modelimi matematik

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues (punë individuale)

Ndahen testet. Jepen udhëzimet përkatëse dhe lihen nxënësit të punojnë në mënyrë individuale
Teza mund të përmbajë: 

1. Një shinë metalike është 330m e gjatë. Tingulli udhëton me shpejtësi 5000 m/s në këtë metal. Llogarit kohën që i duhet tingullit për të udhëtuar nga njëri skaj në skajin tjetër të shinës metalike. Tingullit në ajër i duhet 1 s për të përshkuar 330m. Siç tregohet në figurë, një djalë [image: image1.emf]vendos veshin e tij të djathtë në njërin skaj të shinës ndërsa një tjetër godet me çekiç në skajin tjetër. Përshkruaj dhe shpjego se çfarë dëgjon secili prej djemve. Figura përbri paraqet një valë gjatësore. Shënoni në figurë largësinë që paraqet gjatësinë e valës. Një sustë e gjatë përdoret për të demonstruar lëvizjen valëve gjatësore. [image: image26.png]selés rezistence




Shpjegoni se si mund të vendosen në sustë valët gjatësore. 

2. Një bori prodhon valë zanore me frekuencë 160 Hz. Shpejtësia e zërit është 340m/s. A) Shkruaj ekuacionin që lidh shpejtësinë e valës, frekuencën dhe gjatësinë e valës. B) Llogarit gjatësinë e valës së kësaj vale zanore. C) Një nxënëse hetoi se si varet shpejtësia e zërit nga temperatura. Rezultatet e marra nga ky eksperiment janë hedhur në grafik. Vizato vijën më të mirë në grafik. Përdor grafikun për të gjetur shpejtësinë e zërit kur temperatura e ajrit është 200C. D) Temperatura e ajrit zvogëlohet ndërkohë që boria vazhdon të emetojë valë zanore me frekuencë 160 Hz. Shpjegoni se si ulja e temperaturës ndikon në gjatësinë e valës së zërit. 

3. Figura paraqet dy valë ujore P dhe Q që udhëtojnë më të njëjtën shpejtësi në sipërfaqen e një liqeni. Figurat janë në të njëjtën shkallë. Cila valë ka amplitudën më të madhe dhe cila valë ka frekuencën më të madhe?
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4. Figura paraqet një valë ujore në një rezervuar. Cila prej figurave paraqet valën që ndryshon shpejtësinë? 
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5. Rrezatimi që vjen nga dielli kalon nëpër një prizëm. Prizmi nuk thith asnjë rrezatim. Në secilin pozicion të treguar vendoset nga një termometër. Në cilin pozicion termometri do të tregojë rritjen më të madhe të temperaturës?
6. Një rreze drite e kuqe kalon nëpër një bllok qelqi siç tregohet në figurë. Shëno në figurë këndin e përthyerjes. 

Një tregues rruge është i përbërë nga plastika. Ai pasqyron dritën e lëshuar nga llambat e para të një makine. Figura tregon rrugën e një rrezeje drite që ndjek kur kalon në treguesin e rrugës. Treguesi i përthyerjes për plastikën është më i vogël se 450. Plotëso në figurën në të djathtë, rrugën e rrezes së dritës. Përdor termat e duhur për të përshkruar këtë lloj pasqyrimi. Shpjego se pse në A rrezja kthehet me 900.
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7. Figura tregon spektrin elektromagnetik të vizatuar në mënyrë të gabuar nga një nxënës. 

Plotësoni në mënyrë të saktë pjesët e spektrit elektromagnetik. 

Gjatësi vale e shkurtër

Gjatësi vale e gjatë

mikrovalët

radiovalët

ultravjollcë

Infra të kuqe

Rrezet gama

Rrezet X

Spektri i dritës

103 m

10-14 m

10-10 m

10-8 m

10-2 m

10-6 m

10-5 m

Gjatësi vale e shkurtër

Gjatësi vale e gjatë

radiovalët

103 m

Thuaj sa është shpejtësia e valës elektromagnetike në zbrazëti. 

Thuaj dy përdorime të rrezatimit të kuq.

	Vlerësimi: Vlerësim i testit ( punës me shkrim) Vëzhgim me një listë treguesish.

	Detyra dhe puna e pavarur: Përgatit një përmbledhje të dosjes personale (portofolit), me jo më pak se 900 fjalë me qëllim të vetëvlerësimit të përparimit të vet në tematikat: Tingulli, Vala, Drita, Spektri elektromagnetik. Veço disa çështje që vërtetojnë përparimin e tënd dhe disa nevoja të domosdoshme për përmirësimin e avancimit të mëtejshëm.


Planifikimi i orës mësimore – 24 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Projekt (Faza e parë)

	Situata e të nxënit: sipas grupeve përkatëse

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Përdor strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare në kontekste dhe forma të ndryshme të shkrimit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Llogarit me saktësi koston e buxhetit të planifikuar për projektin, e prezanton atë me gojë dhe me shkrim para klasës, duke përdorur arsyetimin matematikor.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë informative dhe burime të tjera të informimit për të mbledhur materiale për zgjidhjen e një problemi apo detyre të caktuar, të cilat më pas i analizon, i klasifikon dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes. 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: harton një projekt me faza të menaxhuara mirë (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët si dhe duke identifikuar dhe vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme 

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh; zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale;

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të zbulojë objektet, proceset apo dukuritë fizike.
	Fjalët kyçe:

Sipas grupeve përkatëse

	Burimet: 

Sipas grupeve përkatëse 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore. Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës. Kërkimi dhe gjetja e informacionit. Komunikimi dhe bashkëpunimi. Mendimi kritik, problem, zgjidhja dhe vendimmarrja. Kreativiteti dhe inovacioni. Përshtatja e një stili jete aktiv dhe i shëndetshëm.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Projekte kurrikulare

Tema e projektit: Vala, Dukuri dritore dhe rrezatimi elektromagnetik 

Faza e parë e projektit: 

Mësuesi përcakton grupet e punës dhe temat përkatëse

Çdo grup ndan detyrat, përcakton objektivat, liston njohuritë e marra që do të zbatohen në projekt. Më poshtë janë dhënë disa sugjerime.

Grupi i parë: Vala zanore, tingulli

Trajtimi teorik: Karakteristikat e tingullit, zhurmat, niveli i intensitetit (Kërkim informacioni dhe përmbledhje teorike e tingullit)

Eksperimenti: Matja e nivelit të zhurmës në mjedise të ndryshme gjatë një jave. (përdorimi i aplikacioneve në aparatet e tyre celular si sound meter, si dhe aplikacion për të përcaktuar moshën e veshit të nxënësve të klasës)

Grupi i dytë: Dukuri dritore

Qëllimi: identifikimi i pasqyrimit dhe përthyerjes së dritës

Hipoteza: kur drita kalon nëpër xham, ajo ndryshon drejtim

Trajtimi teorik: Pasqyrimi, përthyerja, pasqyrimi i plotë i brendshëm (kërkim informacioni mbi mirazhet, fibrat optike, etj.)

Eksperimenti i parë: kur drita bie në një sipërfaqe pasqyruese, këndi i pasqyrimit është i barabartë me këndin e rënies

Eksperimenti i dytë: përthyerja 

Eksperimenti i tretë: pasqyrimi i plotë i brendshëm

Eksperimenti i katërt difraksioni

Grupi i tretë: Rrezatimi elektromagnetik

Trajtimi teorik: spektri elektromagnetik

Eksperimenti: eksperimenti i Herchel

Qëllimi: shpërndarja e energjisë sipas ngjyrës në spektrin e rrezatimit elektromagnetik

	Vlerësimi: Vlerësohet portofoli i nxënësit

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Sipas detyrave të lëna për realizimin e projektit


PLANI TREMUJORI   II

FUSHA: SHKENCAT NATYRORE

LËNDA: FIZIKA ( XI )

Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave kyçe 

Shkalla 5

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

	Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit, për një temë të caktuar në një material (prezantim) prej 200 fjalësh dhe veçon çështjet kryesore; diskuton në grup në mënyrë konstruktive; përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare; prezanton një projekt eksperimentues etj. të hartuar individualisht dhe në grup, duke përdorur në mënyrë efektive teknologjinë informative dhe teknologji të tjera; përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit. 

	Kompetenca e të menduarit

	Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave, ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me temën përkatëse; krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative; harton një detyrë me tekst, apo krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, e cila përmban një mesazh që kërkon zgjidhje matematikore apo një problem shkencor, modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për një temë të caktuar nga një fushë mësimore, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, llogarit me saktësi koston e buxhetit të planifikuar për një aktivitet të caktuar, e prezanton atë me gojë dhe me shkrim, duke përdorur arsyetimin matematikor; gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë; prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike; stimulon një situatë për marrjen e një vendimi për jetën e vet ose zgjidhjen e një problemi me interes shoqëror, lidh vendimin me pasojat në mënyrë të përgjegjshme.

	Kompetenca e të nxënit

	Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja; shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake. Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja; parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, zgjidh një problem të caktuar mësimor ose një situatë nga jeta e përditshme; përgatit me sukses një përmbledhje të dosjes personale (portofolit), me jo më pak se 900 fjalë; shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë informative dhe burime të tjera të informimit dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes; paraqet idetë personale për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura; shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni.

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

	Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: përgatit, prezanton, drejton dhe merr pjesë në një fushatë të informimit të qytetarëve me temë të caktuar, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, rreziqet dhe buxhetin në dispozicion; harton një projekt me faza të menaxhuara mirë (individualisht ose në grup); analizon gjendjen e mjedisit (në klasë, në shkollë, në komunitet apo më gjerë), pasojat e ndotjes, propozon alternativa për mbikëqyrje dhe menaxhim të drejtë të gjendjes së vlerësuar më të ndjeshme dhe inicion zgjidhje konkrete.

	Kompetenca personale

	Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale; merr pjesë ose udhëheq një grup pune. Më pas, raporton me gojë ose me shkrim për përvojat personale; bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.

	Kompetenca qytetare

	Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: paraqet në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e funksionimit të mjedisit të vet shoqëror; demonstron shembuj konkretë të mbrojtjes së mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu. Propozon alternativa se si të gjithë qytetarët mund të kontribuojnë në mënyra të ndryshme për këtë proces; diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqet interesin personal dhe jep propozime për zgjidhjen e ndonjë problemi në komunitet e më gjerë; përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme.

	Kompetenca digjitale

	Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacion: përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet vizualizimeve të filmuara apo të animuara; gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh; zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe median digjitale; diskuton për përparësitë dhe kufizimet që vijnë nga përdorimi i teknologjive në jetën e individit, shoqërisë apo komunitetit; tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

Nxënësi aftësohet:
· të përshkruajë tërheqjen dhe shtytjen mes poleve të njëjta dhe të kundërta për magnetët permanent si dhe ndryshimin mes magnetëve permanent dhe të induktuar.

· të përshkruajë karakteristikat e fushës magnetike të magnetit, duke treguar si ndryshon fortësia dhe drejtimi i vijave të fushës nga një pikë në tjetrën.

· të shpjegojë si lidhet sjellja e busullës magnetike duke pasur parasysh faktin se korja e Tokës është magnet.

· të përshkruajë rolin e izolatorëve, siguresave, ndërprerësve të rrjetit (automatëve). 

· të përshkruajë prodhimin e elektricitetit statik dhe shkarkesave me anë të fërkimit të sipërfaqeve dhe faktin që trupat e ngarkuar ushtrojnë forca tërheqëse ose shtytëse me njëra-tjetrën kur nuk janë në kontakt; shpjegojë dukurinë e elektricitetit statik si kalim të elektroneve nga një trup në tjetrin.

· të shpjegojë konceptin e fushës elektrike dhe si ajo ndihmon për të shpjeguar dukurinë e elektricitetit statik.

· të risjellë që rryma është lëvizje e drejtuar e ngarkesave të lira, që të rrjedhë ngarkesa duhet të ketë një burim diference potenciali dhe një qark të mbyllur dhe se rryma ka të njëjtën vlerë në çdo pikë të një qarku të mbyllur; risjell dhe përdor marrëdhënien mes sasisë së ngarkesës, rrymës dhe kohës.

· të risjellë që intensiteti i rrymës (I) varet si nga rezistenca (R) dhe nga diferenca e potencialit (U) dhe nga njësitë me të cilat matet; risjell dhe zbaton marrëdhënien mes I, R dhe U dhe shpjegon që për disa rezistenca vlera e R mbetet konstante por në disa të tjera ajo ndryshon me ndryshimin e rrymës; shpjegon skemën dhe përdorimin e qarqeve për të eksploruar efekte të tilla-përfshirë llambat, diodat, termistorët dhe LDR.

· të vërtetojë me anë të eksperimenteve ligjin e Omit.

· të përshkruajë ndryshimin ndërmjet qarqeve në seri dhe paralel, të shpjegojë se nëse dy rezistenca janë të lidhura në seri rezistenca ekuivalente rritet, ndërsa kur lidhen në paralel zvogëlohet.

· të llogaritë rrymat, diferencat e potencialit dhe rezistencat në qarqet elektrike dhe shpjegon skemën dhe përdorimin e këtyre qarqeve për qëllime matjeje dhe testimi; i paraqet ato me konvencione të polit pozitiv dhe negativ dhe të simboleve që përfaqësojnë elementet e përbashkëta të qarqeve, përfshirë diodat, LDRs dhe termistorët.

· të zbatojë ekuacionet që lidhen me diferencën e potencialit, rrymën, sasinë e ngarkesës, rezistencën, fuqinë, energjinë dhe kohën dhe zgjidh problema për qarqet duke përdorur konceptin e rezistencës ekuivalente.

· të përdorë grafikët për të shpjeguar nëse elementet e qarkut janë lineare ose jolineare dhe lidh kurbat e marra me funksionet dhe vetitë e tyre.

· të hetojë, duke përdorur diagramet e qarqeve, karakteristika volt-ampere të filamentit të llambës, diodës dhe rezistorëve në temperaturë konstante.

· të risjellë ndryshimin ndërmjet funksionit të përcjellësit të fazës, nulit dhe tokëzimit dhe diferencat potenciale ndërmjet këtyre përcjellësve; duke u nisur nga kjo shpjegon që përcjellësi i fazës mund të jetë i rrezikshëm madje dhe kur çelësi i qarkut është i hapur dhe shpjegon rreziqet që vijnë nga lidhja ndërmjet përcjellësit të fazës dhe të Tokës.
	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Magnetizmi 

3 orë
	Magnetët e përhershëm Aktivitet 16.1 Prodhimi i magnetëve
	Gjilpëra e busullës është një magnet shufër. Ajo tregon gjithmonë veriun gjeografik. Pse ndodh kjo? Cilat janë metodat për të magnetizuar një tel hekuri? Po për ta çmagnetizuar? Bëni dhe testoni një magnet. Pastaj përpiquni ta çmagnetizoni atë.
	Metoda bashkëvepruese Hetim dhe zbulim
	Vlerësim për të nxënë (vlerësim i përgjigjeve me gojë) vlerësim i punës në grup
	Teksti i nxënësit 

Fletore pune

Aparatet përkatëse

	2
	
	Fusha magnetike Aktivitet 16.2 Vijat e fushës
	Magnetët ndikojnë në copat e materialeve magnetike. Themi se përreth magnetit ekziston një fushë magnetike. Për të vizualizuar fushën magnetike përdoren vijat e fushës magnetike.
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues 

Hetim dhe zbulim
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë vlerësimi i punës në grup
	Teksti i nxënësit 

Fletore pune Aparatet përkatëse

	3
	
	Një shkëndijë e ndritshme, Ngarkimi dhe shkarkimi, Aktivitet 17.1
	Përshkrimi i eksperimentit të Franklin
	Bashkëbisedim, Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësim formues (vlerësimi i përgjigjeve me gojë)
	Teksti i nxënësit 

Aparatet përkatëse

	4
	Elektriciteti statik

4 orë
	Shpjegimi i elektricitetit statik, Ngarkimi me induksion
	Kur qelibari fërkohet, ai tërheq copa të vogla letre. Fërkimi transferon elektronet, të cilat janë grimca të vogla të ngarkuara dhe që janë përgjegjëse për elektrizimin.
	Bashkëbisedim Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
	Vlerësimi i punës në grup
	Teksti i nxënësit 

Fletore pune

Aparatet përkatëse

	5
	
	Fusha elektrike dhe ngarkesa elektrike
	Objektet e ngarkuara ndikojnë në objektet e tjera, qofshin ato dhe të pangarkuara, edhe pa i prekur. Të shpjegojnë pse.
	Metoda interaktive, Puna në grup dhe puna individuale
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë; Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit 

Fletore pune

	6
	
	Ushtrime
	Sipas ushtrimeve të hartuara nga mësuesi
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Teksti i nxënësit 

Interneti 

	7
	
	Test
	Sipas tezës së hartuar
	Puna individuale; Test për një grup temash të caktuara
	Vlerësimi i të nxënit (vlerësimi përmbledhës)
	Teksti i nxënësit 

Interneti

	8
	Madhësitë elektrike

7 orë
	Madhësitë elektrike, Rryma në qarqet elektrike Aktivitet 18.1
	Qarku i thjeshtë dhe diagrami i tij; Ç’është rryma elektrike?
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; Puna në grup
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti i nxënësit 

Interneti

	9
	
	Rryma në qarqet elektrike ( vazhdim )
	Rryma dhe elektronet, Rryma dhe ngarkesa
	Bashkëbisedim,Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë; vlerësimi i detyrave të shtëpisë
	Teksti i nxënësit 

Fletore pune



	10
	
	Rezistenca elektrike
	Nga se varet rryma në qark? Tel i trashë apo tel i hollë?
	Bashkëbisedim
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti i nxënësit 



	11
	
	Rezistenca elektrike (vazhdim ) Aktivitet 18.2
	Matja e rezistencës të disa komponentëve të qarkut elektrik.
	Puna në grup dhe puna individuale; Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësimi i punës në grup
	Teksti i nxënësit 

Fletë pune Aparatet përkatëse

	12
	
	Më shumë mbi rezistencën elektrike
	Karakteristika rrymë – tension; Një tel me gjatësi 2m ka rezistencën 80 Ω. Sa është rezistenca e një cope teli me gjatësi dy herë më të vogël?
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vetëvlerësim
	Teksti i nxënësit 

Fletë pune 

Fletore pune

	13
	
	Elektriciteti dhe energjia
	Vlerësoni sa lekë duhet të paguhet në faturën e energjisë elektrike për shkak të konsumit të televizorit, në varësi të përdorimit vetjak të tij.
	Bashkëbisedim, Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti i nxënësit 

Fletore pune Aparatet përkatëse

	14
	
	Aktivitet 18.3 Përdorimi i fuqisë elektrike
	Gjetja e fuqisë së komponentëve të qarkut elektrik
	Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësim i punës në grup
	Teksti i nxënësit 

Aparatet përkatëse

	15
	Qarqet elektrike

10 orë
	Qarqet elektrike, Pjesët e një qarku
	Temistorët, LDR, diodat
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vetëvlerësim
	Teksti i nxënësit 

Fletë pune 

Fletore pune

	16
	
	Pjesët e një qarku (vazhdim) Aktivitet 19.1
	Studimi i komponentëve rezistivë
	Puna në grup dhe puna individuale; Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësimi i punës në grup
	Teksti i nxënësit 

Aparatet përkatëse

	17
	
	Kombinimi i rezistencave
	Rezistencat në seri, në paralel qarqet pjesëtues tensioni
	Metoda bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	Vëzhgim me një listë të plotë treguesish
	Teksti i nxënësit 

Aparatet përkatëse

	18
	
	Kombinimi i rezistencave Aktivitet 19.2 Kombinimet e rezistencave
	Lidhja e disa kombinimeve në seri dhe paralel e rezistencave, Matja e rezistencës së kombinua, Krahasimi me vlerat e llogaritura.
	Hulumtim dhe Zbulim, Puna në grup dhe puna individuale
	
	Teksti i nxënësit 

Aparatet përkatëse

Fletore pune

	19
	
	Qarqet elektronike
	Portat logjike dhe funksionimet e tyre.
	Bashkëbisedim
	Vlerësimi i detyrave të shtëpisë
	Teksti i nxënësit 

Fletore pune

	20
	
	Qarqet elektronike (vazhdim)
	Kombinimi i portave logjike dhe portat JODHE dhe JOSE
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues, Bashkëbisedim
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë; vlerësimi i detyrave të shtëpisë
	Teksti i nxënësit 

Fleta e punës Fletore pune

	21
	
	Siguria elektrike
	Aspekte të ndërtimit të sistemeve elektrike dhe si mund të përdoren ato pa rreziqe
	Hetimi dhe zbulimi, Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësimi i detyrave të shtëpisë
	Teksti i nxënësit 

Aparatet përkatëse

Fletore pune

	22
	
	Përsëritje
	Pyetje mbi kapitullin
	Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues
	Intervistë me një listë treguesish
	Teksti i nxënësit 

Interneti

	23
	
	Test tremujori
	Sipas testit të hartuar
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues (punë individuale)
	Test në përfundim të një kohë të caktuar
	Teksti i nxënësit 

Interneti

	24
	
	Projekt (Faza e dytë)
	Sipas grupeve përkatëse
	Metoda gjithëpërfshirëse (Puna në grup dhe puna individuale)
	Vlerësim mes nxënësish
	Sipas grupeve përkatëse


Planifikimi i orës mësimore – 1
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 16.1 Magnetët e përhershëm, Aktivitet 16.1 Prodhimi i magnetëve

	Situata e të nxënit: 

Gjilpëra e busullës është një magnet shufër. Ajo tregon gjithmonë veriun gjeografik. Pse ndodh kjo? Cilat janë metodat për të magnetizuar një tel hekuri? Po për ta çmagnetizuar? Bëni dhe testoni një magnet. Pastaj përpiquni ta çmagnetizoni atë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.

 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Demonstron shkathtësi funksionale në lexim, në shkrim, në matematikë, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja në ndonjë fushë të caktuar mësimore.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Zgjidh një problem të caktuar mësimor ose një situatë nga jeta e përditshme. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në situata dhe kontekste të tjera gjatë të nxënit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet: 

· të përshkruajë tërheqjen dhe shtytjen mes poleve të njëjta dhe të kundërta për magnetët permanent, si dhe ndryshimin mes magnetëve permanent dhe të induktuar;
· të shpjegojë si lidhet sjellja e busullës magnetike duke pasur parasysh faktin se korja e Tokës është magnet;
· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të planifikojë eksperimente dhe hulumtime;
· të bëjë dhe të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime.

· të interpretojë dhe të vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna;
· të vlerësojë metodat dhe të sugjerojë përmirësimet e mundshme.
	Fjalët kyçe: 

Polet magnetike, materiale magnetike të forta dhe të buta, magnetizim, çmagnetizim, magnetizim i induktuar

Magnetizim, çmagnetizim, goditje nga e njëjta anë, magnetizim i induktuar

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 16.1 Magnetët e përhershëm, faqe 61. Aktivitet 16.1 Prodhimi i magnetëve, faqe 63

Fletore punës: Ushtrim 16.1 Tërheqja dhe shtytja, faqe 107. Ushtrim 16.2 Magnetizimi, faqe 109.

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Magnet i përhershëm, një copë hekuri, pluhur hekuri, gjilpëra me kokë, gjilpërë çeliku, llambë Bunsen
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Teknologji dhe TIK
Kërkimi dhe gjetja e informacionit; Komunikimi dhe bashkëpunimi; Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore; Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës; Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja; Kreativiteti dhe inovacioni

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda bashkëvepruese, hetim dhe zbulim

Evokim (brainstorming): Si orientohen detarët në det? Kjo pyetje i çon nxënësit drejt busullës. Mësuesi sqaron se busulla nuk është gjë tjetër vetëm një magnet shufër.

 Realizim i kuptimit (tabela e koncepteve): Kur dy magnetë vendosen pranë njëri-tjetrit lind një bashkëveprim:

Polet e njëjta

Polet e kundërta

Pranë polit gjeografik verior

Pranë polit gjeografik jugor

shtyhen

tërhiqen

Poli magnetik jugor

Poli mangetik verior

Më pas kalohet te materialet magnetike: Nxënësit përdorim tabelën 16.1 për llojin e materialit magnetik dhe përdorimet e tij. 

Kalohet në shpjegimin e tri metodave për çmagnetizimin e magnetëve. Dhe më pas shpjegohet magnetizimi i induktuar.

Reflektim (mendo / puno në dyshe / shkëmbe): Pyetje 16.1 faqe 63, teksti i nxënësit

Më pas nxënësit bëjnë aktivitetin 16.1

Qëllimin e punës: Të bëhet dhe të testohet një magnet e më pas të çmagnetizohet ai. Ndahen nxënësit në grupet e punës dhe u jepen mjetet përkatëse.

Udhëzohen nxënësit të ndjekin instruksionin e përshkruar në tekstin e tyre, faqe 63. Ata mund të testojnë magnetët e tyre duke përdorur gjilpërë magnetike.

Diskutohen metoda të ndryshme të çmagnetizimit. (Mund të diskutohet ideja e domeneve magnetike)

Siguria!

Nxënësve iu sigurohet një mjedis i sigurt.
Kujdes kur punohet me ndonjë objekt me majë!

Nga përvoja:

Nxënësit ngatërrojnë materialet e magnetizuara nga materialet magnetike. Ndihmohen nxënësit për të bërë dallimin ndërmjet tyre, duke theksuar se çfarë ndodh kur magnetizohet dhe çmagnetizohet një tel hekuri. Nxënësit hasin vështirësi në kuptimin e magnetizimit të induktuar.

	Vlerësimi: Vlerësim për të nxënë (vlerësim i përgjigjeve me gojë), vlerësim i punës në grup

	Detyra dhe punë e pavarur:   Teksti i nxënësit: Pyetje 16.2, faqe 63.

Fletore pune: Ushtrim 16.1 Tërheqja dhe shtytja, faqe 107 

Fletore pune: Ushtrim 16.2 Magnetizimi, faqe 109


Planifikimi i orës mësimore – 2
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 16.2 Fusha magnetike, Aktivitet 16.2 Vijat e fushës

	Situata e të nxënit: 
Magnetët ndikojnë në copat e materialeve magnetike. Themi se përreth magnetit ekziston një fushë magnetike. Për të vizualizuar fushën magnetike përdoren vijat e fushës magnetike. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për fushën magnetike.
Kompetenca e të menduarit
Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave për fushën magnetike dhe vijat e fushës magnetike. Prezanton me sukses rezultatet e punës së detyrës eksperimentale për fitimin e tablosë së fushës magnetike rreth një magneti shufër dhe një elektromagneti të realizuar në laborator, përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të lidhur me mënyrat e forcimit të fushës së krijuar nga një elektromagnet. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në situata dhe kontekste të tjera gjatë të nxënit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet:

· të përshkruajë karakteristikat e fushës magnetike të magnetit, duke treguar si ndryshon fortësia dhe drejtimi i vijave të fushës nga një pikë në tjetrën;
· të shpjegojë si lidhet sjellja e busullës magnetike duke pasur parasysh faktin se korja e Tokës është magnet;
· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të planifikojë eksperimente dhe hulumtime;
· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;
· të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna;
· të vlerësojë metodat dhe të sugjerojë përmirësimet e mundshme.
	Fjalët kyçe:

Fushë magnetike, vijë e fushës magnetike, tablo e fushës magnetike, elektromagnet.



	Burimet: 

Teksti nxënësit: Fusha magnetike, faqe 64, Aktivitet 16.2 Vijat e fushës, faqe 65

Fletore pune: Ushtrim 16.3 Fushat magnetike, faqe 110.

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Magnet shufër, elektromagnet, gjilpërë magnetike, letër, laps
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre. Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore. Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja. Kreativiteti dhe inovacioni

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues, hetim dhe zbulim

Evokim (kllaster): Çdo nxënës formon kllaserin e tij. Ata të gjithë duhet të kenë të qartë, që bashkëveprimi i magnetëve bëhet në largësi nga njëri-tjetri. 

Realizimi i kuptimit (leksion i avancuar): shpjegohet që magnetët tërheqin dhe shtyjnë njëri-tjetrin në largësi. Ata mund të argëtohen duke luajtur me to. Futet koncepti i fushës magnetike. Themi që rreth tyre ekziston fushë magnetike. Ajo është zona ku një copë materiali magnetik do të ndjejë një forcë. U tregohet nxënësve një magnet i madh dhe pyeten ata se si mund të investigojnë fushën magnetike të këtij magneti. Ata mund të sugjerojnë përdorimin e një cope hekuri, një magnet ose një busulle. Testohen idetë e tyre - sa larg magnetit mund të detektoni ndikimin e tij? ( një “magnaprobe” është një mjet shumë i mirë për këtë. Ajo është një magnet shufër i montuar në një mbajtëse, kështu që është i lirë të rrotullohet në tri dimensione). 

Vazhdohet me demonstrimin e fushës magnetike rreth një magneti shufër, duke përdorur pluhur hekuri (figura 16.6, faqe 64, teksti i nxënësit).

Më pas tregohet një elektromagnet i thjeshtë dhe fusha e tij magnetike.

Element për t’u theksuar rreth fushës magnetike është që vijat e fushës tregojnë drejtimin e forcës në polin nord të vendosur në një pikë. Sa më afër të jenë vijat aq më e fuqishme është fusha magnetike. Kalohet në kryerjen e aktivitetit 

Qëllimi i aktiviteti: nxënësit të marrin tablonë e fushës magnetike rreth një magneti shufër dhe një elektromagneti. Ata e kanë të vështirë të kuptojnë vijat e fushës vetëm nëpërmjet përshkrimit të tyre. Bëhet ndarja e klasës në grupe pune. Udhëzohen nxënësit të ndjekin instruksionin e përshkruar në tekstin e tyre, faqe 65.

Reflektim (imagjinata e drejtuar, mendo/puno në dyshe/shkëmbe): nxënësit testojë këto koncepte duke plotësuar fletën e punës Magnetët dhe fusha magnetike; Pyetjet 16.3 deri 16.5, faqe 66, Libri i nxënësit

Kujdes!

Disa nxënës mund të mendojnë që vijat e fushës ekzistojnë realisht dhe mund të shihen me mikroskop. Disa të tjerë mund të mendojnë që pështjellat e elektromagnetit duhet patjetër që të jenë material magnetik, ose pështjellat vetmagnetizohen. U theksohet nxënësve që është rryma elektrike që prodhon fushë dhe jo teli. Kur rryma bëhet zero dhe fusha bëhet zero.

	Vlerësimi: Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë.

	Detyra dhe punë e pavarur:  
Teksti i nxënësit: Pyetje mbi kapitullin, Pyetjet 1 deri 12, faqe 67 deri 69.

Fletore pune: Ushtrim 16.3 Fushat magnetike, faqe 110. 


Planifikimi i orës mësimore – 3
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 17.1 Një shkëndijë e ndritshme, Ngarkimi dhe shkarkimi, Aktivitet 17.1

	Situata e të nxënit: Përshkrimi i eksperimentit të Franklin.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për elektricitetin statik në jetën e përditshme, si dhe duke krahasuar rregullin e veprimit me njëri-tjetrin të ngarkesave elektrike me atë të veprimit me njëri-tjetrin të poleve magnetike.

 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale për të kuptuar elektricitetin statik, të realizuar në ambientet e shkollës apo diku tjetër, përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të caktuar, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për forcat që ushtrojnë te njëra-tjetra dy ngarkesa elektrike.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën dhe rreziqet.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme.

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqet interesin personal për çështje të elektricitetit statik në jetën e përditshme.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet: 

· të përshkruajë prodhimin e elektricitetit statik dhe shkarkesave me anë të fërkimit të sipërfaqeve dhe faktin që trupat e ngarkuar ushtrojnë forca tërheqje ose shtytëse me njëri-tjetrin kur nuk janë në kontakt;
· të dallojë që magnetizmi vjen nga polet magnetike, kurse elektriciteti statik vjen nga ngarkesat elektrike;
· të tregojë se dinë të përdorin teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të planifikojë eksperimente dhe hulumtime;
· të bëjë dhe të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime.
	Fjalët kyçe: 

Ngarkesë elektrostatike, ngarkesë pozitive, ngarkesë negative, ngarkesat e njëjta shtyhen, ngarkesat e kundërta tërhiqen. 

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 17.1 Ngarkimi dhe shkarkimi, faqe 71

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Shufra akriliku, polietileni dhe qelqi, copë të leshtë, lecka prej materialesh të ndryshme, tullumbace, mbajtëse laboratori, fije për të varur shufrat.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre; Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Komunikimi dhe bashkëpunimi; Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja; Kompetenca shoqërore dhe qytetare

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim, Hetim dhe zbulim

Fillohet duke pyetur nxënësit rreth eksperiencave të tyre të goditjes nga elektriciteti, p.sh. kur krehin flokët. U thuhet nxënësve që këto efekte ndodhin sepse një material është fërkuar me një tjetër.

Demonstrohet fenomeni bazë i elektricitetit statik. Figura 17.2 në tekstin e nxënësit, faqe 71 tregon se si veprohet. Diskutohen ligjet e shtytjes dhe tërheqjes për ngarkesat elektrike. Theksohet që emrat “pozitive”dhe “negative” janë arbitrare.

Në aktiviteti 17.1 Hetimi i elektricitetit statik, pasi nxënësit marrin instruksione se si të kryhet aktiviteti, përsërisin demonstrimet e kryera nga mësuesi më parë. Ata janë më të vëmendshëm për të bërë vëzhgime më të sakta, në qoftë se i kanë parë si eksperimente më parë. Në fund u kërkohet atyre të përcaktojnë shenjën e ngarkesës në një tullumbace të fërkuar më parë.

Në qoftë se ka një gjenerator Van de Grafi, kjo është një pikë mbështetje e fortë për të demonstruar disa fenomene bazike të elektricitetit statik.

Shënim: Eksperimentet me elektricitetin statik janë, në mënyrë të theksuar, të varura nga lagështia e mjedisit, kështu që duhet një ditë e thatë për t’i kryer ato, ose do të funksionojë nëse përdorim një tharëse flokësh, në materialet që po përdorim.

Gabime dhe probleme që mund të hasen:

Nxënësit mund të ngatërrojnë fushat elektrike me ato magnetike. Ata mund të imagjinojnë, p.sh. që kur fërkohet një shufër plastike, skajet i saj fitojnë ngarkesa të kundërta.

	Vlerësimi: Vlerësim formues (vlerësimi i përgjigjeve me gojë)

	Detyra dhe punë e pavarur:  Teksti i nxënësit: Pyetjet 17.1 deri 17.3


Planifikimi i orës mësimore – 4
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 17.2 Shpjegimi i elektricitetit statik, Ngarkimi me induksion

	Situata e të nxënit: 
Kur qelibari fërkohet, ai tërheq copa të vogla letre. Fërkimi transferon elektronet, të cilat janë grimca të vogla të ngarkuara dhe që janë përgjegjëse për elektrizimin.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare në kontekste dhe forma të ndryshme të shkrimit, gjatë shkrimit mbi elektrizimin me induksion. 

Kompetenca e të menduarit
Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së detyrës eksperimentale për elektrizimin me induksion të realizuar në laborator, përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre, aktiviteti, në temën mësimore.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: analizon gjendjen e mjedisit në klasë, propozon alternativa për mbikëqyrje dhe menaxhim të drejtë të gjendjes së vlerësuar dhe inicion zgjidhje konkrete.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale. 
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënës aftësohet: 

· të shpjegojë dukurinë e elektricitetit statik si kalim të elektroneve nga një trup në tjetrin;
· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të planifikojë eksperimente dhe hulumtime;
· të bëjë dhe të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;
· të interpretojë dhe të vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 

Elektron, fërkimi dhe ngarkesa, atomi është neutral, induksion

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësim 17.2 Shpjegimi i elektricitetit statik, faqe 72

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Shufër polietileni, sferë metalike të vendosur mbi një mbështetëse izolatore, fije për të varur shufrën e polietilenit, që të jetë e lirë të rrotullohet.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre. Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore. Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës. Komunikimi dhe bashkëpunimi
Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja. Kompetenca shoqërore dhe qytetare

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda bashkëbiseduese, zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

Për të shpjeguar elektricitetin statik, përdorim konceptin e transferimit të elektronit. Ky shpjegim lë hapur pyetjen për çështjen e natyrës themelore të ngarkesës elektrike (e cila nuk është një pyetje e thjeshtë për tu shpjeguar).

Fillohet duke shpjeguar që kur dy objekte fërkohen me njëri-tjetrin, grimca të vogla (elektronet) mund të transferohen nga njëri objekt te tjetri. Objektet që fërkohen duhet të jenë të materialeve të ndryshme, njëri prej të cilëve ka elektrone të lidhura më dobët, sepse do t’i humbë ata më me lehtësi se materiali tjetër.

Shpjegohet që elektronet zotërojnë ngarkesë negative. Materialet që fitojnë elektrone bëhen të ngarkuar negativisht. Shpjegohet që përpara fërkimit të dy materialet ishin të pangarkuar (neutralë). Shpjegohet gjithashtu, se si një objekt i ngarkuar tërheq një objekt të pangarkuar (figura 17.4, faqe 73, në tekstin e nxënësit). 

Është e vështirë që të transferohen ngarkesa nga një objekt i ngarkuar në një objekt të pangarkuar. Prandaj është më e përshtatshme që të përdoret procesi i ngarkimit me induktim, kështu që ne jemi më të sigurtë për ngarkesën rezultante. U shpjegohet nxënësve metoda e ngarkimit me induktim, duke sqaruar hapat që duhet të ndiqen në këtë rast, bazuar në figurën 17.5 te teksti i nxënësit, faqe 74. 

 Nxënësit provojnë ngarkimin me induksion sipas aktivitetit 17.2.

Përforcim i njohurive të fituara: U jepet nxënësve të plotësojnë Fletën e punës 17.1 Ngarkesa elektrike, e cila përforcon këto ide nëpërmjet pyetjeve. 

 Reflektim (mendo/puno në dyshe/shkëmbe): Nxënësit i përgjigjen pyetjeve 17.4 dhe 17.5, faqe 75 te teksti.

Bëhet kujdes:

Nxënësit jo gjithmonë arrijnë të vlerësojnë që një objekt neutral ka shumë ngarkesa pozitive dhe negative, në të. Kjo do të bëhet më e thjeshtë kur të studiojnë strukturën e atomit. (kapitulli 22)

	Vlerësimi: Vlerësimi i punës në grup.

	Detyra dhe puna e pavarur: 
Fletore e punës: Ushtrim 17.2 Ngarkesat në lëvizje, faqe 113.

Nxënësit mund të shkruajnë një shpjegim mbi elektrizimin me induktim me titullin “Çfarë bëni dhe si funksionon?”


Planifikimi i orës mësimore – 5 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 17.3 Fusha elektrike dhe ngarkesa elektrike

	Situata e të nxënit:  Objektet e ngarkuara ndikojnë në objektet e tjera, qofshin ato dhe të pangarkuara, edhe pa i prekur. Të shpjegojmë pse.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për fushat elektrike.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për fushën elektrike, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer detyrën, që kërkohet prej tij.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet:

· të shpjegojë konceptin e fushës elektrike dhe si ajo ndihmon për të shpjeguar dukurinë e elektricitetit statik.
	Fjalët kyçe: 

Fushë elektrike, ngarkesë elektrike, 1 kulon, ngarkesa e elektronit, ngarkesa e protonit

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 17.3 Fusha elektrike dhe ngarkesa elektrike, faqe 75

Fletore e punës: Ushtrime Elektriciteti statik në shtëpi, faqe 114.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Komunikimi dhe bashkëpunimi
Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre; Kompetenca shoqërore dhe qytetare

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda interaktive, puna në grup dhe puna individuale

Evokim (Brainstorming): Shpjegoni elektrizimin e objekteve, duke u bazuar në teorinë e elektronike.

Realizim i kuptimit (bashkëbisedim): Theksohet se ka një analogji ndërmjet fushës elektrike dhe asaj magnetike. U kërkohet nxënësve të diskutojnë se çfarë do të thotë “fushë elektrike” (një zonë ku një ngarkesë elektrike ndjen forcë).

Diskutohen format e fushave elektrike, pasi janë paraqitur vijat e forcës (figura 17.6, teksti i nxënësit). U kërkohet nxënësve të listojnë të përbashkëtat dhe dallimet ndërmjet fushës elektrike dhe fushës magnetike. Shkruhen përgjigjet e tyre në dërrasë.

Vazhdohet me diskutimin e natyrës së elektroneve – më të vogla se atomet, masë shumë të vogël, ngarkesë elektrike shumë të vogël. Më tej theksohet që lëvizja e këtyre elektroneve është e mjaftueshme për të dhënë efektet që ne shohim në nivel makroskopik. U lihet të kuptohet nxënësve për rëndësinë e elektroneve në të kuptuarit e rrymës elektrike.

Reflektim (mendo / puno në dyshe / shkëmbe): nxënësit përgjigjen për pyetjet 17.6 dhe 17.7, faqe 76, pasi kanë krahasuar përgjigjet e tyre me njëri-tjetrin.

Nga përvoja:

Nxënësit e kanë të lehtë të ngatërrojnë fushat elektrike dhe magnetike, prandaj ushtrimi i dhënë në klasë, në punën dyshe, do t’i ndihmojë ata të bëjnë kujdes në dallimet dhe ngjashmëritë ndërmjet dy fushave.

	Vlerësimi: Vlerësimi i përgjigjeve me gojë; vlerësim mes nxënësish

	Detyra dhe punë e pavarur:  Fletore pune: Ushtrime Elektriciteti statik në shtëpi, faqe 114.


Planifikimi i orës mësimore – 6
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Ushtrime

	Situata e të nxënit: Sipas ushtrimeve të hartuara nga mësuesi

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare në kontekste dhe forma të ndryshme të shkrimit.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për një temë të caktuar nga një fushë mësimore, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre, aktiviteti, në ndonjë fushë të caktuar mësimore. Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, rreziqet dhe buxhetin në dispozicion. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet:

· të identifikojë materiale që magnetizohen; 

· të dallojë materialet ferromagnetike nga jo ferromagnetikët;
· të shpjegojë elektrizimin me fërkim; 

· të dallojë forcat elektrike shtytëse dhe tërheqëse.
	Fjalët kyçe: 

Poli nord, poli sud, fushë magnetike, ngarkesë pozitive, ngarkesë negative, fushë elektrike, forca shtytëse dhe tërheqëse, elektron, proton.

	Burimet: 

Teksti i fizikës, interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Fillohet me problemat e dhëna më poshtë dhe diskutohen me nxënësit zgjidhjet e tyre.

1. Jepen katër shufra përkatësisht: plastike, hekuri, druri dhe alumini. 

Listo se cila prej tyre: a) mund të magnetizohet duke e mbajtur njërin skaj me dorë, kurse tjetri të goditet; b) ngarkohet duke e fërkuar me një lecke të thatë. 

2. Magnetët A dhe B tërheqin njëri-tjetrin. Poli nord i magnetit A është në skajin më larg magnetit B. Vizato figurën dhe emërto tre polet e tjera.
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3. Cili nga grupet përmban vetëm metale jo ferromagnetike: a) alumin, tunxh, hekur; b) tunxh, bakër, plumb; c) bakër, hekur, çelik; d) bakër, plumb, çelik. (P: b)

4. Një elektromagnet me një bërthamë hekuri të butë është i lidhur më një bateri dhe një çelës të hapur. Çelësi mbyllet dhe lihet i tillë për disa sekonda. Më pas hapet. Çfarë ndodh me gjilpërat e vendosura pranë elektromagnetit kur çelësi mbyllet dhe çfarë ndodh me to kur çelësi hapet: 
Kur çelësi është i mbyllur

Kur çelësi është i hapur

A

Gjilpërat kërcejnë lart.
Gjilpërat bien poshtë.
B

Gjilpërat kërcejnë lart. 

Gjilpërat qëndrojnë lart.
C

Gjilpërat qëndrojnë poshtë.
Gjilpërat kërcejnë lart.
D

Gjilpërat qëndrojnë poshtë.
Gjilpërat qëndrojnë poshtë.
(P: a)

5. Jepen emrat e disa prej materialeve përkatësisht: bakër, ar, hekur, plumb, argjend, çelik. Rretho metalet që mund të tërhiqen nga një magnet; 

a)Një student ka tri shufra metalike të njëllojta. Dy prej shufrave janë magnetë dhe njëra jo. Shpjegoni se si mund të identifikoni se cila prej shufrave është magnet, pa përdorur pajisje të tjera.

b)Nga metalet e dhëna në pikën c)listo emrat e metaleve që mund të përdoren për të bërë një magnet të përhershëm. 

d)jepni pajisjet që duhet të përdoren për të hetuar fushën magnetike të prodhuar nga një magnet shufër.

6. Figura 1 tregon dy fletë plastike të pangarkuara.

Figura 2 tregon të njëjtat fletë pasi ato janë fërkuar me një leckë të thatë. Cila prej alternativave përshkruan ngarkesën në fletë pas fërkimit dhe forcën ndërmjet fletëve pas fërkimit: 
Ngarkesa në fletë 
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Forca ndërmjet fletëve

A

të kundërta

tërheqëse 

B

të kundërta

shtytëse 

C

të njëjta

tërheqëse

D

të njëjta

shtytëse 

7. Një proton vendoset në një fushë elektrike. Vizatoni kahun e forcës që vepron te protoni, pasi keni përcaktuar drejtimin e vijave të fushës elektrike. Si do të ishte përgjigjja nëse protoni zëvendësohet me elektron? Cila është njësia matëse e ngarkesës elektrike? Po e forcës?

Lajmërohen nxënësit për test.

	Vlerësimi: Vlerësohen përgjigjet me gojë. 

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Teksti nxënësit: Pyetje për kapitullin Pyetjet nga 1 deri 9, faqe 77 deri 79.


Planifikimi i orës mësimore – 7 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Test

	Situata e të nxënit: Sipas tezës së hartuar

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare në kontekste dhe forma të ndryshme të shkrimit.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për një temë të caktuar nga një fushë mësimore, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre, aktiviteti, në ndonjë fushë të caktuar mësimore. Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, rreziqet dhe buxhetin në dispozicion. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet:

· të identifikojë materiale që magnetizohen;
· të dallojë materialet ferromagnetike nga jo ferromagnetiket;
· të shpjegojë elektrizimin me fërkim; 

· të dallojë forcat elektrike shtytëse dhe tërheqëse.
	Fjalët kyçe: 
Poli nord, poli sud, fushë magnetike, ngarkesë pozitive, ngarkesë negative, fushë elektrike, forca shtytëse dhe tërheqëse, elektron, proton.

	Burimet: 

Teksti i fizikës, interneti
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna individuale; Test për një grup temash të caktuara
Ndahen tezat e hartuara, bëhen sqarimet përkatëse dhe lihen nxënësit të punojnë në mënyrë individuale.

Disa lloje ushtrimesh për test mund të jenë

1. Një fushë magnetike mund të tregohet duke përdorur vijat e fushës. Diagrami tregon disa vija fushe. 

Cila nga figurat tregon një fushë të njëtrajtshme? Shpjego përgjigjen tënde. 

Rregulli ..........................................................................................................
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Shpjegimi .............................................................................................................................. 
b) Shpjego si mund të prodhohet një fushë e njëtrajtshme .........................................................
2. Cilat nga diagramet është e saktë?
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3. Dy gjilpëra hekuri janë të varura nga një magnet shufër

Cila nga diagramet tregon polet magnetike të induktuara te gjilpërat. 

4. Njëri skaj i një shufre ngre polin nord të një magneti, kur ndodhet në pozicionin 1. I njëjti skaj ngre polin sud të magnetit kur ndodhet në pozicionin 2. Nga cili material është e përbërë shufra? 

Materiali 
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Poli në P

A

Hekur 

Poli nord

B

Hekur 

Poli sud

C

Çelik

Poli nord

D

Çelik

Poli sud

5. Dy sfera metalike të izoluara X dhe Y janë fillimisht në kontakt me njëra-tjetrën. Pas afrimit të një shufre metalike të ngarkuar pozitivisht, pranë sferës X, ato ndahen. Pas këtij veprimi sfera X ka ngarkesë negative. Ngarkesa në Y do të jetë: a) negative dhe më e vogël se në X; b) negative dhe me të njëjtën vlerë sa ngarkesa në X; c) pozitive dhe më e vogël se në X; d) pozitive dhe me të njëjtën vlerë sa ngarkesa në X

6. Për të ngarkuar një sferë metalike të izoluar, përdoren katër hapa. Shënoj P hapin: sfera tokëzohet duke e prekur atë; Q: lidhja me tokën shkëputet nga sfera; R: një shufër e ngarkuar afrohet pranë sferës; S: shufra e ngarkuar largohet. Cila është renditja e këtyre hapave nga i pari te i fundit? A) P Q R S; B) P R S Q; C) R P Q S; D) R S P Q.

	Vlerësimi: Vlerësimi i të nxënit (vlerësimi përmbledhës)

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Udhëzohen nxënësit të sjellin orën e ardhshme bateri 6V, llambushka 6V.


Planifikimi i orës mësimore – 8
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Madhësitë elektrike, Rryma në qarqet elektrike Aktivitet 18.1

	Situata e të nxënit: 
Qarku i thjeshtë dhe diagrami i tij; Ç’është rryma elektrike? 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit, mbi konceptin fizik të rrymës.

 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për qarkun elektrik, përcjellësit dhe izolatorët në funksionimin e një qarku elektrik.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre, aktiviteti, në lidhje me ndërtimin dhe funksionimin e një qarku elektrik, si dhe matjen e rrymës në këtë qark. 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet: 

· të risjellë që rryma është lëvizje e drejtuar e ngarkesave të lira. 
· të risjellë që të rrjedhë ngarkesa duhet të ketë një burim diference potenciali dhe një qark të mbyllur dhe se rryma ka të njëjtën vlerë në çdo pikë të një qarku të mbyllur.
· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet).

· të planifikojë eksperimente dhe hulumtime.

· të bëjë dhe të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime.

· të interpretojë dhe të vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 
Rrymë, pilë, bateri, rrymë e vazhduar, përcjellës, izolatorë, ngarkesat elektrike, ampermetër, amper, miliamper, mikroamper.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 18.1 Rryma në qarqet elektrike, faqe 81

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Bateri 6v, llambë 6V, tela lidhës, kapëse krokodil, ampermetër, copë metali, materiale të ndryshme përcjellëse dhe izolatore
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i drejtë i gjuhës

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; Puna në grup

Si fillim kihet parasysh që elektriciteti është i vështirë sepse nxënësit duhet të kuptojnë dy koncepte abstrakte në të njëjtën kohë si rryma dhe diferenca potenciale. Kjo nuk ndihmohet as nga fakti që të dy përdorin aparate që duken njësoj dhe që të dy tregojnë vlerë, sepse llamba ndizet. Do të fillojmë me rrymë dhe të provojmë ta rrënjosim këtë përpara se të vazhdojmë me tensionin, që vijon në temën tjetër. 

Nxënësit kanë disa eksperienca me qarqet e thjeshta elektrike. U jepen nxënësve disa aparate (bateri, çelës elektrik, llambë, tela lidhës) dhe u kërkohet atyre të ndërtojnë qarqe, ku secili të ketë një çelës që të ndezë dhe të fikë llambën. U kërkohet atyre të shpjegojnë rolin e çelësit dhe të ndjekin rrugën e vazhduar prej metali të qarkut. Ata duhet të rishohin idenë se në një qark të plotë janë të nevojshëm një çelës dhe metalet, të cilët janë përçues elektrikë.

Diskutohet me nxënësit që materialet mund të ndahen në përcjellës dhe izolatorë. U kërkohet nxënësve që të sugjerojnë materiale për secilin grup. Shtohet pyetja: si mund t’i testoni ato?

U tregohet nxënësve që aktiviteti 18.1 është një metodë. Më parë nxënësit mund të kenë përdorur një llambë për të treguar që një material është përcjellës apo jo. Në seri me qarkun mund të shtohet një ampermetër. Disa materiale mund të tregojnë një rrymë të vogël, ndërsa llamba nuk ndriçon.

Ndihmohen nxënësit që të ndjekin rrymën përgjatë një qarku duke filluar nga poli pozitiv dhe duke përfunduar në polin negativ. 

Bëhet një lidhje ndërmjet koncepteve të rrymës elektrike dhe koncepteve të elektricitetit statik të studiuara në kapitullin e mëparshëm. Rryma është rrjedhje e ngarkesave dhe ampermetri tregon shpejtësinë e rrjedhjes (sa shpejt rrjedhin ngarkesat).

Leximi i rrymës bëhet në ampermetër dhe njësia e rrymës në SI është amperi. Për matjen e rrymave të dobëta përdoren nënfishat e amperit: miliamper, mikroamper.

Reflektim (brainstorming): Pyetje 18.1, faqe 83. 

Mundësi për ide të gabuara: 

Nxënësit kanë tendencën të përdorin termin elektricitet si sinonim të rrymës, apo në një kuptim të paqartë. Sqarohen nxënësit se: Elektriciteti është një term i përgjithshëm për fenomenet që po studiojmë në këtë kapitull. 

	Vlerësimi: Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë

	Detyra dhe punë e pavarur:  Teksti i nxënësit: Pyetjet 18.2 dhe 18.3 faqe 83.


Planifikimi i orës mësimore – 9
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 18.1 Rryma në qarqet elektrike (vazhdim)

	Situata e të nxënit: 
Rryma dhe elektronet, Rryma dhe ngarkesa

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, apo në gjuhë të huaj, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë të caktuar nga fushat mësimore ose nga jeta e përditshme.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për rrymën elektrike, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh një problem të caktuar mësimor ose një situatë nga jeta e përditshme. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në situata dhe kontekste të tjera gjatë të nxënit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, rreziqet dhe buxhetin në dispozicion. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të risjellë dhe përdorë marrëdhënien mes sasisë së ngarkesës, rrymës dhe kohës;
· të shpjegojë rrymën bazuar në modelin mikroskopik dhe jep tablonë e rrymës në nivel mikroskopik;
· të përdorë nënfishat e njësisë së rrymës, në kthimin në njësi të SI.
	Fjalët kyçe: 

Rrymë, elektrone të përcjellshmërisë, rrymë konvencionale, ngarkesë, kohë.

	Burimet: 

Teksti nxënësit: Vazhdim i mësimit 18.1 (Rryma dhe elektronet, faqe 83)

Fletore pune: Ushtrim 18.1 Rryma në një qark, faqe 116 dhe Ushtrim 18.2 Rryma dhe ngarkesa, faqe 117
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Komunikimi dhe bashkëpunimi
Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja
Të menduarit dhe komunikimi matematik

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim,Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Fillohet me (brainstorming): Përmendni dy materiale që janë përcjellës të mirë të elektricitetit dhe dy materiale që janë përcjellës të këqij të tij. Vizatoni skemën e thjeshtë të një qarku elektrik. Listoni dy instrumente matëse të rrymës elektrike. Çfarë është rryma? 

Realizimi i kuptimit: (kllaster) 


[image: image13]
Përshkruhet rryma si rrjedhje elektronesh, duke theksuar që elektronet rrjedhin nga poli negativ në polin pozitiv. Përkufizohet rryma si shpejtësia me të cilën ngarkesa elektrike kalon në një pikë të qarkut: rryma = ngarkesë / kohë. Ilustrohet se si përdoret kjo formulë duke punuar shembullin 18.1 në tekstin e nxënësit, faqe 85.

Reflektim (mendo / puno në dyshe / shkëmbe): Pyetjet 18.4 deri 18.9 faqe 85

Nga përvoja 

Për të risjellë nga kapitulli 17 që ngarkesa e një elektroni është (-1.6x10-19C), nxënësit bëjnë lidhjen ndërmjet sasisë së ngarkesës dhe numrit të elektroneve që kontribuojnë në këtë ngarkesë. Kështu që në problema ku sasia e ngarkesës është e përfshirë, mund të operohet me ngarkesën e elektronit dhe numrin e elektroneve të duhura për këtë ngarkesë.

Ide të gabuara: 

Nxënësit kanë gjasa të zhvillojnë ide të gabuara në lidhje me ngarkesën dhe sjelljen e saj në një qark. Shumica e nxënësve e kanë më të thjeshtë të vizatojnë grimcat që lëvizin përgjatë qarkut. Kjo është më konkrete dhe ka më shumë kuptim për ligjin e ruajtjes së ngarkesave elektrike dhe rrymës që rrjedh në një qark dhe në nyjat e këtij qarku.

	Vlerësimi: Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë; vlerësimi i detyrave të shtëpisë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Fletore pune: Ushtrim 18.1 Rryma në një qark, faqe 116 dhe Ushtrim 18.2 Rryma dhe ngarkesa, faqe 117


Planifikimi i orës mësimore – 10
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 18.2 Rezistenca elektrike

	Situata e të nxënit: 
Nga se varet rryma në qark? Tel i trashë apo tel i hollë?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare në formulimin e ligjit të Omit.

 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) mbi kuptimin e rezistencës dhe zbatimin e ligjit të Omit, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshe të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh një problem të caktuar mësimor duke zbatuar ligjin e Omit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme, duke përzgjedhur mënyra të shëndetshme jetese, duke iu përgjigjur në mënyrën e duhur situatave të rrezikshme me të cilat mund të ndeshet në jetën e përditshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të rikujtojë që ngarkesa të rrjedhë duhet të ketë një burim diference potenciali dhe një qark të mbyllur dhe se rryma ka të njëjtën vlerë në çdo pikë të një qarku të mbyllur.
	Fjalët kyçe: 
Om, diferencë potenciale, rezistencë, tension, volt

	Burimet: 

Teksti nxënësit: Mësimi 18.2 Rezistenca elektrike, faqe 85
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Matematika (Zgjidhja problemore); Shkencat natyrore (Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim

Evokim (brainstorming): Çfarë është rryma dhe çfarë është e nevojshme për rrjedhjen e saj? 

Realizimi i kuptimit (bashkëbisedim): Nxënësit njohin pilat dhe burimet e rrymës elektrike. Këto prodhojnë “shtytjen” e nevojshme për rrjedhjen e rrymës. Jepet ideja e diferencës potenciale si mënyra më e mirë e të shprehurit në lidhje me tensionin e një pile. Theksohet ideja që ka një diferencë ndërmjet dy terminaleve dhe kjo shkakton rrjedhje të rrymës. Forca që shkakton lëvizjen e elektroneve është e njëjtë me forcën elektrike në rastin e elektricitetit statik.

Trajtohet diferenca potenciale e një pile, vlera e të cilës është e emërtuar në të. Kjo vlerë quhet forcë elektromotore. Sqarohet që ndonëse quhet forcë, ajo është tension. U tregohet nxënësve se si përdoret voltmetri.

Shtrohet pyetja: Çfarë e përcakton rrjedhjen e rrymës? Rryma duhet të kalojë nëpër komponentë të ndryshëm të qarkut. Përkufizohet termi rezistencë dhe njësia e saj e matjes om. Demonstrohet nëpërmjet shembullit 18.2 zbatimi i ligjit të Omit, si dhe njësia matëse e saj, omi. Formulohet ligji i Omit. 

Realizim i kuptimit (puno/shkëmbe): Nxënësit u përgjigjen pyetjeve 18.12 dhe 18.13 për të kontrolluar se sa e kanë kuptuar mësimin.

Tregohet se si matet diferenca potenciale në skajet e një llambe si dhe rryma që rrjedh në të, duke theksuar që matësit janë lidhur në mënyra të ndryshme (në paralel dhe në seri). Zëvendësojmë llambën me një rezistencë tjetër. U kërkohet nxënësve që të thonë se cili ka rezistencë më të madhe. Llamba që ka ndriçim më të dobët, për të njëjtën diferencë potenciale ka dhe rezistencë më të madhe.

	Vlerësimi: Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

	Detyra dhe punë e pavarur: Hartoni tri problema që bazohen te ligji i Omit dhe zgjidhini ato.


Planifikimi i orës mësimore – 11 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 18.2 Rezistenca elektrike (vazhdim) Aktivitet 18.2

	Situata e të nxënit: Matja e rezistencës së disa komponentëve të qarkut elektrik.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.

 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale për matjen e rezistencës të disa komponentëve të qarkut, të realizuar në laborator, përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë informative dhe burime të tjera të informimit për të shënuar të dhënat e grumbulluara nga matjet e kryera në eksperiment, të cilat më pas i analizon, i klasifikon dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e dhëna, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar të dhënat e mara nga matjet e kryera gjatë kryerjes së aktivitetit. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet:

· të vërtetojë eksperimentalisht ligjin e Omit;
· të hetojë, duke përdorur diagramet e qarqeve, karakteristika volt-ampere të filamentit të llambës;
· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të planifikojë eksperimente dhe hulumtime;
· të bëjë dhe të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;
· të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 
Diferencë potenciale, rezistencë, rrymë, ampermetër, voltmetër

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Aktivitet 18.2 Matja rezistencës, faqe 88

Fletore punë: Ushtrim 18.3 Rezistenca elektrike, faqe 118

Fletë pune: 18.1 Rezistencat elektrike.
Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

Burim rryme i ndryshueshëm, rezistencë, llambë, ampermetër, voltmetër, 5 tela lidhës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Kompetenca shoqërore dhe qytetare

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna në grup dhe puna individuale; Hetimi dhe zbulimi

Qëllimi: matja e rezistencës së disa komponentëve të qarkut elektrik

Evokim: Përshkruani një mënyrë të matjes së rezistencës elektrike. 

Realizimi i kuptimit: Nxënësit matin rezistencën e komponentëve të qarkut të ndërtuar si në figurën 18.10 në tekst. Komponentët e qarkut janë omike.

Në fund sugjerohet bërja e një numri matjesh me diferenca potenciale të ndryshme. Kjo shërben si një hyrje për temën e ardhshme.

Më pas përsëritet procedura duke zëvendësuar rezistencën me një llambë.

Reflektim: Punohet fleta e punës 18.1 Rezistenca elektrike. 

Siguria:

Nuk ka ndonjë rrezik të shoqëruar me këtë aktivitet

Bëhet kujdes:

Është e rëndësishme që të lidhen dijet që kanë nxënësit mbi ngarkesat, elektronet dhe forcën elektrike, të marrë në kapitullin 17 elektriciteti statik me atë se çfarë nxënësit vëzhgojnë në qarkun elektrik.

Nxënësit duhet të inkurajohen të matin tensionet se sa të pranojnë që emërtesat e shënuara në pilat apo burimet e rrymës janë të sakta.

Nxënësit ngatërrojnë lehtësisht ampermetrat me voltmetrat. Ky gabim zvogëlohet ose shmanget duke inkurajuar nxënësit që të ndërtojnë qarkun dhe më pas ta shkëpusin atë për të lidhur ampermetrin. Ky veprim thekson faktin që rryma duhet të rrjedhë në ampermetër. Në mënyrë të njëjtë shtohet në qark voltmetri, pasi qarku është ndërtuar. Mund të shërbejë lidhja e tyre me tela lidhës me ngjyra të ndryshme nga telat lidhës të qarkut kryesor. Zhvillohet ideja që voltmetri mund të lidhet në komponentë të ndryshëm të qarkut, duke e lidhur atë në paralel me komponentin dhe më pas duke e zgjidhur atë.

	Vlerësimi: Vlerësimi i punës në grup

	Detyra dhe punë e pavarur: 
Fletore punë: Ushtrim 18.3 Rezistenca elektrike, faqe 118

Fletë pune: 18.1 Rezistencat elektrike.


Planifikimi i orës mësimore – 12
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 18.3 Më shumë mbi rezistencën elektrike

	Situata e të nxënit: Karakteristika rrymë – tension; Një tel me gjatësi 2m ka rezistencën 80 Ω. Sa është rezistenca e një cope teli me gjatësi dy herë më të vogël?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për karakteristikat rrymë – tension.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë, i cili është gjetur nga eksperimenti për matjen e rezistencës.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për interpretimin e karakteristikës rrymë – tension, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për lidhjen e rrymës me tensionin dhe rezistencën.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet:

· të risjellë që intensiteti i rrymës (I) varet si nga rezistenca (R) dhe nga diferenca e potencialit (U) dhe nga njësitë me të cilat matet;
· të risjellë dhe të zbatojë marrëdhënien mes I, R dhe U dhe shpjegojë që për disa rezistenca vlera e R mbetet konstante por në disa të tjera ajo ndryshon me ndryshimin e rrymës; 
· të përdorë grafikët për të shpjeguar nëse elementet e qarkut janë lineare ose jolineare dhe të lidhë kurbat e marra me funksionet dhe vetitë e tyre.
	Fjalët kyçe: 
Karakteristika rrymë – tension, rezistencë omike, rezistencë e llambës

	Burimet: 

Teksti nxënësit: Pyetjet 18.5 deri 18.9, faqe 89.
Fletore pune: Ushtrimi 18.4 Karakteristika volt – amper

Fletë pune:18.2 Rezistenca e një teli
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre; Përdorimi i drejtë i gjuhës; Kompetenca shoqërore dhe qytetare

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Në këtë temë do të zgjerojmë idetë e trajtuar në mësimin e kaluar duke marrë në konsideratë rezistenca, vlera e të cilave ndryshon kur ndryshon vlera e rrymës në to. 

Evokimi (mendo/puno/shkëmbe): Fillohet me të dhënat e tabelës 18.2 në tekstin ne nxënësit për të ndërtuar grafikun (figurë 18.11, faqe 89). Ky grafik nuk është as më pak dhe as më shumë, një vijë e drejtë. Secila pikë e të dhënave, jep të njëjtën vlerë për rezistencë. Përdoret termi “Omike për të përshkruar rezistenca. 

Realizimi i kuptimit (kubimi): U kërkohet nxënësve që të përshkruajnë një eksperiment për të testuar nëse e njëjta është e vërtetë dhe për filamentin e një llambe. Më pas lejohen ata të kryejnë eksperimentin e përshkruar prej tyre. Ata mund të llogaritin rezistencën për secilin çift vlerash të rrymës dhe tensionit. Më pas ata ndërtojnë një grafik me vlerat e fituara. Ata duhet të konstatojnë që rezistenca rritet me rritjen e tensionit dhe grafiku tani është një vijë e lakuar. Shpjegohet që vija e lakuar tregon një rrymë më të vogël nga ajo që presim rrjedh në qark. Kështu që rezistenca duhet të jetë rritur.(Analiza)

Sfidohen nxënësit duke i pyetur se cili do të ketë një rezistencë më të madhe një tel i gjatë apo një tel i shkurtër? I trashë apo i hollë? Ata duhet të japin arsyen e përgjigjes së tyre. (Argumentim). Në qoftë se keni një “stuko përcjellëse” përdoret ajo për të treguar që një tel i trashë është ekuivalent me dy tela më të hollë në paralel dhe një tel i gjatë është ekuivalent me dy më të shkurtër të lidhur në seri. Përfytyrojmë rrymën: si e ka ajo më të lehtë në qoftë se ka dy rrugë (paralel) apo kur ka dy pengesa(seri)? 
Reflektimi (puno/shkëmbe): Fletë pune 18.2 Rezistenca e telave, merret me rezistencat dhe gjatësitë e telave.

Nga përvoja:

Disa nxënës mendojnë se rezistenca e telave të trashë është më e madhe se rezistenca e telave të hollë, sepse ka më shumë metal për t’u përshkuar. Për të mbajtur mend këtë fakt u thuhet nxënësve që uji e ka më të lehtë të rrjedhë në një tub të gjerë se sa në një tub të ngushtë. 

	Vlerësimi: Vetëvlerësim

	Detyra dhe punë e pavarur: 

Teksti nxënësit: Pyetjet 18.5 deri 18.9, faqe 89.
Fletore pune: Ushtrimi 18.4 Karakteristika volt – amper


Planifikimi i orës mësimore – 13
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 18.4 Elektriciteti dhe energjia

	Situata e të nxënit: 
Vlerësoni sa lekë duhet të paguhet në faturën e energjisë elektrike për shkak të konsumit të televizorit, në varësi të përdorimit vetjak të tij.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare në kontekste dhe forma të ndryshme të shkrimit për të formuluar çfarë është volti, fuqia elektrike.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: harton një detyrë me tekst, apo krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, e cila përmban një mesazh që kërkon zgjidhje matematikore apo një problem shkencor, duke u bazuar në njohuritë paraprake dhe prezanton mënyrën/procedurën e zgjidhjes së problemit para të tjerëve si p.sh., llogaritja e parasë së shpenzuar gjatë një javë në shtëpi për shkak të përdorimit të televizorit. 

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së detyrës për njehsimin e energjisë elektrike, gjetjen e forcës elektromotore të kombinuar. Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme, si p.sh. rryma alternative.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqet interesin personal për çështje publike, shoqërore, si kursimi i energjisë elektrike dhe gjetja e burimeve alternative, dhe jep propozime për zgjidhjen e ndonjë problemi në komunitet e më gjerë në një fushë të caktuar.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· zbaton ekuacionet që lidhen fuqinë, energjinë dhe kohën.
· lidh në ekuacion fuqinë, tensionin dhe rrymën dhe zbaton në situata të ndryshme këtë lidhje.
· llogarit energjinë elektrike. 
	Fjalët kyçe: 
Energji elektrike, rrymë alternative, volt, kombinim i forcave elektromotore, fuqia elektrike, vat. 

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: mësim 18.4 Elektriciteti dhe energjia, faqe 90
Fletore punës: Ushtrim 18.5 Energjia elektrike dhe fuqia, faqe 122.

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Bateri 1.5V dhe 6V, tela lidhës, ampermetër, voltmetër, rezistencë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Përdorimi i drejtë i gjuhës 

Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim, Hetimi dhe zbulimi

Fillohet duke përforcuar dhe një herë që ne e përfytyrojmë rrymën si një fluks grimcash të ngarkuara me elektricitet, që lëvizin nga një forcë elektrike. Nxënësit mund të ngatërrojnë rrymën elektrike me energjinë e saj, pasi mund ta mendojnë rrymën si rrjedhje energjie dhe jo si rrjedhje ngarkese. 

Pyeten nxënësit se si mund të lidhen disa pila në mënyrë që në një llambë të kalojë sa më shumë rrymë. U jepet atyre nga një bateri 1.5 V dhe 6V si dhe tela lidhës. Ata duhet të gjejnë se pilat duhet të lidhen në seri dhe në mënyrë të drejtë. Theksohen rregullat për kombinimin e pilave të cilat nxënësit i njohin nga instalimet në pajisje të ndryshme si p.sh. në fenerët.

Hidhet shikimi te llamba e ndezur. Pyeten nxënësit se çfarë po ndodh nga pikëpamja e energjisë. Kujtohet klasa në lidhje me energjinë e depozituar dhe energjinë e transferuar.

U shpjegohet nxënësve që energjia e transferuar varet nga tre faktorë: diferenca potenciale në skajet e llambës, rryma që rrjedh në të dhe nga koha. Këto tri madhësi duhet të shumëzohen së bashku për të dhënë energjinë e pajisjes. Kjo mund të ndihmojë që të lidhet forca elektromotore e burimit me energjinë e transferuar me ngarkesën dhe rrymën me shpejtësinë me të cilën ngarkesa rrjedh në llambë.

Nxënësit duhet të dinë lidhjen ndërmjet energjisë dhe fuqisë, kështu që jepet ekuacioni për fuqinë.

Për të treguar se si përdoret ky ekuacion shërben shembulli 18.3 në librin e nxënësit

Duhet pasur parasysh:

Nxënësit mund të ngatërrojnë ngarkesë/ rrymën me energjinë. Është e rëndësishme që të forcohet që rryma rrjedh në të gjitha drejtimet gjatë një qarku. Rryma transferon energji nga pila në llambë ose në komponentë të tjerë të qarkut. Nuk është frytdhënëse të përdoren analogji që vetë janë të komplikuara

	Vlerësimi: Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë.

	Detyra dhe punë e pavarur: 
Teksti nxënësit: Pyetjet 18.20 deri 18.25, Pyetje mbi kapitullin: Pyetjet nga 1 deri 12.

Fletore e punës: Ushtrim 18.5 Energjia elektrike dhe fuqia 


Planifikimi i orës mësimore – 14
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Aktivitet 18.3 Përdorimi i fuqisë elektrike

	Situata e të nxënit: Gjetja e fuqisë së komponentëve të qarkut elektrik

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore, në matjet e kryera për llogaritjen e fuqisë së disa komponentëve elektrikë. 
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për llogaritjen e fuqisë së komponentëve të qarkut elektrik, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja, në përcaktimin e fuqisë së disa komponentëve elektrikë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: analizon gjendjen e mjedisit (në klasë, në shkollë, në komunitet apo më gjerë), propozon alternativa për mbikëqyrje dhe menaxhim të drejtë të gjendjes së vlerësuar më të ndjeshme dhe inicion zgjidhje konkrete, për shmangien e ndonjë rrezikshmërie të parashikuar.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet vizualizimeve të filmuara apo të animuara.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet: 

· të hetojë lidhjen ndërmjet fuqisë, rrymës dhe tensionit;
· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të planifikojë eksperimente dhe hulumtime;
· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;
· të interpretojë dhe të vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 

Fuqia, rryma, tensioni

	Burimet: 

Teksti nxënësit: Aktivitet 18.3 Përdorimi i fuqisë elektrike, faqe 92

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Burim rryme i ndryshueshëm deri në tensionin 12V, një llambë 12V e vendosur në mbajtëse, zile elektrike, rezistencë 100Ω me fuqi të paktën 2W, ampermetër, voltmetër, 5 tela lidhës, laps, letër e thjeshtë, letër grafiti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Zgjidhja problemore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Hetimi dhe zbulimi

Qëllimi: Nxënësit matin rrymën dhe tensionin dhe më pas gjejnë fuqinë e komponentëve të ndryshëm, duke kryer aktivitetin 18.3. Kjo u jep nxënësve më shumë prakticitet në përdorimin e lidhjeve të hasura në këtë kapitull. 

Siguria: 

Në këtë aktivitet nuk paraqitet ndonjë rrezik i veçantë.

Shënim: 

Ky aktivitet është një mundësi për të përdorur ekuacionin P = VI. Nxënësit duhet të provojnë me një numër komponentësh që operojnë në tensionin 12V. Atyre mund t’iu duhet të tregojnë tensionin e operimit për secilin komponent.

Nxënësit duhet të bëjnë kujdes për ndonjë rrezik të mundshëm për shkak të ngrohjes së ndonjë komponenti, kështu që ata duhet të veshin doreza mbrojtëse ndaj nxehtësisë.

Eksperimentet kryhen për të hetuar nga se varet diferenca potenciale (ose rryma) për një komponent omik, fuqia është në përpjesëtim të drejtë me katrorin e tensionit ose fuqia është në përpjetëm të drejtë me katrorin e rrymës. Një llambë është jo omike, prandaj nuk do të ketë të njëjtën sjellje. Kjo është një metodë e mirë se si mund të përmblidhet nëpërmjet grafikut për lidhjet matematikore.

Nxënësit u përgjigjen pyetjeve 18.20 deri 18.25 

	Vlerësimi: Vlerësim i punës në grup

	Detyra dhe punë e pavarur: Relacion mbi punën e kryer


Planifikimi i orës mësimore – 15 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 19.1 Qarqet elektrike, Pjesët e një qarku

	Situata e të nxënit: 
Termistorët, LDR, diodat

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja mbi pjesët e një qarku elektrik dhe funksionin e tyre.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krijon një qark elektrik dhe shpjegon rolin e secilit element të këtij qarku.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi gjatë nxënies së dijeve të reja mbi transducerat.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në vizatimin e komponentëve të ndryshëm të një qarku elektrik.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme. 

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: jep propozime për zgjidhjen e ndonjë problemi në komunitet e më gjerë në një fushë të caktuar.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të paraqesë simbolet e komponentëve të qarkut si rezistencat, termistorët, diodat dhe LDR;
· të përshkruajë veçoritë dhe rolin e secilit komponent të qarkut;
· të vizatojë simbolet e rezistencës, rezistencës së ndryshueshme, termistorit, relesë, diodës, LDR;
· të dallojë transducerin në hyrje nga ai në dalje.
	Fjalët kyçe: 
Rezistenca, rezistenca të ndryshueshme, transducer, rezistenca që varen nga drita, termistor, rele, qarqet sensore, dioda,dioda që lëshojnë dritë.

	Burimet: 

Teksti nxënësit: Mësimi 19.1 Pjesët e qarkut, faqe 96.

Fletore punës: Ushtrim 19.1 Komponentët e qarkut dhe simbolet e tyre.

Fletore punës: Ushtrim 19.2 Diodat
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

U thuhet nxënësve që në këtë temë do të eksplorojnë komponentë të ndryshëm të një qarku elektrik: rezistenca (duke përfshirë rezistencat e ndryshueshme, termistorët dhe LDR), reletë, diodat. Më thjeshtë do të jetë që këto komponentë të merren njëkohësisht dhe të inkorporohen në një qark me një burim energjie elektrike, ndoshta një llambë ose LED, ampermetër dhe voltmetër. U tregohet nxënësve secila prej tyre dhe se si ato punojnë.

Në aktivitetin 19.1 u kërkohet nxënësve të dizenjojnë vetë metodat për matjen e rezistencës së një termistori në funksion të temperaturës, ndoshta duke pasur një gotë beker me ujë të ftohtë tek e cila mund të shtojnë ujë të ngrohtë nga ibriku.

Aktiviteti 19.1 gjithashtu, u kërkon nxënësve që të hetojnë se si rezistenca në një LDR varet nga intensiteti i dritës. Ndonëse nxënësit mund të ndryshojnë intensitetin e dritës që bie në LDR, do ta kenë të vështirë të përcaktojnë se si varet rezistenca nga niveli intensitetit. Për këtë duhet një matës i besueshëm drite.

Për të demonstruar një rele, do të duhet të bëhet një lidhje ndërmjet dy qarqeve. U tregohet nxënësve që ndryshimi i tensionit në skajet e relesë, bën që ajo të ndizet për një vlerë të veçantë të tensionit.

Sfidohen nxënësit që të përcaktojnë tensionin me të cilin ndizet një LED. Ushtrohet pyetja nëse mund të matin karakteristikat tension – rrymë.

Reflektimi: Ushtrimet 19.1 deri 19.3 kontrollojnë nëse nxënësit i kanë kuptuar dijet e reja.

Ushtrimi 19.1 i fletores së punës mund të përdoret për të kontrolluar kujtesën e nxënësve mbi komponentët e qarkut elektrik, simbolet dhe sjelljen e tyre.

Bëhet kujdes:

Është më mirë që të trajtohet një rezistor i ndryshueshëm, se sa një pajisje me dy dalje rezistenca e të cilës mund të ndryshojë duke ndryshuar pozicionin e dorezës. Potenciometri trajtohet temën e ardhshme.

	Vlerësimi: Vlerësim mes nxënësish

	Detyra dhe puna e pavarur: 
Fletore punës: Ushtrim 19.1 Komponentët e qarkut dhe simbolet e tyre.

Fletore punës: Ushtrim 19.2 Diodat


Planifikimi i orës mësimore – 16 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Pjesët e një qarku (vazhdim) Aktivitet 19.1

	Situata e të nxënit: Studimi i komponentëve rezistivë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për rolin e transducerave.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për matjen e rezistencës së termistorëve, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në situata dhe kontekste të tjera gjatë të nxënit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet:

· të shpjegojë skemën dhe përdorimin e qarqeve për të eksploruar efekte të tilla-përfshirë llambat, diodat, termistorët dhe LDR;
· t’i paraqesë ato me konvencione të polit pozitiv dhe negativ dhe të simboleve që përfaqësojnë elementet e përbashkët të qarqeve, përfshirë diodat, LDR dhe termistorët;
· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të planifikojë eksperimente dhe hulumtime;
· të bëjë dhe të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;
· të interpretojë dhe të vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna. 
	Fjalët kyçe: 

Termistor, LRD, rezistencë, temperaturë, intensitet i dritës 

	Burimet: 

Teksti: Aktiviteti 19.1 Studimi i komponentëve rezistivë
Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Bateri ose burim rryme, ampermetër, voltmetër, 5 tela lidhës, termistor, qese plastike e papërshkuar nga uji, aksesorë në ujë me temperatura të ndryshme, LDR, matës i dritës, llamba (që janë të afta të rritin nivelin e dritës në mjedis)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Përdorimi i drejtë i gjuhës

Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Komunikimi dhe bashkëpunimi
Të menduarit dhe komunikimi matematik

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna në grup dhe puna individuale; Hetimi dhe zbulimi

Qëllimi: Ky aktivitet zgjeron më tej aktivitetin 18.2 për të vëzhguar termistorët dhe LDR

Siguria:

Nxënësit duhet të bëjnë kujdes kur përdoret ujë i nxehtë mbi 500C. Sigurohemi që dyshemeja nuk është e lagësht dhe e rrëshqitshme.

Evokim (diskutim): Rezistenca e një LDR, sigurisht që varet nga niveli i dritës. Nxënësit përdorin një matës të dritës për të përcaktuar se si varet rezistenca nga intensiteti i dritës. Diskutohet njësia e intensitetit të dritës ashtu siç jepet në aparatin matës.

Realizim i kuptimit (kubimi): Përshkruani procedurën e kryer 

Gjatë kohës që nxënësit studiojnë varësinë e temperaturës nga rezistenca e termistorit, i vendosin ato në qese plastike kështu që lidhjet e tyre nuk bien në kontakt me ujin.

Për të rritur interesin mbi këtë eksperiment, disa nxënës përdorin termistor të tipit NTC (rezistenca zvogëlohet me rritjen e temperaturës; koeficienti i temperaturës është negativ) dhe të tjerë mund të përdorin termistor të tipit PTC = rezistenca rritet me rritjen e temperaturës, koeficienti është pozitiv). Ata do të surprizohen kur të konstatojnë që rezultatet e tyre janë, në mënyrë rrënjësore, të ndryshme.

Reflektim (kubimi): Krahasoni rezultatet e marra sipas grupeve, lidhni rezultatet me elementet e qarkut, analizoni rezultatet dhe nxirrni përfundimet, argumentoni përfundimet që nxorët dhe tregoni përdorime të tipave NTC dhe PTC.

	Vlerësimi: Vlerësimi i punës në grup

	Detyra dhe punë e pavarur:   Libri i nxënësit: Pyetje 19.4, faqe 101.


Planifikimi i orës mësimore – 17 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 19.2 Kombinimi i rezistencave

	Situata e të nxënit: 
Rezistencat në seri, në paralel qarqet pjesëtues tensioni

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë dhe duke marrë informacion për karakteristikat e lidhjes seri dhe paralel të rezistencave.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë për qarqet në seri dhe paralel, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë i cili mund të jetë gjetur me zbatimin e formulave të njohura të lidhjes në seri dhe paralel dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre për qarqet në seri dhe paralel, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për temën apo problemin e caktuar.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit për rolin e lidhjes në seri dhe paralel në një qark në jetën e përditshme.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet: 

· të përshkruajë ndryshimin ndërmjet qarqeve në seri dhe paralel, shpjegojë pse nëse dy rezistenca lidhen në seri, rezistenca efektive rritet, ndërsa kur lidhen në paralel zvogëlohet;
· të llogaritë rrymat, diferencat e potencialit dhe rezistencat në qarqet elektrike dhe të shpjegojë skemën dhe përdorimin e këtyre qarqeve për qëllime matjeje dhe testimi;
· të zgjidhë problema për qarqet duke përdorur konceptin e rezistencës ekuivalente.
	Fjalët kyçe: 
Kombinim i rezistencave në seri dhe në paralel, rezistencë efektive, pjesëtues tensioni

	Burimet: 
Teksti nxënësit: Mësimi 19.2 Kombinimi i rezistencave

Aparatet dhe mjetet e përdorura:

Llamba 1.5 V, tela lidhës krokodil, 3 ampermetra, 3 voltmetra, bateri 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Zgjidhja problemore 

Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse

Nxënësit kanë nevojë të kuptojnë ndryshimin ndërmjet lidhjes në seri dhe paralel të komponentëve. Fillohet me lidhjen në seri të rezistencave (ose llambave). Pyeten nxënësit se cila është rruga që ndjek rryma. Vazhdohet me lidhjen e dy rezistencave në paralel. Shumica e nxënësve do të mendojnë se rryma ndahet në mënyrë të barabartë, ndërsa kur rezistencat janë të ndryshme, ata mund të hamendësojnë që gjithë rryma do të kalojë në rezistencën më të vogël. U tregohet nxënësve se çfarë ndodh duke përdorur tre ampermetra.

Tregohet gjithashtu se secila rezistencë ka të njëjtën diferencë potenciale në skajet e saj; secila ndjen të njëjtën “shtytje” nga burimi. Shkëputet njëra nga rezistencat dhe tregohet që rryma në rezistencën tjetër nuk ndikohet nga ky veprim. (Për këtë duhet të zgjidhet një rezistencë e përshtatshme, në mënyrë që rezistenca e brendshme e burimit të mos ndikojë)

Kthehemi tek rezistencat në seri. Tregohet që tensioni i burimit ndahet ndërmjet rezistencave. U kërkohet nxënësve që të shkruajnë një përmbledhje të rezultateve të dala nga eksperimentet e kryera. U kërkohet nxënësve që të shpjegojnë se pse rryma sillet ashtu? (elektronet/ngarkesa nuk duhet të përdoren)

Pyeten nxënësit: në qoftë se në një qark me dy rezistenca të lidhura në paralel, ka më shumë rrymë, çfarë mund të thuhet për rezistencën e kombinuar të qarkut? Nxënësit duhet të jena të aftë të hamendësojnë se për dy rezistenca të barabarta, rezistenca ekuivalente është sa gjysma e njërës (është dy herë më e lehtë për rrymën për të kaluar).

Shkohet më tej duke paraqitur formulat që llogaritin rezistencën e kombinuar të lidhjes në seri dhe të lidhjes në paralel. Punohet shembulli 19.1 dhe 19.2 në tekst për të treguar se si përdoren ato.

Gabime të mundshme:

Mund të ngatërrohen në lidhjen në paralel. Komponentët mund të jenë lidhur në paralel me njëri- tjetrin por ato janë gjithmonë në seri me burimin e forcës elektromotore dhe mund të jenë lidhur në seri me komponentë të tjerë të qarkut.

Shënim: Në mungesë të mjeteve mund të përdoren video të ndryshme që demonstrojnë karakteristikat e lidhjes në seri dhe paralel.

	Vlerësimi: Vëzhgim me një listë të plotë treguesish

	Detyra dhe punë e pavarur:  Teksti: Pyetjet 19.5 deri 19.13, faqe 104 deri faqe 106


Planifikimi i orës mësimore – 18

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Kombinimi i rezistencave Aktivitet 19.2 Kombinimet e rezistencave

	Situata e të nxënit: Lidhja e disa kombinimeve në seri dhe paralel e rezistencave, Matja e rezistencës së kombinuar, Krahasimi me vlerat e llogaritura.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore, mbi karakteristikat e lidhjes në seri dhe paralel të rezistencave.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krahason burime të ndryshme të informimit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë informative dhe burime të tjera të informimit për të mbledhur materiale për zgjidhjen e një problemi apo detyre të caktuar, të cilat më pas i analizon, i klasifikon dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme. 

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh: zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të shpjegojë skemën dhe përdorimin e këtyre qarqeve për qëllime matjeje dhe testimi; 
· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të planifikojë eksperimente dhe hulumtime;
· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;
· të interpretojë dhe të vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 
Rryma, tensioni dhe rezistenca e kombinuar e rezistencave të lidhura në seri dhe paralel

	Burimet: 
Teksti: Aktivitet 19.2 Kombinimi i rezistencave

Fletore punës: Ushtrim 19.3 Rezistenca e njëvlershme, faqe 126, Ushtrim 19.4 Më shumë mbi rezistencat e njëvlershme, faqe 128

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Bateri ose pajisje që shërbejnë si burim rryme, ampermetra, voltmetra, 4 rezistenca jo të njëjta, 8 tela lidhës, tapë adezive, letër, gërshërë 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Përdorimi i TIK-ut

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Hulumtim dhe Zbulim, Puna në grup dhe puna individuale

Qëllimi: Aktiviteti 19.2 Kombinimi i rezistencave u jep nxënësve prakticitet në ndërtimin e një qarku në lidhjen në seri dhe paralel dhe matjet për të kontrolluar vërtetësinë e bazuara në formulat.

Nxënësit matin rezistencën efektive të lidhjes në seri dhe paralel dhe krahasojnë vlerat e matura me përgjigjet e mara nga vlerat e llogaritura. Rezistencat duhet të kenë vlera të ndryshme, por ato nuk duhet të jenë shumë të ndryshme (p.sh., 22 Ω dhe 47Ω janë një kombinim shumë i mirë) si hap i parë nxënësit matin rezistencën e secilës rezistencë, vendoset letër adezive për të ngjitur emërtesën e rezistencës së matur, në mënyrë që rezistencat të identifikohen qartësisht. Si pjesë e këtij aktiviteti, u kërkohet nxënësve që të shprehin marrëdhënien ndërmjet rrymave për qarqet në seri dhe paralel (p.sh., rryma degëzohet në rezistencat e lidhura në paralel). Për këtë nevojiten më shumë se një ampermetër dhe voltmetër. U kërkohet grupeve të demonstrojnë rezultatet e tyre në klasë

Siguria: 

Nuk paraqitet ndonjë rrezik gjatë kryerjes së këtij aktiviteti, në qoftë se përdoren bateri.

Ushtrimet 19.13 Kombinimi i rezistencave dhe 19.4 Më shumë mbi kombinimin e rezistencave, përmbajnë pyetje që rritin shkallën e vështirësisë

Gabime të mundshme:

Mund të ngatërrohen në lidhjen në paralel. Komponentët mund të jenë lidhur në paralel me njëri tjetrin por ato janë gjithmonë në seri me burimin e forcës elektromotore dhe mund të jenë lidhur në seri me komponentë të tjerë të qarkut.

	Vlerësimi: Vlerësimi i punës në grup

	Detyra dhe punë e pavarur:  
Fletore punës: Ushtrim 19.3 Rezistenca e njëvlershme, faqe 126,

Fletore punës: Ushtrim 19.4 Më shumë mbi rezistencat e njëvlershme, faqe 128


Planifikimi i orës mësimore – 19
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 19.3 Qarqet elektronike

	Situata e të nxënit: Portat logjike dhe funksionimet e tyre. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, duke dhënë dhe duke marrë informacion për portat logjike.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për funksionimin e portave logjike, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të qarqeve elektronike shifrore, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për temën apo problemin e caktuar.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale. 

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet:

· të përshkruajë përdorime të qarqeve elektronike;
· të dallojë një qark analog nga një qark shifror (digjital);
· të shpjegojë funksionimin e portave logjike: DHE, OSE, JO.
	Fjalët kyçe: 
Qarqe analoge dhe qarqe shifrore, dalja PO dhe JO, portat logjike: DHE, OSE, JO, tabela e vërtetësisë.

	Burimet: 

Teksti: Mësimi 19.3 Qarqet elektronike, faqe 106 
Fletore e punës: Ushtrimi 19.5 Sensorët e dritës, faqe 130.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre Kompetenca shoqërore dhe qytetare

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim

Portat logjike janë pajisje të proceseve. Nxirret në pah se për të operuar ato kanë nevojë për burim. Gjithashtu nxirret në pah që ky burim nuk është paraqitur në simbolet e komponentëve të qarkut (po ashtu dhe në skemën e qarkut).

U thuhet nxënësve që portat logjike janë të lehta për t’u kuptuar nëse i paraqitim ato me shembuj specifikë. Gjithashtu u thuhet nxënësve që sinjali në dalje varet nga hyrjet e secilës portë. Më pas u tregohet kjo varësi me anë të tabelës së vërtetësisë.

Vazhdohet duke treguar një portë JO dhe si i ndryshon asaj dalja, po kështu veprohet me portat PO dhe OSE

Nxënësit duhet të jena të aftë të parashikojnë efektin kur shtohet një portë JO në një nga hyrjet e portave PO dhe JO, si dhe të jenë të aftë të vizatojnë tabelën e vërtetësisë.

Bëhet kujdes:

Nxënësit mund të jenë konfuzë nga mënyra e paraqitjes së qarqeve logjike. Duke i mësuar ata që qarku duhet të jetë i plotë, ata e ndjejnë që ka diçka të gabuar në dukshmërinë e paplotë të qarkut. Duke marrë përsipër këtë, inkurajohen nxënësit që të mendojnë për këto skema qarqesh si “funksionimi i zemrës” së qarkut. Në qoftë se futemi në brendësi të komponentëve, do të shohim burimin e rrymës dhe qarkun e plotë, që nga poli pozitiv i burimit deri në polin negativ të tij.

	Vlerësimi: Vlerësimi i detyrave të shtëpisë

	Detyra dhe punë e pavarur: 
Fletore e punës: Ushtrimi 19.5 Sensorët e dritës, faqe 130.


Planifikimi i orës mësimore – 20
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 19.3 Qarqet elektronike (vazhdim)

	Situata e të nxënit:  Kombinimi i portave logjike dhe portat JODHE dhe JOSE

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, duke dhënë dhe duke marrë informacion për portat logjike.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për funksionimin e portave logjike JODHE dhe JOSE, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të qarqeve elektronike shifrore, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për temën apo problemin e caktuar.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale. 

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të përshkruajë portat JODHE dhe JOSE dhe përdorimin e tyre.
	Fjalët kyçe: 
Kombinim i portave, portat JODHE dhe JOSE

	Burimet: 

Teksti nxënësit: kombinimi i portave logjike, faqe 108

Fletore punës: Ushtrim 19.6 Portat logjike, faqe 131

Fletë punë: Të menduarit logjik
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre 

Lidhja konceptuale 

Përdorimi i drejtë i gjuhës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues, Bashkëbisedim

Evokimi (kllaster): 


[image: image14]
Realizimi i kuptimit (kllaster): Vazhdohet me portat e tjera logjike JODHE(NAND) dhe JOSE(NOR). 

U tregohet nxënësve se si punon një rele nga një portë logjike

Kombinimi i portave logjike

Diskutohet me nxënësit mundësitë e përdorimit duke kombinuar portat logjike.

Reflektimi (mendo/puno në dyshe/shkëmbe): Pyetjet 19.14 deri 19.17 në tekstin e nxënësit.

Shënim 

Nxënësve u thuhet të lexojnë paraprakisht temën: Siguria elektrike. Ata ndahen në grupe dhe secilit prej tyre u kërkohet të sigurojnë informacion mbi siguresat, ndërprerësit e ndryshëm.

	Vlerësimi: Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë; vlerësimi i detyrave të shtëpisë

	Detyra dhe punë e pavarur: 
Fletore pune: Ushtrim 19.6 Portat logjike, faqe 131

Fleta e punës: Të menduarit logjik 


Planifikimi i orës mësimore – 21 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 19.4 Siguria elektrike

	Situata e të nxënit: 
Aspekte të ndërtimit të sistemeve elektrike dhe si mund të përdoren ato pa rreziqe

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.

 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë, mbi siguresat dhe ndërprerësit elektrikë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative. 
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë informative dhe burime të tjera të informimit për të mbledhur materiale për zgjidhjen e një problemi apo detyre të caktuar, të cilat më pas i analizon, i klasifikon dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, rreziqet dhe buxhetin në dispozicion.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre. 

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet vizualizimeve të filmuara apo të animuara; gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të risjellë ndryshimin ndërmjet funksionit të përcjellësit të fazës, nulit dhe tokëzimit dhe diferencat potenciale ndërmjet këtyre përcjellësve; duke u nisur nga kjo shpjegon që përcjellësi i fazës mund të jetë i rrezikshëm madje dhe kur çelësi i qarkut është i hapur dhe shpjegon rreziqet që vijnë nga lidhja ndërmjet përcjellësit të fazës dhe të tokës;
· Të përshkruajë rolin e izolatorëve, siguresave, ndërprerësve të rrjetit (automatëve).
	Fjalët kyçe: 
Kabllot elektrike, tokëzim, siguresë, ndërprerës të qarkut, çelësat automatikë

	Burimet: 

Teksti: Mësimi 19.4 Siguria elektrike, faqe 109
Fletore punës: Ushtrim 19.7 Siguria elektrike, faqe 133
Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Multimetër, i aftë të matë rezistenca të mëdha, burim rryme me tension variabël 12V, dy kapse krokodili, dy tela lidhës, mushama izoluese e nxehtësisë, syze mbrojtëse, ekran mbrojtës
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Komunikimi dhe bashkëpunimi 

Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Përdorimi i drejtë i gjuhës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Hetimi dhe zbulimi, Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
Evokim (diskutim): Nxënësit paraqesin në klasë kërkimet e bëra. U kërkohet nxënësve që një grup të flasë mbi siguresat, të tjerëve për ndërprerësit e qarqeve e kështu me radhë). 

Punohet shembulli 19.3 në tekst, i cili tregon hapat që duhet të ndiqen për të zgjedhur siguresën e duhur.

Më pas kryhet aktiviteti 19.3 Siguria elektrike

Qëllimi: të mësohet më shumë në lidhje me rreziqet nga elektriciteti

Aktiviteti 19.3 Siguria elektrike ka dy eksperimente interesante: përdorimi i një om-metri digjital për të matur rezistencën e trupit ( kjo përben një demonstrim shumë të mirë pasi merren vlera të ndryshme në klasë), si dhe shkrirja e një teli të hollë kur kalon rrymë në të.

Kur rryma kalon në një fijëz hekuri, ajo nxehet. Ajo do të shkëlqeje dhe me gjasë do të shkëpusë pjesëza të vogla të hekurit që digjet. Këshillohen nxënësit të përdorin syze mbrojtëse, për të mbrojtur sytë e tyre. Nxënësit duhet të ulin menjëherë tensionin sapo të shohin që filli po shkëlqen, jep stërkala, digjet apo shkrin. Përpara se të përdoret multimetri për të matur rezistencën e trupit të një nxënësi, kontrollohen nxënësit që asnjëri prej tyre nuk ka probleme shëndetësore që mund të rrezikojë shëndetin. Theksohet që për të matur rezistencën, multimetri përdor tension të ulët për të prodhuar rrymë shumë të vogël. Në asnjë rrethanë, nuk duhet të përdoret asnjë burim tjetër për kryerjen e këtij investigimi. Është e nevojshme që nxënësit të dinë që trupi i tyre është një përcjellës elektriciteti. Ata e mësojnë këtë përmes leximit të multimetrit, ose om-metrit. Duke ditur vlerën e rezistencës së trupit të tyre ata mund të llogaritin rrymën që kalon në trup kur tensioni është 230V. Nxënësit mund të krahasojnë vlerat e llogaritura për rrymën me listën e mëposhtme për efektet: 1. Rryma 0.5 mA që kalon në trup mund të ndjehet, por në përgjithësi nuk shkakton alarm. 2. Rrymat ndërmjet 0.5 mA dhe 10 mA2, shkaktojnë ndjenjën e dhimbjes dhe mund të shkaktojnë tkurrje jo të vullnetshme të muskujve, por nuk shkakton dëme. 3. Një rrymë 10 mA është quajtur dhe “prag i lejimit”. Për rryma më të mëdha se 10 mA nuk ka hapësirë për të shpëtuar jetën. Gjithashtu rrymat ndërmjet 10 mA dhe 50mA kur veprojnë për një kohë më të gjatë, shkaktojnë kontraktime të fuqishme dhe të pavullnetshme të muskujve, vështirësi në frymëmarrje, shqetësime të kthyeshme të funksionit të zemrës, por ka mundësi që organet të mos jenë dëmtuar. 4. Për rryma mbi 50 mA, ndodhin efekte serioze, si p.sh arrest kardiak, arrest i frymëmarrjes, djegie dhe dëme të tjera qelizore. Të vëzhguarit e efektit ngrohës të rrymës, i ndihmon nxënësit të kuptojnë rrezikun e shtuar të rrymave. Efekti mund të jetë dramatik në qoftë se teli digjet – nxënësit nuk presin që metalet të oksidohen në mënyrë kaq të shpejtë. 

	Vlerësimi: Vlerësimi i detyrave të shtëpisë

	Detyra dhe puna e pavarur:  Teksti nxënësit: Pyetjet 19.18 deri 19.20

Fletore punës: Ushtrim 19.7 Siguria elektrike, faqe 133


Planifikimi i orës mësimore – 22
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Përsëritje

	Situata e të nxënit: 
Pyetje mbi kapitullin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare në kontekste dhe forma të ndryshme të shkrimit.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për një temë të caktuar nga një fushë mësimore, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre, aktiviteti, në ndonjë fushë të caktuar mësimore. Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, rreziqet dhe buxhetin në dispozicion.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të identifikojë materiale që magnetizohen; 

· të dallojë materialet ferromagnetike nga jo ferromagnetiket;
· të shpjegojë elektrizimin me fërkim;
· të dallojë forcat elektrike shtytëse dhe tërheqëse, si dhe përcjellësit nga izolatorët;
· të shpjegojë dukurinë e elektricitetit statik si kalim të elektroneve nga një trup në tjetrin;
· të zbatojë ligjin e Omit; 

· të identifikojë lidhjen në seri dhe paralel dhe të llogaritë rezistencën efektive.
	Fjalët kyçe: 
Përcjellës të elektricitetit, materiale magnetike, rryma elektrike; ligji i Omit, rezistencat në seri dhe paralel, diodat

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Pyetje mbi kapitullin, faqe 112

Interneti: Ushtrime të testeve ndër vite 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës 

Zgjidhja problemore

Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues

Evokimi (kllaster): Përmbledhje e koncepteve dhe ligjeve të marra gjatë këtij tremujori.


[image: image15] 

Reflektimi: Pyetje mbi kapitullin nga 1 deri 15

Ushtrime: 

1. Llambat e shtëpisë janë lidhur në paralel me rrjetin kryesor. 

(A) Në figurën 1 vizatoni tri llambat

(B) Secila llambë ka shënimet: 249V dhe 30W. Llogaritni rrymën në llambë kur ajo është në punë.

(C) Gjeni rrymën në degën kryesore kur tri llambat janë të ndezura.
(D) Porta logjike OSE (OR): Vizatoni simbolin e paraqitjes në qark të portës logjike OSE. Plotësoni tabelën e vërtetësisë për portën OSE.
Hyrja 1

Hyrja 2

Dalja

Llamba më e ndritshme

Llamba me rezistencën më të madhe

0

0

A

X

X

0

1

B

X

Y

1

0

C

Y

X

1

1

D

Y

Y

2. Si mund të shkruhet ndryshe njësia e diferencës potenciale volt: a) A/S; b)C/A; c) C/J; d)J/C.
3. Llamba X dhe llamba Y kanë të njëjtin material në filamentin e tyre. Filamenti i llambës X është më i shkurtër dhe më i trashë se ai i llambës Y. Ato lidhen në rrjetin kryesor dhe ndizen. Cila prej tyre ka ndriçimin më të madh dhe cila prej tyre ka rezistencën më të madhe? Plotësoni tabelën e mësipërme.

4. Një rezistencë 1 Ω dhe një rezistencë 2 Ω janë lidhur në seri me burim të rrymës së vazhduar me tension 12V. Sa është rryma në qark? A) 0.25 A ; b) 0.4 A; c) 6 A; d) 12 A

5. Kabllo i një freskueseje metalike është dëmtuar dhe teli metalik i saj bën kontakt me pjesën metalike të kasës. Kasa është e tokëzuar. Priza ku është lidhur freskuesja ka një siguresë që mban rrymën 5 A; kurse freskuesja punon normalisht kur rryma është 4A. Çfarë ndodh? a) rryma do të rrjedhë në tokë dhe siguresa nuk do të digjet, b) siguresa do të digjet dhe qarku do të hapet, c) metali i kasës do të zhvishet dhe do të bëhet i rrezikshëm, d) metali i kasës do të ngrohet shumë. 

	Vlerësimi: intervistë me një listë treguesish

	Detyra dhe punë e pavarur:  Përgatitje për testin.


Planifikimi i orës mësimore – 23 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Test tremujori

	Situata e të nxënit: Sipas testit të hartuar.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: jep sqarimet e nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemave, duke përdorur të shprehurit me shkrim.

 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: kërkon zgjidhjen e një problemi duke u bazuar në njohuritë e fituara. 
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer detyrën, ose për të zgjidhur problemat që kërkohen prej tij.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale në detyrat e dhëna, duke menaxhuar potencialin individual. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të identifikojë materiale që magnetizohen; 

· të dallojë materialet ferromagnetike nga jo ferromagnetiket;
· të shpjegojë elektrizimin me fërkim; 

· të dallojë forcat elektrike shtytëse dhe tërheqëse; 

· të shpjegojë dukurinë e elektricitetit statik si kalim të elektroneve nga një trup në tjetrin;
· të zbatojë ligjin e Omit; 

· të identifikojë lidhjen në seri dhe paralel dhe të llogarisin rezistencën efektive.
	Fjalët kyçe: 
Përcjellës të elektricitetit, materiale magnetike, rryma elektrike; ligji i Omit, rezistencat në seri dhe paralel, diodat 

	Burimet: 

Teksti i nxënësit

Interneti: Ushtrime të rëna në vite 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Lidhja konceptuale

Përdorimi i drejtë i gjuhës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues (punë individuale)

Ndahen tezat, sqarohen nxënësit për testin. Ata punojnë në mënyrë individuale.

Një variant testi është si më poshtë:

1. Skema e qarkut tregon një rezistencë 4 Ω dhe një tjetër 8 Ω të lidhur me një bateri 6V. Cila është diferenca potenciale në rezistencën 4 Ω.

a)0.5 V; b) 2.0V; c) 4.0V; d) 6.0V
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2. Dy rezistenca 5.0 Ω janë lidhur si në figurën përbri. Sa është rezistenca efektive e këtij kombinimi? a) më e vogël se 5.0 Ω; b) 5.0 Ω; c) më shumë se 5 Ω por më e vogël se 10 Ω; d) 10 Ω.

3. Skema tregon një rezistencë 10 Ω dhe një rezistencë 20 Ω të lidhur në një pjesëtues tensioni. Sa është leximi në voltmetër? A) 4V; B) 6V; C) 8V; D) 12V.
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4. Në figurën përbri tregohet se vetëm njëra nga siguresat është djegur, por asnjëra nga llambat nuk është e ndriçuar. Cila nga siguresat është djegur? 

5. a)Nxënësit e një klasë hetojnë rezistencën e filamentit të një llambe. Qarku tregohet në figurën përbri. Një nxënës rrëshqet kontaktin S në pikën X në qark. Ai mat diferencën potenciale V në skajet e llambës dhe rrymën në qark. Aparatet matëse janë treguar në figurën më poshtë. 
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1)Shkruani leximet e dy aparateve të treguara në figurë. 
V = ......................

I = .........................

2)Llogaritni rezistencën R të filamentit të llambës duke përdorur ekuacionin R = V/I.

R = ...........................

b)Nxënësi përsërit hapat në a) me kontaktin rrëshqitës S në pikën Y e më pas në pikën Z. 

Komentoni nëse prisni ndonjë ndryshim në ndriçimin e llambës, kur kontakti rrëshqet nga X tek Y dhe tek Z.

........................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

c)Nxënësi vendos kontaktin rrëshqitës S në pikën X.

Sugjeroni një arsye praktike leximin e ri të aparatit matës është pak më ndryshe ato të treguara në figurë. 

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

d)Një nxënëse tjetër kryen eksperimentin duke përdorur një llambë tjetër. Ajo bën leximin në aparat duke përdorur gjatësi të ndryshme të telit. Ajo ndërton grafikun e varësisë volt – amper. 

Duke u bazuar në grafik, tregoni nëse rezistenca rritet, zvogëlohet apo mbetet konstante ndërkohë që rryma rritet. 
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Rezistenca ....................................................

Justifikimi ..........................................................................................................................

............................................................................................................................................

6. (A) Gjithë metalet janë përcjellës të mirë të elektricitetit, cili nga këto jo metale mund të përcjellë elektricitetin?

a) karboni; b) shkumësi; c) plastika; d) goma

(B) Rryma në përcjellësit metalikë është rrjedhje: a) elektroneve të ngarkuara negativisht’        b) protoneve të ngarkuara negativisht; c) elektroneve të ngarkuara pozitivisht; d) protoneve të ngarkuara pozitivisht

(C) Disa metale dhe aliazhe janë magnetike. Cili prej tyre është material magnetik? a) alumini; b) bakri; c) ari; d) çeliku

(D) Cila nga këto figura paraqet saktë fushat magnetike?

	Vlerësimi: Test në përfundim të një kohe të caktuar

	Detyra dhe punë e pavarur:  Përgatit një përmbledhje të dosjes personale (portofolit), me jo më pak se 900 fjalë me qëllim të vetëvlerësimit të përparimit të vet në tematikat: Magnetizmi, Elektriciteti statik, Madhësitë elektrike dhe Qarqet elektrike. Veço disa çështje që vërtetojnë përparimin tënd dhe disa nevoja të domosdoshme për përmirësimin e avancimit të mëtejshëm.


Planifikimi i orës mësimore – 24 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Projekt (Faza e dytë)

	Situata e të nxënit: Sipas grupeve përkatëse

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore sipas temës përkatëse të projektit.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në interpretimin e rezultateve të arritura gjatë kërkimit shkencor.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: analizon gjendjen e mjedisit përpara kryerjes së eksperimenteve.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme gjatë kryerjes së eksperimentit.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: paraqet në forma të ndryshme mënyrën e funksionimit të mjedisit të vet shoqëror.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar të dhënat e marra nga eksperimenti.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të zbulojë objektet, proceset apo dukuritë fizike. 
	Fjalët kyçe:

Sipas grupeve përkatëse

	Burimet: 

Sipas grupeve përkatëse 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Mendimi kritik, problemi, zgjidhja dhe vendimmarrja

Kreativiteti dhe inovacioni

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda gjithëpërfshirëse (Puna në grup dhe puna individuale)

Nxënësit paraqesin punën e bërë gjatë fazës përgatitore. 

Bëhen sugjerimet përkatëse. 

Vlerësojnë njëri-tjetrin për punën e kryer. 

Lihen detyrat për fazën përmbyllëse të projektit.

	Vlerësimi: Vlerësim mes nxënësish

	Detyra dhe punë e pavarur: Në vazhdimësi mbyllja e projektit.  Dorëzim i dosjes


PLANI TREMUJORI   III

FUSHA: SHKENCAT NATYRORE

LËNDA: FIZIKA ( XI )

Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave kyçe 

Shkalla 5

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

	Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit, për një temë të caktuar në një material (prezantim) prej 200 fjalësh dhe veçon çështjet kryesore; diskuton në grup në mënyrë konstruktive; përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare; prezanton një projekt eksperimentues etj. të hartuar individualisht dhe në grup, duke përdorur në mënyrë efektive teknologjinë informative dhe teknologji të tjera; përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit.

	Kompetenca e të menduarit

	Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave, ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me temën përkatëse; krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative; harton një detyrë me tekst, apo krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, e cila përmban një mesazh që kërkon zgjidhje matematikore apo një problem shkencor, modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për një temë të caktuar nga një fushë mësimore, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, llogarit me saktësi koston e buxhetit të planifikuar për një aktivitet të caktuar, e prezanton atë me gojë dhe me shkrim, duke përdorur arsyetimin matematikor; gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë; prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike; stimulon një situatë për marrjen e një vendimi për jetën e vet ose zgjidhjen e një problemi me interes shoqëror, lidh vendimin me pasojat në mënyrë të përgjegjshme.

	Kompetenca e të nxënit

	Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja; shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake. Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja; parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, zgjidh një problem të caktuar mësimor ose një situatë nga jeta e përditshme; përgatit me sukses një përmbledhje të dosjes personale (portofolit), me jo më pak se 900 fjalë; shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë informative dhe burime të tjera të informimit dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes; paraqet idetë personale për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura; shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni.

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

	Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: përgatit, prezanton, drejton dhe merr pjesë në një fushatë të informimit të qytetarëve me temë të caktuar, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, rreziqet dhe buxhetin në dispozicion; harton një projekt me faza të menaxhuara mirë (individualisht ose në grup); analizon gjendjen e mjedisit (në klasë, në shkollë, në komunitet apo më gjerë), pasojat e ndotjes, propozon alternativa për mbikëqyrje dhe menaxhim të drejtë të gjendjes së vlerësuar më të ndjeshme dhe inicion zgjidhje konkrete

	Kompetenca personale

	Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale; merr pjesë ose udhëheq një grup pune. Më pas, raporton me gojë ose me shkrim për përvojat personale; bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.

	Kompetenca qytetare

	Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: paraqet në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e funksionimit të mjedisit të vet shoqëror; demonstron shembuj konkretë të mbrojtjes së mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu. Propozon alternativa se si të gjithë qytetarët mund të kontribuojnë në mënyra të ndryshme për këtë proces; diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqet interesin personal dhe jep propozime për zgjidhjen e ndonjë problemi në komunitet e më gjerë; përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme.

	Kompetenca digjitale

	Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacion: përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative; përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet vizualizimeve të filmuara apo të animuara; gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh; zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale; diskuton për përparësitë dhe kufizimet që vijnë nga përdorimi i teknologjive në jetën e individit, shoqërisë apo komunitetit; tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

Nxënësi aftësohet

· përshkruajë si mund të tregohet që rryma mund të krijojë efekt magnetik si dhe drejtimet e fushës magnetike rreth një përcjellësi linear.

· risjellë që fuqia e fushës varet nga rryma dhe distanca nga përçuesi dhe shpjegon si përshtatjet e solenoidit mund të fuqizojnë efektin magnetik.

· përshkruajë si një magnet dhe një përcjellës me rrymë ushtrojnë forcë te njëri-tjetri dhe se me anën e rregullës së dorës së majtë të Flemingut përcakton orientimet e forcës, përcjellësit dhe fushës magnetike në lidhje me njëri-tjetrin.

· shpjegojë si kjo forcë përdoret për të shkaktuar rrotullimin në motorët elektrikë.

· risjellë që një ndryshim në fushën magnetike përreth një përcjellësi çon në rritjen e diferencës së potencialit të induktuar mes skajeve të tij, që jep një rrymë që prodhon një fushë magnetike që kundërshton ndryshimin që e lindi; prej kësaj shpjegon si shfrytëzohet ky efekt në një gjenerator për të prodhuar rrymë alternative dhe në një dinamo për të prodhuar rrymë të vazhduar.

· shpjegojë ndërtimin dhe funksionimin e transformatorit.

· Zbatojë ekuacionet duke lidhur diferencën e potencialit dhe numrat e spirave në dy bobinat e transformatorit, me rrymat dhe në transmetimin e fuqisë dhe i lidh këto me avantazhet e transmetimit të fuqisë me tension të lartë.

· përshkruajë atomin si një bërthamë e ngarkuar pozitivisht e rrethuar nga elektrone të ngarkuara negativisht, me rreze të bërthamës shumë më të vogël se ajo e atomit dhe ku është përqendruar pothuajse e gjithë masa e atomit.

· risjellë përmasa tipike të atomeve dhe të molekulave.

· përshkruajë si dhe pse modeli atomik ka ndryshuar gjatë kohërave.

· risjellë që bërthamat atomike përbëhen si nga protone ashtu dhe nga neutrone, që bërthama e secilit element është e ngarkuar pozitivisht por që atomet e elementeve të njëjta mund të kenë masa të ndryshme bërthamore pasi kanë numër të ndryshëm neutronesh.

· lidhë ndryshimet mes izotopeve me ndryshimet në paraqitjet konvencionale të identiteteve të tyre, ngarkesave dhe masave.

· tregojë pse dhe të përshkruajë si janë zhvilluar metodat dhe teoritë gjatë kohës. 

· risjellë që në çdo atom elektronet e tij janë të vendosura në distanca të ndryshme prej bërthamës, që të tilla vendosje mund të ndryshojnë me thithjen ose emetimin elektromagnetik dhe që atomet mund të bëhen jone duke humbur elektronet e shtresave të jashtme.

· risjellë që disa bërthama janë të paqëndrueshme dhe mund të emetojnë grimca alfa, grimca beta ose neutrone dhe rrezatim elektromagnetik si rreze gama; lidh këtë emetim me ndryshimet e mundshme në masën ose ngarkesën e bërthamës ose në të dyja së bashku.

· përdorë emrat dhe simbolet e bërthamave dhe të grimcave më të zakonshme për të shkruar ekuacionet e balancuara që paraqesin zbërthimin radioaktiv.

· shpjegojë konceptin e gjysmëjetës dhe si është i lidhur ai me natyrën e rastësishme të zbërthimit radioaktiv.

· përcaktojë periodën e gjysmë zbërthimit të një izotopi radioaktiv, bazuar në informacionin për të.

· llogaritë mbetjen e zbërthimit, të shprehur si raport, në një emision radioaktiv kur jepet perioda e gjysmë zbërthimit.

· risjellë ndryshimet ndërmjet vetive depërtuese të grimcave alfa, grimcave beta dhe rrezeve gama.

· risjellë diferencat mes ndotjes dhe efekteve rrezatuese dhe krahason rreziqet që i shoqërojnë ato.

· shpjegojë pse rreziqet nga materialet radioaktive ndryshojnë sipas periodës së gjysmë zbërthimit. 

· përshkruajë përdorimet e ndryshme të rrezatimeve bërthamore për eksplorimin e organeve të brendshme dhe për kontrollin ose shkatërrimin e indeve të padëshirueshme.

· balancojë ekuacionet që tregojnë rrezatimet alfa, beta ose gama, sipas masave dhe ngarkesave të atomeve.
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	Projekt
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Planifikimi i orës mësimore – 1

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 20.1Forcat elektromagnetike, efekti magnetik i rrymës

	Situata e të nxënit: 

Rrymat elektrike rrethohen nga fusha magnetike të prodhuara prej tyre.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për elektromagnetët dhe disa përdorime të tyre.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë si p.sh., se rrotull përcjellësit me rrymë ka fushë magnetike.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre, aktiviteti, në demonstrimin e vijave të fushës magnetike të krijuar nga përcjellësi me rrymë. Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja në përdorimet e elektromagnetëve.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.
Kompetenca digjitale tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.
Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· përshkruan mënyrën se si tregohet që rryma mund të krijojë efekt magnetik, si dhe drejtimet e fushës magnetike rreth një përcjellësi linear;
· përshkruan si funksionon zilja elektrike dhe releja;
· krahason fushat magnetike të një përcjellësi drejtvizor me rrymë me fushën e një solenoidi;
	Fjalët kyçe: 
Rrymë elektrike dhe fushë magnetike, elektromagnet, zile elektrike, rele

	Burimet: 
Libri i nxënësit: Mësimi 20.1 Efekti magnetik i rrymës, faqe 118
Fletore pune Ushtrim 20.1 Përdorimi i elektromagnetëve, faqe 134.
Fletë pune: Elektromagnetët
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim

U risillet nxënësve në kujtesë elektromagneti. Mund të bëhet vetë një elektromagnet dhe demonstrohet fusha magnetike e tij duke përdorur një busull. Kontrollohet nëse nxënësve iu kujtohet forma e vijave të fushës magnetike, si dhe fakti që fusha magnetike zhduket kur ndërpritet rryma. 

Shpjegohet se çdo rrymë ka rreth vetes fushën e saj magnetike. Tregohet kjo me anë të telit të drejtë në të cilin rrjedh rrymë. Busulla e vendosur pranë telit vertikal, tregon që fusha është horizontale (në kënd të drejtë me rrymën) dhe vijat e fushës janë rrethore me në qendër telin. Kjo tregohet në figurën 20.2, bashkë me rregullën e dorës së djathtë për gjetjen e kahut të fushës magnetike.

Kaloni përcjellësin me rrymë përmes një kartoni duke hedhur në të pluhur hekuri për të demonstruar vijat e fushës magnetike. Kur bëhet ndërrimi i kahut të rrymës, vërehet se ndryshon dhe kahu i orientimit të gjilpërës magnetike.

U thuhet nxënësve që zilet elektrike dhe reletë janë përdorime të efektit magnetik të rrymës. Kjo mund t’u tregohet nxënësve, ose u kërkohet një grupi të vogël nxënësish që të demonstrojnë atë për pjesën tjetër të klasës. 

Kontrolli për të kuptuarit: Pyetjet 20.1 deri 20.4, faqe 119

Përforcim i dijeve të fituara: Nxënësit punojnë fletën e punës: Elektromagnetët.

Nxënësit ashtu si në kapitullin 16 mund të mendojnë se telat dhe elektromagneti mund të jenë magnetizuar më parë. U tregohet nxënësve që telat janë prej bakri dhe nuk mbetet magnetizëm në to pas ndërprerjes së rrymës.

	Vlerësimi: Vetëvlerësim me listë kontrolli

	Detyra dhe punë e pavarur: 
Fletore pune: Ushtrim 20.1 Përdorimi i elektromagnetëve, faqe 134.


Planifikimi i orës mësimore – 2

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Aktivitet 20.1 Lëvizja magnetike

	Situata e të nxënit: 
Tregohet se si mund të prodhohet zhurmë duke përdorur rrymë alternative, fusha magnetike e krijuar përmbys kahun 50 herë në sekondë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për ndërtimin e një zhurmuesi.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për një temë të caktuar nga një fushë mësimore.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Demonstron shkathtësi funksionale në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e aktivitetit lëvizja magnetike.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në kryerjen e këtij aktiviteti.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqet interesin personal për çështje publike.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshi këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të bëjë dhe të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime.
	Fjalët kyçe: 
Elektromagnet, zile elektrike

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Aktiviteti 20.1 Lëvizja magnetike, faqe 119

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

Burim të rrymës alternative me tension të ulët, tel 2 m të gjatë dhe të hollë, teh sharre hekuri, morsetë, bërthamë hekuri, plastelinë 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Hetimi dhe zbulimi

Qëllimi: Me ndihmën e një elektromagneti do të bëni një zhurmues. Për këtë do të shfrytëzoni faktin që, kur në bobinë rrjedh rrymë alternative, fusha magnetike e krijuar prej saj përmbys kahun 50 herë në sekondë

Udhëzohen nxënësit të ndjekin procedurën e përshkruar në libër, pasi janë ndarë në grupe pune.

Diskutim: A mund ta përshtatni këtë sistem, për të bërë një model releje?

Siguria:

Gjatë kryerjes së këtij aktiviteti nuk paraqitet ndonjë rrezik. 

	Vlerësimi: Vlerësim i punës në grup

	Detyra dhe punë e pavarur:  Teksti i nxënësit: Pyetje 20.5, faqe 119


Planifikimi i orës mësimore – 3
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 20.2 Si ndërtohen motorët elektrikë

	Situata e të nxënit: Modeli i motorit elektrik

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për ndërtimin e një motori elektrik.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave për funksionimin e motorit elektrik, ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me motorët elektrikë.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për ndërtimin e motorit elektrik si dhe gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë mbi të.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në shpjegimin e funksionimit të një motori elektrik.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi aftësohet:

· të përshkruajë si të tregohet që rryma mund të krijojë efekt magnetik, si dhe drejtimet e fushës magnetike rreth një përcjellësi linear.

· të risjellë që fuqia e fushës varet nga rryma dhe distanca nga përçuesi dhe shpjegon si përshtatjet e solenoidit mund të fuqizojnë efektin magnetik.

· të përshkruajë si një magnet dhe një përcjellës me rrymë ushtrojnë forcë te njëri-tjetri. 
	Fjalët kyçe: 

Bobina me rrymë, magnet i përhershëm, komutator, furça, bosht rrotullimi

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Mësim 20.2 Si ndërtohen motorët elektrikë, faqe 120
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse

Evokim (brainstorming): Vizatohet një përcjellës drejtvizor me rrymë. Pyeten nxënësit: Çfarë kemi rreth hapësirës së një përcjellësi me rrymë? Gjeni kahun e fushës magnetike të dhënë nga ky përcjellës me rrymë. Çfarë ndodh me fushën kur ndërpresim rrymën? Po në qoftë se këtë përcjellës e mbështjellim në formë rrethore a prodhon ai fushë magnetike? A mund të gjeni kahun e fushës së prodhuar në këtë rast? Si mund të fuqizohet kjo fushë?

Realizim i kuptimit (leksion i avancuar): Fillohet duke i konsideruar motorët elektrikë si pështjella të një elektromagneti, të cilat rrotullohen në një fushë magnetike.

E rëndësishme është që nxënësit të shohin modelin e punës së një motori ( si në figurën 20.5 në tekstin e nxënësit, faqe 120) dhe të mësojnë se si të interpretojnë diagramet.

Nxirret në pah që në këtë proces përfshihen dy fusha magnetike: fusha magnetike e magnetit të përhershëm dhe fusha magnetike e krijuar nga pështjellat kur në të kalon rrymë. Tregohet se si pështjella mund të rrotullohet nga plani horizontal në atë vertikal dhe më pas shpjegohet nevoja e komutotorit dhe furçave. Ky shpjegim kërkon vetëm kuptimin e elektromagnetëve si forcën shtytëse dhe tërheqëse ndërmjet poleve magnetike. 

E rëndësishme është që nxënësit të shohin që po kryhet punë prandaj bëhet demonstrimi duke ngritur një peshë të vogël në një fije dhe rrotull. U kërkohet nxënësve të shohin motorin dhe pyeten se si mund të bëhet më i fuqishëm. 

Në mungesë të mjeteve, është mirë të përdoret simulimi i paraqitur në https://www.youtube.com/watch?v=vBqqDzhTnbU ose https://www.youtube.com/watch?v=6NQAwt31_Jo 
Reflektim (mendo/puno dyshe/shkëmbe): Listoni faktorët që rritin fuqinë e motorëve elektrikë.

Bëhet kujdes:

Nxënësit mund të imagjinojnë se është shfaqur një efekt i ri në motorët elektrikë. Tërhiqet vëmendja se nuk është shfaqur ndonjë forcë e re, por vetëm forca magnetike ndërmjet poleve të kundërt.

	Vlerësimi: Vlerësimi i përgjigjeve me gojë; Vlerësim i detyrave të shtëpisë

	Detyra dhe puna e pavarur  Libri i nxënësit: Pyetjet 20.6 deri 20.8, faqe 121.


Planifikimi i orës mësimore – 4
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 20.3 Forca mbi një përcjellës me rrymë

	Situata e të nxënit: Forca e Amperit 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për identifikimin e elementeve që lidhen me situatën e forcës së Amperit.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë i cili mund të jetë gjetur me përdorimin e procedurave të caktuara dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë mbi forcën që vepron mbi një përcjellës me rrymë.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja. 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të përshkruajë si një magnet dhe një përcjellës me rrymë ushtrojnë forcë te njëri-tjetri dhe se me anën e rregullës së dorës së majtë të Flemingut të përcaktojë orientimet e forcës, përcjellësit dhe fushës magnetike në lidhje me njëri-tjetrin;
· të shpjegojë si kjo forcë përdoret për të shkaktuar rrotullimin në motorët elektrikë.
	Fjalët kyçe: 
Forcë që vepron mbi një përcjellës me rrymë të futur në një fushë magnetike, rregulla e dorës së majtë, devijim i elektroneve që lëvizin në një fushë magnetike

	Burimet: 
Libri i nxënësit: Mësim 20.3 Forca mbi një përcjellës me rrymë, faqe 121

Interneti: Simulime të forcës së Amperit, video të ndryshme që demonstrojnë devijimin e elektronit që lëviz në fushë magnetike
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

 Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse 

Evokim (brainstorming, kllaster): Përshkruani modelin e një motori elektrik. Rritja e fuqisë së motorëve. Listoni fushat magnetike që ndodhen brenda motorit. 

Realizim i kuptimit (DRTA):

Le të kthehemi dhe të mendojmë se cili është efekti themelor që funksionon te motorët – forca që vepron mbi një përcjellës me rrymë të vendosur në një fushë magnetike. Demonstrohet ky efekt siç tregohet në figurën 20.7, Libri i nxënësit. Sa më i dukshëm ky efekt aq më mirë. Kjo arrihet duke përdorur shufra të gjata alumini dhe një shufër bakri afërsisht 25 cm të gjatë, së bashku me një magnet në formë patkoi. 

Demonstrohet se si drejtimi i forcës varet nga drejtimi i rrymës dhe nga drejtimi i fushës magnetike. Vazhdohet më tej me shpjegimin me rregullën e dorës së majtë të Flemingut për të përcaktuar kahun e forcës që vepron në përcjellësin me rrymë.

Rikthehemi dhe një herë te motori elektrik. Ne mund t’i shohim pështjellat si një përcjellës me rrymë të vendosur në një fushë magnetike dhe të përdorim rregullën e dorës së majtë për të përcaktuar kahun e forcës në anët e pështjellës. Theksohet që rryma elektrike duhet të jetë pingul me fushën magnetike (të presë vijat e fushës), që të veprojë forca mbi të. Është kjo arsyeja se pse vetëm dy anë të pështjellës drejtkëndore me rrymë ndjejnë forcën, siç tregohet në figurën 20.9, Libri i nxënësit.

Në fund shpjegohet që forca vepron në elektronet e telit. Nën veprimin e kësaj force, elektronet kryejnë lëvizje të drejtuar, e cila përbën rrymën. 

Në mungesë të një tubi elektron rrezatues (figurë 20.10, Libri i nxënësit) përdoren video nga interneti. Kjo është një prej tyre:  https://www.youtube.com/watch?v=PpOAlj7sOEc 

Realizim i kuptimit (mendo/puno në dyshe/shkëmbe): Punohet me pyetjet 20.9 deri 20.12, faqe 122 dhe 123.

Gabime që hasen: 

Nxënësit mund të vizatojnë një shigjetë të harkuar për të paraqitur forcën që shkakton rrotullimi i përcjellësit të mbyllur me rrymë. Theksohet që forca është gjithmonë në kënd të drejtë me përcjellësin. Ata mund të vizatojnë një shigjetë të harkuar për të treguar kahun e rrotullimit të përcjellësit të mbyllur me rrymë, por shigjeta e forcës duhet të jetë vijë e drejtë.

	Vlerësimi: Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë

	Detyra dhe puna e pavarur  Libri i nxënësit: Pyetje mbi kapitullin, pyetjet nga 1 deri në 11, faqe 124 deri 127.


Planifikimi i orës mësimore – 5 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Forca mbi një përcjellës me rrymë (vazhdim) Aktivitet 20.2 Fushat katapultë

	Situata e të nxënit: 
Dy mënyra për të përmbysur forcën me të cilën fusha magnetike vepron mbi një përcjellës me rrymë dhe gjetja e polariteteve të një magneti.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale për forcën e Amperit, të realizuar në laborator, përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura (në formë skice, grafiku, vizatimi, etj.).

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme, duke përzgjedhur mënyra të shëndetshme jetese. 

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet vizualizimeve të filmuara apo të animuara.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të hetojë veprimin e forcës mbi një përcjellës me rrymë në fushë magnetike;
· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshi këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet).
	Fjalët kyçe: 
forcë që vepron mbi një përcjellës me rrymë të futur në një fushë magnetike, rregulla e dorës së majtë

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Aktivitet 20.2 Fusha katapultë, faqe 122.

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Tel bakri i përkulshëm, dy shufra çeliku, një “zgjedhë” në formë U – je ku fiksohen dy magnetë të përhershëm, duke u siguruar që përballë njeri-tjetrit janë vendosur polet e kundërta, burim rryme i vazhduar (tension të ulët), dy tela lidhës, çelës komandues, dy kapse krokodil, morsetë. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Komunikimi dhe bashkëpunimi
Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Hulumtim - Zbulim

Qëllimi: Të shohin se si vepron forca mbi një përcjellës me rrymë në fushë magnetike. Si mund të përcaktohen polet e një magneti kur nuk i njohin ato.

Procedura: Ndiqet përshkrimi në tekst, faqe 122

Siguria:

Nuk ka ndonjë rrezik të veçantë që ka të bëjë me këtë aktivitet.

Shënim: Mund të jetë pak e vështirë që shufra të zhvendoset në dy shina paralele ( ashtu siç ilustrohet në tekstin e nxënësit). Shufra dhe shina duhet të jenë saktësisht të drejta. Alternativë zëvendësuese mund të jetë varianti më i mirë.

Nxënësit vëzhgojnë fenomenin dhe shënojnë efektin e ndërrimit të drejtimit të fushës magnetike dhe të kahut të rrymës. Për të parashikuar drejtimin e lëvizjes së përcjellësit me rrymë, nxënësit zbatojnë rregullën e Flemingut.

Ky eksperiment modifikohet për gjetjen e polariteteve të një magneti që nuk i ka të shënuara ato, duke i përcaktuar ato me anë të drejtimit të zhvendosjes së përcjellësit me rrymë. 

Reflektim (punë me shkrim): Shkruani dhe analizoni rezultatet e marra nga aktiviteti i kryer.

	Vlerësimi: Vlerësimi i punës në grup 

	Detyra dhe puna e pavarur: Nxënësit punojnë ushtrimin 20.2 Devijimi i elektronit, fletore pune, faqe 136.


Planifikimi i orës mësimore – 6 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 21.1 Induksioni elektromagnetik, Aktiviteti 21.1 Gjenerimi i elektricitetit

	Situata e të nxënit: 
Induktimi i forcës elektromotore në qark, vrojtimi i dukurisë së induksionit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore mbi të kuptuarit e dukurisë së induksionit elektromagnetik.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit për trajtimin e temës së induksionit elektromagnetik, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre, aktiviteti, në shpjegimin e gjenerimit të energjisë elektrike.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh; zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të tregojë që një ndryshim në fushën magnetike përreth një përcjellësi çon në rritjen e diferencës së potencialit të induktuar mes skajeve të tij, kjo jep një rrymë që prodhon një fushë magnetike që kundërshton ndryshimin që e lindi; 
· të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të planifikojë eksperimente dhe hulumtime.
	Fjalët kyçe: 
Rrjeti kryesor, motorët, gjeneratorët, rrymë e induktuar, forcë elektromotore e induktuar, efekti dinamo

	Burimet: 

Teksti: Mësim 21.1 Prodhimi (gjenerimi) i energjisë elektrike

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Magnet i drejtë dhe magnet në formë U - je, tel rreth 2 m i gjatë, galvanometër

Fletë pune: Sistemi elektrik
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Komunikimi dhe bashkëpunimi

Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim, Hulumtim

Në këtë temë nxënësit do të mësojnë se nga vjen elektriciteti i rrjetit.

Evokim (tabela e koncepteve, brainstorming): U jepet nxënësve të punohet fleta e punës 21.1 dhe u kërkohet atyre të gjejnë sistemin e tyre lokal të furnizimit me energji elektrike. 

Ku është prodhuar elektriciteti që përdorin ata? Fillohet me këto pyetje tema e re dhe u kërkohet nxënësve të përgjigjen më vonë.

Realizim i kuptimit (klaster): Fillohet në klasë duke treguar se si motori elektrik mund të përdoret në të kundërt për të gjeneruar elektricitet (figura 21.2 në tekstin e nxënësit). 


[image: image17]
Futet termi rrymë e induktuar dhe forcë elektromotore e induktuar

Demonstrohet efekti i lindjes së rrymës së induktuar (figura 21.5, Libri i nxënësit). 

Demonstrohet se si të rrisim forcën elektromotore të induktuar.

Nxënësit kryejnë aktivitetin 21.1 Induktimi i elektricitetit. Theksohet mënyra surprizuese e prodhimit të rrymës nga lëvizja relative ndërmjet magnetit dhe përcjellësit

Reflektim (brainstorming): Si ndryshon leximi i aparatit kur: a) magnetin e zhvendosni me shpejtësi të ndryshme në lidhje me bobinën? Po kur në bobinë futim polin tjetër të magnetit? Çfarë ndodh kur magnetin e mbajmë të palëvizur në largësi të ndryshme nga bobina? Si do ishin përgjigjet e pyetjeve në qoftë se mbajmë të palëvizur magnetin dhe lëvizim telin?

	Vlerësimi: Vlerësohen përgjigjet me gojë.

	Detyra dhe punë e pavarur
Libri i nxënësit: Pyetjet 21.1 dhe 21.2, faqe 132.

Nxënësit fillojnë të punojnë fletën e punës 21.1 Sistemi elektrik


Planifikimi i orës mësimore – 7
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Induksioni elektromagnetik (vazhdim), gjeneratori

	Situata e të nxënit: 
Induksioni dhe vijat e fushës, gjeneratori i rrymës alternative, drejtimi i forcës elektromotore të induktuar.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, mbi parimin e punës së një gjeneratori të rrymës alternative.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë mbi kahun e rrymës së induktuar, i cili mund të jetë gjetur me përdorimin e procedurave të caktuara dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë, duke përdorur rregullën e dorës së djathtë.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi të caktuar, në lidhje me mënyrat e rritjes së tensionit të gjeneruar nga një gjenerator.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· risjell edhe një herë që një ndryshim në fushën magnetike përreth një përcjellësi çon në rritjen e diferencës së potencialit të induktuar mes skajeve të tij, që jep një rrymë e cila prodhon një fushë magnetike që kundërshton ndryshimin që e lindi; prej kësaj shpjegon si shfrytëzohet ky efekt në një gjenerator për të prodhuar rrymë alternative dhe në një dinamo për të prodhuar rrymë të vazhduar.
	Fjalët kyçe: 

Vijë fushe, gjenerator i rrymës alternative, komutator, unaza rrëshqitëse, rregulla e Lencit

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Induksioni elektromagnetik (vazhdim), faqe 132
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Komunikimi dhe bashkëpunimi
Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Evokim (brainstorming): Çfarë ndodh me tregimin e një galvanometri nëse pranë një bobine të lidhur me të kemi vendosur një magnet të fuqishëm? Si mund të fitojmë rrymë të induktuar? Kush e prodhon rrymën e induktuar?

Theksohet që është lëvizja që prodhon rrymë elektrike. Përcjellësi duhet të presë vijat e fushës magnetike. Një vendosje e pa ndryshueshme ndërmjet magnetit dhe përcjellësit prodhon asgjë. Nxënësit duhet të jenë të aftë të sugjerojnë se si mund të rritet rryma e induktuar dhe si mund të përmbyset drejtimi i saj. 

Realizim i kuptimit (kubimi): Ka mjaft mënyra për të ndërtuar një gjenerator ashtu si dhe për të ndërtuar një motor.

Të përshkruajnë mënyrën e ndërtimit të gjeneratorit; Ta krahasojnë me ndërtimin e motorit; 

Demonstrohet dukuria e induksionit elektromagnetik dhe nxënësit duhet ta provojnë vetë këtë demonstrim.

Nxënësit analizojnë faktorët që ndikojnë në rritjen e forcës elektromotore të induktuar;

Paraqitet rregulla e dorës së djathtë të Flemingut, për të gjetur kahun e rrymës së induktuar.

Zbatojnë rregullën e dorës së djathtë për gjetjen e kahut të rrymës së induktuar. Nxirret në pah që në qoftë se lëvizja e përcjellësit dhe vijat e fushës janë paralele, nuk do të kemi prerje të vijave të fushës, kështu që nuk do të kemi rrymë të induktuar. Tregohet që rryma e induktuar maksimale prodhohet kur përcjellësi lëviz pingul me vijat e fushës; nuk do të induktohet rrymë, në qoftë se përcjellësi lëviz paralel me vijat e fushës.

Shpjegohet se si përdoren unazat rrëshqitëse për të lidhur rrymën alternative me qarkun e jashtëm (figurë 21.8, në tekstin e nxënësit).

Reflektim ( mendo/puno dyshe/shkëmbe): Pyetje 21.3, faqe 133

Gabime që mund të hasen:

Nxënësit mund të imagjinojnë që forca elektromotore e induktuar do të jetë maksimale kur fusha në hapësirën e bobinës është më e madhe; megjithatë nuk kemi rrymë apo forcë elektromotore të induktuar nëse spira është paralel me vijat e fushës, nuk i pret ato.

	Vlerësimi: Vetëvlerësim

	Detyra dhe punë e pavarur: 
Libri i nxënësit: Pyetjet 21.4 dhe 21.5, faqe 133

Fletë pune: 21.1 vazhdon plotësimi i saj 


Planifikimi i orës mësimore – 8
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 21.2 Telat e rrymës dhe transformatorët

	Situata e të nxënit: 
Centralet elektrike ndodhen larg qendrave të banimit. Si bëhet transferimi i energjisë?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare në kontekste dhe forma të ndryshme, gjatë përshkrimit të rrjetit kombëtar të energjisë elektrike.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për lidhjen ndërmjet tensionit në primar dhe dytësor, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Zgjidh një problem të caktuar për lidhjen ndërmjet numrit të mbështjellave në dytësor me atë në primar si dhe tensionet përkatëse. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në situata dhe kontekste të tjera gjatë të nxënit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme, duke përzgjedhur mënyra të shëndetshme jetese.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi aftësohet:

· të shpjegojë si transmetimi i fuqisë në një pajisje të qarkut lidhet me diferencën e potencialit, me rrymën, me ndryshimet e energjisë në një kohë të dhënë;
· të përshkruajë si në pajisje të ndryshme shtëpiake energjia kalon nga bateritë dhe rrjeti i rrymës alternative në motorët ose në pajisje të nxehtësisë;
· të risjellë që në sistemin kombëtar të transmetimit të energjisë, fuqia elektrike transmetohet me tension të lartë prej centraleve dhe pastaj kthehet në tensione të ulët në çdo zonë për qëllime shtëpiake dhe shpjegon si ky sistem është një mënyrë eficiente për transmetimin e energjisë.
	Fjalët kyçe: 

Rrjeti kombëtar i energjisë elektrike, transformator, mbështjella parësore, mbështjella dytësore, bërthamë hekuri, transformator rritës tensioni, transformator ulës tensioni

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Mësimi 21.2 Telat e rrymës dhe transformatorët, faqe 133

Interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Kërkimi dhe gjetja e informacionit

Zgjidhja problemore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse

Evokim: U kërkohet nxënësve të tregojnë gjetjet e tyre mbi burimin lokal të energjisë elektrike. A kanë parë ata linjat e transmetimit, transformatorët në nënstacionet, kabllot lokalë në shtëpinë e tyre ose te ndërtesat e tjera?

Pyetjen ata rreth shenjave të rrezikut në lidhje me stacionet elektrike. Përse janë të rrezikshëm ata? Vazhdohet me shpjegimin se pse transmetimi bëhet me tension të lartë (për të ulur humbjet për shkak të ngrohjes së telave).

Realizim i kuptimit: Kjo do të shërbejë si hyrje për të bërë një paraqitje të transformatorëve. Demonstrohet një model transformatori, duke nxjerrë në pah dy mbështjellat dhe bërthamën e hekurit. Tregohet që transformatori punon vetëm me rrymë alternative dhe është rritës dhe ulës tensioni. Kjo lidhet me numrin e mbështjellave që ka në hyrje dhe në dalje. Tregohet që raporti i numrit të mbështjellave të parësorit me dytësorin është afërsisht i njëjtë me raportin e tensioneve në parësor dhe dytësor.

Për të treguar se si zbatohet ky ekuacion përdoret shembulli i zgjidhur 21.1 faqe 135. Shembulli ndihmon nxënësit të përcaktojnë së pari nëse kanë të bëjnë me një transformator ulës apo rritës tensioni, kështu që përcaktojnë nëse kanë rritje apo ulje tensioni, ose se cila mbështjellë ka më shumë spira.

Mund të ndërtohet një model sistemi për të treguar se rezistenca e telave të linjës e ul tensionin në llambë dhe se si mund të zvogëlohet kjo duke përsosur dy transformatorë. Në internet gjenden shembuj.

Reflektim: Për praktikimin e dijeve të fituara nxënësit u përgjigjen Pyetjeve 21.6 dhe 21.7, faqe 136 

Bëhet kujdes:

Sigurohemi që nxënësit të vlerësojnë që nuk ka asnjë lidhje elektrike ndërmjet mbështjellave të primarit dhe dytësorit. Gjithashtu sigurohemi që nxënësit nuk mendojnë që transformatori është, në një mënyra a tjetër, një shtues i energjisë së sistemit.

	Vlerësimi: Intervistë me një listë treguesish

	Detyra dhe punë e pavarur: 
Libri i nxënësit: Pyetjet 21.8 deri 21.11, faqe 136. 

Fletore pune: Ushtrim 21.1 Prodhimi i energjisë elektrike, faqe 138


Planifikimi i orës mësimore – 9
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 21.3 Si punojnë transformatorët

	Situata e të nxënit: 
Një central elektrik gjeneron 500MW fuqi. Sa do të jetë rryma, po qe se energjia transmetohet me tension 50kV? Po nëse tensioni është 1MV?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për mënyrën e funksionimit të transformatorëve.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për fuqinë e transformatorit dhe llogaritjen e rrymës, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi mbi rrymën në dytësor, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për temën apo problemin e caktuar.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi:

· shpjegon ndërtimin dhe funksionimin e transformatorit.

· zbaton ekuacionet duke lidhur diferencën e potencialit dhe numrat e spirave në dy bobinat e transformatorit, me rrymat dhe në transmetimin e fuqisë dhe i lidh këto me avantazhet e transmetimit të fuqisë me tension të lartë.
	Fjalët kyçe: 
Parësor, rrymë alternative, dytësor, rrymë e induktuar, bërthamë, material i butë magnetik, fuqia në transformator

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Mësimi 21.3 Si punojnë transformatorët? faqe 136

Fletore e punës: faqe 139, Ushtrim 21.2 Transformatorët
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Zgjidhja problemore

Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Evokim (brainstorming): Thoni tri pjesët e transformatorit dhe rolin e secilit prej tyre.

Ne trajtuam transformatorët si pajisje që ndryshojnë tensionet. Tani do të shohim se si lidhet kjo me induksionin elektromagnetik.

Realizim i kuptimit (kubimi): U tregohet nxënësve një model transformatori dhe përshkruhet se si mbështjellat e primarit prodhojnë një fushë magnetike që ndryshon e cila transmetohet nëpërmjet bërthamës në mbështjellat e dytësorit. Krahasohet numri i pështjellave në dytësor me atë në sekondar, sipas rolit të transformatorit. Dytësori ndodhet në një fushë magnetike që ndryshon dhe kështu në të do të induktohet një forcë elektromotore.

Analizë: Vihet në pah që secila pështjellë e primarit prodhon fushë magnetike, kështu që sa më shumë spira aq më e fuqishme do të jetë fusha. Secila spirë e sekondarit do të ketë një forcë elektromotore të induktuar në të, prandaj sa më shumë spira aq më shumë forcë elektromotore induktohet. 

Duhet të theksohet që nuk ka asnjë qark elektrik të lidhur me atë “magnetik”. Energjia nga primari transferohet nga fusha magnetike në qarkun e dytësorit.

Argumentimi: U kujtohet nxënësve që energjia as nuk krijohet dhe as nuk zhduket, kështu duke pranuar që nuk kemi humbje në bërthamë, fuqia në hyrje është e barabartë fuqinë në dalje. Fitohet kështu ekuacioni i transformatorit. Shoqërimi: Mënyra si përdoret ky ekuacion e tregon shembulli 21.3.

Zbatoje: Përforcim i ekuacioneve të marra bëhet duke punuar Pyetjet 21.12 deri 21.14, faqe 137 dhe 138

	Vlerësimi: Vlerësohen përgjigjet me gojë

	Detyra dhe punë e pavarur:   Teksti: Pyetjet 21.15 dhe 21.16, faqe 138

Fletore e punës: Ushtrim 21.2 Transformatorët, faqe 139.


Planifikimi i orës mësimore – 10 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Përsëritje

	Situata e të nxënit: 
Ushtrime mbi forcën e Amperit, induksionin elektromagnetik transformatorët.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj), duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit;

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre, aktiviteti, në ndonjë fushë të caktuar mësimore. Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· risjell edhe një herë që një ndryshim në fushën magnetike përreth një përcjellësi çon në rritjen e diferencës së potencialit të induktuar mes skajeve të tij, që jep një rrymë e cila prodhon një fushë magnetike që kundërshton ndryshimin që e lindi;
· përshkruan si një magnet dhe një përcjellës me rrymë ushtrojnë forcë tek njëri-tjetri dhe se me anën e rregullës së dorës së majtë të Flemingut përcakton orientimet e forcës, përcjellësit dhe fushës magnetike në lidhje me njëri-tjetrin;
· shpjegon ndërtimin dhe funksionimin e transformatorit;
· zbaton ekuacionet duke lidhur diferencën e potencialit dhe numrat e spirave në dy bobinat e transformatorit, me rrymat dhe në transmetimin e fuqisë dhe i lidh këto me avantazhet e transmetimit të fuqisë me tension të lartë.
	Fjalët kyçe: 

Forca mbi përcjellësin me rrymë në një fushë magnetike, induksion elektromagnetik, rryma e induktuar, motor, transformator.

	Burimet: 
Libri i nxënësit: Pyetje mbi kapitullin, faqe 139

Interneti: Ushtrime të rëna në vite në provimin IGCSE në lëndën fizikë
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna në grup dhe puna individuale

Evokim (ruaje fjalën e fundit për mua): U kërkohet nxënësve të prezantojnë zbulimet e tyre rreth sistemit të rrjetit elektrik lokal (Fletë pune 21.1). Bëhet një përmbledhje e punës së tyre.

Sigurohemi që nxënësit nuk mendojnë që ka një lidhje elektrike ndërmjet qarkut të sekondarit me atë të primarit.

Realizim i kuptimit (të nxënit në bashkëpunim): Jepen ushtrimet e mëposhtme dhe drejtohen nxënësit drejt zgjidhjes së tyre.

1. Një përcjellës me rrymë është vendosur ndërmjet poleve të një magneti në formë patkoi. Rryma rrjedh në përcjellës, në kahun e treguar në figurë dhe kjo shkakton një forcë që vepron mbi përcjellës. Cila nga figurat e paraqitura shkakton të njëjtën forcë si në rastin fillestar? 
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2. Figura tregon një përcjellës drejtkëndor të vendosur ndërmjet poleve të një magneti. Në përcjellës kalon rrymë dhe bën që përcjellësi të rrotullohet në drejtimin e treguar në figurë. Cili prej ndryshimeve do të bëjë që përcjellësi të rrotullohet në kah të kundërt? a) rritja e rrymës në përcjellës; b) rritja e numrit të pështjellave; c) përmbysja e kahut të rrymës dhe njëkohësisht dhe poleve të magnetit; d) përmbysja vetëm e kahut të rrymës në përcjellës.

3. Një solenoid është lidhur në seri me një ampermetër shumë të ndjeshëm. Poli nord i një magneti është vendosur pranë bobinës dhe të shënuar me X. Në fillim poli nord shtyhet drejt bobinës, më pas magneti i largohet asaj. Në të dy proceset ampermetri tregon kalim rryme. Çfarë lloje polesh magnetike janë induktuar në bobinën X gjatë këtyre dy proceseve?

Në qoftë se poli nord i afrohet bobinës 
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Në qoftë se poli nord i largohet bobinës
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4. Shpjegoni se si përdorimi i një transformatori rritës tensioni dhe ulës tensioni e bën më eficient transmetimin e energjisë elektrike. 
5. Një transformator ka 8000 pështjella në primarin e tij. Tensioni në hyrje është 240V dhe tensioni në dalje është 12V. Emërtoni procesin në të cilin rryma në primar shkakton ndryshimin e rrymës në sekondar. Sugjeroni një material prej të cilit janë pështjellat. Sa pështjella ka në dytësor? Në qoftë se në dalje të dytësorit, në vend të rezistencës, vendosim 4 llamba të lidhura në paralel dhe rryma në secilën prej tyre është 1.5 A, llogaritni rrymën në primar duke ditur se eficienca është 100%.

Cili prej të rreshtave të tabelës përshkruan fushën magnetike në bërthamën e transformatorit: 
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Shënim: Lajmërohet klasa për test. 

	Vlerësimi: Vlerësoheni përgjigjet me gojë.

	Detyra dhe punë e pavarur:  Teksti i nxënësve: Pyetjet mbi kapitullin nga 1 deri 15, faqe 138


Planifikimi i orës mësimore – 11
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Test

	Situata e të nxënit: 
Sipas ushtrimeve të hartuara

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Jep sqarimet e nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur të shprehurit me shkrim.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Bën së paku përmbledhjen e dy veprimeve të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të zgjidhjes së problemit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Shfrytëzon në mënyrë të pavarur informacionin e dhënë në tezë, për të zgjidhur ushtrimet që kërkohen prej tij mbi problematikat që përmban kjo periudhë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punën individuale përmes situatës reale të dhënë në detyrë, duke menaxhuar potencialin intelektual të tij. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· risjell edhe një herë që një ndryshim në fushën magnetike përreth një përcjellësi çon në rritjen e diferencës së potencialit të induktuar mes skajeve të tij, që jep një rrymë e cila prodhon një fushë magnetike që kundërshton ndryshimin që e lindi;
· përshkruan si një magnet dhe një përcjellës me rrymë ushtrojnë forcë tek njëri-tjetri dhe se me anën e rregullës së dorës së majtë të Flemingut përcakton orientimet e forcës, përcjellësit dhe fushës magnetike në lidhje me njëri-tjetrin;
· shpjegon ndërtimin dhe funksionimin e transformatorit;
· zbaton ekuacionet duke lidhur diferencën e potencialit dhe numrat e spirave në dy bobinat e transformatorit, me rrymat dhe në transmetimin e fuqisë dhe i lidh këto me avantazhet e transmetimit të fuqisë me tension të lartë.
	Fjalët kyçe: 

Forcë mbi përcjellësin me rrymë në një fushë magnetike, induksion elektromagnetik, rrymë e induktuar, motor, transformator

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Pyetje mbi kapitujt

Interneti: Ushtrime nga provimi IGCSE në lëndën fizikë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Lidhja konceptuale 

Komunikimi me gjuhën e shkencës dhe të teknologjisë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna individuale

[image: image45.png]


Pas ndarjes së tezave lihen nxënësit të punojnë individualisht. 

Model teze: 

1. Disa nxënës po hetojnë një motor të thjeshtë. 

a) kur çelësi është i mbyllur, pështjella rrotullohet rreth boshtit. Shpjego pse. ........................................................................................................

.......................................................................................................

b) Jep dy ndryshime që do të shkaktonin rrotullimin më të shpejtë të motorit.

1.............................................................................................................

............................................................................................................... 
2.............................................................................................................

...............................................................................................................
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Which row in the table correctly identifies X, Y and Z?

X Y z
A a-particles B-particles y-rays
B B-particles a-particles y-rays
Cc B-particles y-rays a-particles
D y-rays a-particles B-particles

39 A particular nuclide has the symbol 3;CL.

What is true for atoms of this nuclide?

A There are 17 nucleons in the nucleus.
B There are 17 protons in the nucleus.
C There are 37 electrons in the nucleus.
D

There are 37 neutrons in the nucleus.

40 A powder contains 400 mg of a radioactive isotope that emits a-particles.
The half-life of the isotope is 5 days.
What mass of this isotope remains after 10 days?

A Omg B 40mg C 100mg D 200mg



c) Nxënësit ndryshojnë qarkun e tyre duke zëvendësuar baterinë dhe çelësin me një llambë. Kur ato rrotullojnë pështjellat me dorë, llamba ndriçon. Shpjego pse ndriçon llamba:
.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

2. Kur një tel përcjellës zhvendoset lart, ndërmjet poleve të një magneti, një forcë elektromotore është induktuar në skajet e përcjellësit. Cila pajisje përdor lëvizjen e telit për të induktuar një forcë elektromotore? a) një gjenerator; b) një transformator; c) një elektromagnet.

3. Tek primari i një transformatori zbatohet tensioni 10V. Në dytësor prodhohet tensioni 40V. Tensioni në primar zëvendësohet me një tension 40V. Sa është tani tensioni në daljen e dytësorit? a) 10V; b) 40V; c) 70V; 160V.

4. Një nxënës përdor këtë aparaturë për të hetuar induksionin elektromagnetik.
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Kur poli S i magnetit lëviz në bobinë gjilpërat e një ampermetri të ndjeshëm zhvendosen në të djathtë. Përshkruaj dy mënyra që shigjeta të zhvendoset në të djathtë.

1 .....................................................................................................................

.......................................................................................................................

2 .....................................................................................................................

.......................................................................................................................

5. Nxënësi ka një biçikletë me dinamo (gjenerator), që prodhon elektricitet për dritën e saj. Figura tregon dinamon. Rrota e fërkimit W shtyp kundër gomave të biçikletës. Kur nxënësi pedalon, rrota e fërkimit rrotullohet dhe bën që pjesa Y të rrotullohet.

Plotësoni figurën duke emërtuar pjesët Y dhe Z. 
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Grafiku tregon se si ndryshon tensioni i dinamos në varësi të kohës ndërkohë që nxënësi pedalon me të njëjtin ritëm.
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Shkruaj tensionin maksimal në hyrje të dinamos: tensioni maksimal = ..........................V

Llogarit frekuencën e tensionit në hyrje: frekuenca = ..................................Hz

6. Një rrymë e drejtuar kalon në përcjellësin rrethor të treguar në figurë. Vizatoni vijat e fushës magnetike të krijuar nga rryma që kalon në këtë rast.


[image: image22.png][Se———— e

Burini rymés
st vazhduar




Kur rrymat rrjedhin si në figurë, të dy pështjellat i afrohen njëra-tjetrës.
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Kur rryma në mbështjellën e djathtë ndërron kahe, të dy pështjellat i largohen njëra-tjetrës

Shpjego pse pështjellat lëvizin në këtë mënyrë. 
.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

	Vlerësimi: Test për një grup temash të caktuara

	Detyra dhe punë e pavarur:  Parapërgatitje për projektin


Planifikimi i orës mësimore – 12
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 22.1 Bërthama e atomit, Struktura e atomit

	Situata e të nxënit: Cila është struktura e atomit? Si ka evoluar ideja mbi strukturën e atomit?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.

 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të një teme të caktuar, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për temën apo problemin e caktuar.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· përshkruan atomin si një bërthamë e ngarkuar pozitivisht e rrethuar nga elektrone të ngarkuara negativisht, me rreze të bërthamës shumë më të vogël se ajo e atomit dhe ku është përqendruar pothuajse e gjithë masa e atomit;
· përshkruan si dhe pse modeli atomik ka ndryshuar gjatë kohërave;
· tregon pse dhe përshkruan si janë zhvilluar metodat dhe teoritë gjatë kohës.
	Fjalët kyçe: 
Modeli i Demokritit, modeli Tomsonit, modeli i Radhërfordit (modeli planetar i atomit)

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Mësimi 22.1 Struktura e atomit, faqe 145

Fletore pune: Ushtrim 22.1 Zbulimi i strukturës së atomit, faqe 142.

Interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit

Komunikimi dhe bashkëpunimi

Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse

Evokim: bëhet një përmbledhje e rezultateve të testit.
Realizim i kuptimit (leksion i avancuar): Fillohet me rifreskimin e idesë së modelit kinetik të lëndës. Nxënësit duhet të rikujtojnë që lënda përbëhet nga grimca që ushtrojnë forcat ndërmjet njëra-tjetrës. Në këtë kapitull do të shohim këto grimca më në detaje. (Më parë ka qenë më e përshtatshme të mendoheshin grimcat si topa bilardoje, por kur studiohet radioaktiviteti është e nevojshme të kuptohet struktura e atomit, për shpjegimin e tij.)

Tregohet pamje tipike e strukturës së atomit – modeli i sistemit diellor, figura 22.3 në librin e nxënësit. Nxirren në pah karakteristikat e këtij sistemi dhe shpjegohet se si mund të përdoret koncepti i tërheqjes ndërmjet dy ngarkesave të kundërta për të shpjeguar se si mbahen në orbitë elektronet. (Në qoftë se nxënësit komentojnë që bërthamat përmbajnë disa grimca pozitive, të cilat shtyjnë njëra-tjetrën, duhet të shpjegohet që krahas forcës elektrike shtytëse ushtrohet dhe një forcë tjetër që balancon efektin shtytës elektrik)

Tani shpjegohet se si ne kemi dije mbi këtë sistem, nëpërmjet eksperimentit të Radhërfordhit (nxënësit akoma nuk kanë marrë njohuri mbi thërrmijën alfa).

Për ta bërë sa më të kuptueshme, në mungesë të aktivitetit praktik, përdoren animacione të eksperimentit të Radhërfordit, si p.sh., https://www.youtube.com/watch?v=fNWfYIv2PxA. Mund të vihet në dukje që tufa e grimcave subatomike është edhe sot e përdorshme në një shkallë të madhe te përshpejtuesit e grimcave elementare si në LHC në CERN.

Reflektim (brainstorming në grup): Pyetjet 22.1 deri 22.4, faqe 147.

Bëhet kujdes: 

U theksohet nxënësve që nuk ka asgjë ndërmjet grimcave që përbëjnë lëndën.

Kontrollohet libri i kimisë nëse nxënësit kanë të njëjtën tablo prej të dy lëndëve.

	Vlerësimi: Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë.

	Detyra dhe puna e pavarur: 
Fletore pune: Ushtrim 22.1 Zbulimi i strukturës së atomit, faqe 142.


Planifikimi i orës mësimore – 13
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 22.2 Protonet neutronet dhe elektronet

	Situata e të nxënit: Nga cilat grimca përbëhet bërthama e atomit?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, duke dhënë dhe duke marrë informacion për grimcat përbërëse të bërthamës.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë, i cili mund të jetë gjetur me përdorimin e procedurave të caktuara dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë. 
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të një teme të caktuar.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore atomet dhe elementet.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: paraqet në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e funksionimit të mjedisit të vet shoqëror duke dhënë shembuj konkretë se si mund të përmirësohet funksionimi i tij, në rregullat e veprimit, në publikimin e pritshmërive, në bashkëpunimin me qytetarë etj.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· risjell edhe një herë që bërthamat atomike përbëhen si nga protone ashtu dhe nga neutrone, që bërthama e secilit element është e ngarkuar pozitivisht por që atomet e elementeve të njëjta mund të kenë masa të ndryshme bërthamore pasi kanë numër të ndryshëm neutronesh;
· lidh ndryshimet mes izotopeve me ndryshimet në paraqitjet konvencionale të identiteteve të tyre, ngarkesave dhe masave.
	Fjalët kyçe: 
Protone, neutrone, elektrone, ngarkesë relative, masë relative, numri i ngarkesës Z, numri i masës A, numri i neutroneve N, izotope, zbërthim radioaktiv, rrezatim

	Burimet: 
Libri i nxënësit: Mësim 22.2 Protonet, neutronet, elektronet, faqe 147

Fletore pune: Ushtrim 22.2 Struktura e një atomi, faqe 144, Ushtrim 22.3 Izotopet, faqe 145

Fletë pune: 22.1 Koleksioni atomik 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre; Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Evokim (diagram i Venit): Përshkruani si dhe pse modeli atomik ka ndryshuar gjatë kohërave.
Realizim i kuptimit (leksion i avancuar): Diskutohet se si modeli i Radhërfordit mund të shpjegojë lloje të ndryshme të atomit. Fillohet më përshkrimin e tri grimcave që përbëjnë atomin (tabela 22.1 në tekst, faqe 148). Mjaftojnë vetëm tri lloje grimcash për të përshkruar gjithë elementet e mundshme dhe komponentët e tyre.

Shpjegohet se si të përdorim simbolin dhe dy numra pranë tij për të paraqitur një atom ose një bërthamë. Tregohet se si simboli është i ndërtuar nga numrat e protoneve dhe neutroneve dhe se si rrjedhin këta numra nga simboli.

Mund t’u shpjegohet nxënësve shkurtimisht tabela e sistemit periodik.

Shpjegohet se të gjithë atomet me një numër atomik të veçantë, janë atome të një elementi të veçantë. Ato kanë të njëjtat veti kimike. Ato mund të ndryshojnë nga numri i neutroneve N, në bërthamë, kështu që dhe numri i nukloneve A është i ndryshëm. Kemi të bëjmë me izotope.

Reflektim (mendo/puno në dyshe): Fletë pune 22.1 Koleksioni atomik; Pyetjet 22.5 deri 22.9, faqe 149 dhe 22.10 dhe 22.11, faqe 150.

	Vlerësimi: Vlerësim mes nxënësish

	Detyra dhe punë e pavarur:  Teksti i nxënësit: Pyetje mbi kapitullin, faqe 151


Planifikimi i orës mësimore – 14
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 23.1 Radioaktiviteti, Vështrim mbi radioaktivitetin

	Situata e të nxënit: Substancat radioaktive dhe rrezatimi që ato lëshojnë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Shprehet përmes një forme të komunikimit, për një temë të caktuar në një material mbi radioaktivitetin.

 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë i cili mund të jetë gjetur me përdorimin e procedurave të caktuara dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit, paraqet interesin personal për çështje natyrore etj., dhe jep propozime për zgjidhjen e ndonjë problemi në komunitet e më gjerë në një fushë të caktuar.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· rikujton diferencat mes ndotjes dhe efekteve rrezatuese dhe krahason rreziqet që i shoqërojnë ato.
	Fjalët kyçe: 

Substanca radioaktive, trup i kontaminuar, rrezatim i fonit, proces i rastit

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Mësimi 23.1 Vështrim mbi radioaktivitettin, faqe 155.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse 

Evokim (Brainstorming): Përmendni tri burime të ekspozimit ndaj rrezatimit artificial. 

Realizim i kuptimit (tabela e koncepteve): 

Burimet e rrezatimit

Foni natyror

Përqindja

Burimet artificiale

Përqindja

1

Rrezet kozmike

10 %

Mjekësore 

12 %

2

Ushqimi dhe pijet 

12 %

Mbetjet nga testet e armëve 

0.4 %

3

Radoni dhe Toroni në atmosferë

51 %

Fluturimet, televizorët

0.4 %

4

Toka dhe ndërtesat 

14 %

Në punë 

0.2 %

5

Shkarkimet bërthamore 

<0.1 %

87 %

13 %

Totali

100%

Meqenëse radioaktiviteti është i padukshëm, na duhet një metodë për ta detektuar atë. Shpjegohet detektimi fotografik (në mungesë të demonstrimit të tij), numëratori Gajger – Myler, detektorët shintilues, shënjuesi radioaktiv.

Duke dëgjuar numëratorin Gajger dhe duke regjistruar rrezatimin e fonit, mund të shpjegohet që radioaktiviteti është një proces i rastësishëm. Ne nuk mund të përcaktojmë se kur do të ndodhë zbërthimi tjetër, por ne mund të matim shpejtësinë e zbërthimit. Mund të përdoret një mostër e butë radioaktive për të treguar se disa materiale janë më radioaktivë se disa të tjerë.

Ilustrimi i disa vetive të rrezatimit bëhet nëpërmjet aktivitetit 23.1 Vrojtimi i radioaktivitetit. Në mungesë të mjeteve për kryerjen e këtij aktiviteti, i referohemi faqes së internetit: http://www.passmyexams.co.uk/GCSE/physics/penetrating-properties-of-radiation.html

Reflektim (përdorimi i Tik-ut): Përdoret faqja e mësipërme për karakteristikat e rrezatimeve, duke paraprirë temën pasardhëse.

Zakonisht:

Nxënësit ngatërrojnë substancat radioaktive me rrezatimin që ato prodhojnë. Ata gjithashtu ngatërrojnë të qenit i rrezatuar dhe të qenit i kontaminuar. U shpjegohet që i rrezatuar do të thotë që ne marrim rreze nga dielli çdo ditë. Ne jemi të kontaminuar kur biem në baltë.

	Vlerësimi: Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë

	Detyra dhe puna e pavarur:  Teksti i nxënësit: Pyetjet 23.1 deri 23.5, faqe 157

Nxënësit mund të gjejnë se si rrezatimi i fonit ndryshon nga vendi në vend në mbarë botën, dhe pse është më intensiv në disa vende se të tjerët.


Planifikimi i orës mësimore – 15
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Tabloja mikroskopike (tri llojet e rrezatimit, fuqia depërtuese, jonizimi)

	Situata e të nxënit: 
Pse disa atome janë radioaktive dhe disa jo? Cila është natyra e rrezatimit që ato lëshojnë?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për tri llojet e rrezatimit.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të një teme të caktuar, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për temën apo problemin e caktuar.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· rikujton që disa bërthama janë të paqëndrueshme dhe mund të emetojnë grimca alfa, grimca beta ose neutrone dhe rrezatim elektromagnetik si rreze gama; lidh këtë emetim me ndryshimet e mundshme në masën ose ngarkesën e bërthamës ose në të dyja së bashku.

· Rikujton ndryshimet ndërmjet vetive depërtuese të grimcave alfa, grimcave beta dhe rrezeve gama.
	Fjalët kyçe:
Grimcat alfa, grimcat beta, rrezet gama, energji kinetike, rrezatim elektromagnetik, fuqi depërtuese, jonizim, rrezatim jonizues. 

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësim 23.2 Tabloja mikroskopike, faqe 157

Fletore pune: Ushtrim 23.1 Natyra e rrezatimit, faqe 148, Ushtrim 23.2 Ekuacionet e zbërthimit radioaktiv, faqe 149
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i drejtë i gjuhës

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda integruese

Evokim (tabela e koncepteve): Nxënësve u jepet tabela e koncepteve dhe në vijim të aktivitetit të zhvilluar orën e kaluar kërkohet plotësimi i tabelës.

Realizim i kuptimit (tabela e koncepteve): Shtohet informacioni i ri mbi rrezatimet. Shpjegohet se çfarë ndodh kur emetohet rrezatim nga një bërthamë radioaktive. Përshkruhen tri llojet e rrezatimeve dhe lëshimi i tyre nga bërthama.

Llojet e rrezatimit

Përbëhet nga:

Masa

Ngarkesa elektrike

Shpejtësia m/s

Fuqia depërtuese

Aftësia jonizuese

Grimcat alfa

Dy protone dhe dy neutrone

4 masa protoni

+2

~ 3x107
Përthithen nga një fletë e hollë letre

Të madhe

Grimcat beta

Elektroni

[image: image23.png]mase protoni
11840




-1

~ 2.9x108
Përthithen nga një fletë metali

Më të vogël

Grimcat gama

Formë e rrezatimit elektromagnetik (fotone)

zero

0

3x108
Duhen disa cm metal ose beton për t’u përthithur

Më të vogël

Shpjegohet që ne kemi njohuri rreth tyre për shkak të vetive të ndryshme të tyre. Demonstrohen fuqia e tyre depërtuese në ajër, fletë letre, alumin dhe plumb (siç përmblidhet në figurën 23.7 në tekst, faqe 158).

Shpjegohet që rrezatimet shkaktojnë jonizim të materialeve prej të cilave absorbohen e për rrjedhojë humbin energji. Shpjegohet se si fuqia depërtuese është e lidhur me jonizimin. 

Për shkak se rrezatimi është i rrezikshëm, materialet radioaktive duhet të ruhen në mënyrë të sigurt. U shpjegohen nxënësve gjithë masat e sigurisë. Në aktivitetin 23.2 ata vrojtojnë dhe shpjegojnë aspekte të sigurisë. 

Reflektim (puno/shkëmbe): Ushtrim 23.1 Natyra e rrezatimit, në fletoren e punës, faqe 148 

Nga përvoja nxënësi paraqet vështirësi në vetitë e rrezatimeve.

	Vlerësimi: Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

	Detyra dhe punë e pavarur: Teksti i nxënësit: Pyetjet 23.6 deri 23.9, faqe 158


Planifikimi i orës mësimore – 16 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 23.2 Tabloja mikroskopike (vazhdim)

	Situata e të nxënit: 
Ekuacionet e zbërthimit radioaktiv, devijimi i rrezatimit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për të tri llojet e rrezatimit dhe devijimin e tyre në fusha elektrike dhe magnetike.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për ekuacionet e zbërthimit radioaktiv, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Zgjidh një problem të caktuar mësimor ose një situatë nga jeta e përditshme. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në situata dhe kontekste të tjera gjatë të nxënit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme.

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqet interesin personal për çështje publike dhe jep propozime për zgjidhjen e ndonjë problemi në komunitet e më gjerë në një fushë të caktuar.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· rikujton që disa bërthama janë të paqëndrueshme dhe mund të emetojnë grimca alfa, grimca beta ose neutrone dhe rrezatim elektromagnetik si rreze gama; lidh këtë emetim me ndryshimet e mundshme në masën ose ngarkesën e bërthamës ose në të dyja së bashku;
· përdor emrat dhe simbolet e bërthamave dhe të grimcave më të zakonshme për të shkruar ekuacionet e balancuara që paraqesin zbërthimin radioaktiv;
· rikujton ndryshimet ndërmjet vetive devijuese të grimcave alfa, grimcave beta dhe rrezeve gama;
· balancon ekuacionet që tregojnë rrezatimet alfa, beta ose gama, sipas masave dhe ngarkesave të atomeve.
	Fjalët kyçe: 
zbërthim alfa, zbërthim beta, ruajtja e numrit masës dhe numrit ngarkesës elektrike, balancim i ekuacioneve të zbërthimit radioaktiv, devijim

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Ekuacionet e zbërthimit radioaktiv, Devijimi, faqe 159

Fletore e punës: Ushtrim 23.2 Ekuacionet e zbërthimit radioaktiv, faqe 149
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre; Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Evokim (tabela e koncepteve): Nxënësve u jepet tabela e koncepteve dhe në vijim të aktivitetit të zhvilluar orën e kaluar kërkohet plotësimi i tabelës.

Realizim i kuptimit (tabela e koncepteve): Shpjegohet se çfarë kuptojmë dhe se si devijohen rrezatimet nga fushat elektrike dhe magnetike. Rifreskohen dijet mbi sjelljen e grimcave të ngarkuara me elektricitet.

Llojet e rrezatimit

Ngarkesa elektrike

Fuqia depërtuese

Aftësi jonizuese

Devijimi i rrezatimit

Grimcat alfa

+2

Përthithen nga një fletë e hollë letre.

Të madhe

Shmangen duke iu afruar elektrodës negative, shmangen nga fusha magnetike.

Grimcat beta

-1

Përthithen nga një fletë metali.

Më të vogël

Shmangen duke iu afruar elektrodës pozitive, shmangen nga fusha magnetike.

Grimcat gama

0

Duhen disa cm metal ose beton për t’u përthithur.

Më të vogël

Nuk shmangen nga fusha elektrike dhe nga fusha magnetike.

Vazhdohet duke shpjeguar se si zbërthimi radioaktiv shndërron bërthamat dhe si paraqiten këto shndërrime në ekuacione, duke zbatuar ligjin e ruajtjes së ngarkesës elektrike dhe ligjin e ruajtjes së numrit të masës.

Reflektim (mendo/puno dyshe): pyetje 23.10, teksti i nxënësit, faqe 160

Nga përvoja nxënësit mund të vizatojnë një bërthamë duke u zbërthyer në të njëjtën mënyrë si një armë që nxjerr plumbat. Ata duhet të kuptojnë se një zbërthim i vetëm mund të prodhojë një bërthamë e cila nuk mund të zbërthehet. (Sigurisht që kemi bërthama të fituara të cilat vetë janë radioaktive duke u shndërruar sipas një vargu zbërthimesh. Krijohen kështu familjet radioaktive, të cilat nuk janë objekt studimi këtu.)

	Vlerësimi: Vëzhgim me një listë të plotë treguesish

	Detyra dhe punë e pavarur: 

Fletore pune: Ushtrim 23.2 Ekuacionet e zbërthimit radioaktiv, faqe 149


Planifikimi i orës mësimore – 17
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 23.3 Zbërthimi radioaktiv

	Situata e të nxënit: 
Një copë e një substance radioaktive e ka aktivitetin 240 Bq. Po qe se perioda e gjysmëzbërthimit të saj është 3 vjet, sa do të jetë aktiviteti i copës pas 12 vjetësh?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për zbërthimin radioaktiv.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, e cila përmban një mesazh që kërkon zgjidhje matematikore apo një problem shkencor, duke u bazuar në njohuritë paraprake dhe prezanton mënyrën/procedurën e zgjidhjes së problemit para të tjerëve.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Demonstron shkathtësi funksionale në lexim, në shkrim, në matematikë, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja në lidhje me ligjin e zbërthimit radioaktiv.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqet interesin personal për çështje të lidhura me rrezatimin.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· përdor emrat dhe simbolet e bërthamave dhe të grimcave më të zakonshme për të shkruar ekuacionet e balancuara që paraqesin zbërthimin radioaktiv;
· shpjegon konceptin e gjysmëjetës dhe lidhjen e tij me natyrën e rastësishme të zbërthimit radioaktiv;
· përcakton periodën e gjysmëzbërthimit të një izotopi radioaktiv, bazuar në informacionin për të;
· llogarit mbetjen e zbërthimit, të shprehur si raport, në një emision radioaktiv kur jepet perioda e gjysmëzbërthimit.
	Fjalët kyçe: 
Periodë e gjysmëzbërthimit, shpejtësi e zbërthimit, aktivitet 

	Burimet: 
Libri i nxënësit: Mësim 23.3 Zbërthimi radioaktiv, faqe 161, Pyetjet 23.14 deri 23.17, faqe 163

 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre; Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim

Evokim (parashikim me terma paraprakë): bërthama e 92232U zbërthehet duke u shndërruar në torium 22890Th dhe duke emetuar një grimcë alfa. Shkruani ekuacionin. Tregoni se numrat e ngarkesës në të dy anët janë të barabarta. Tregoni se numrat e masës në të dy anët janë të barabarta.

Realizim i kuptimit (leksion i avancuar): Tani duhet të tregohet se si radioaktiviteti i një substance radioaktive zvogëlohet me kohën. Në qoftë se është e mundur tregohet një substancë radioaktive, e cila ka një periodë gjysmëzbërthimi të vogël, duke u zbërthyer. Metoda standarde është përdorimi i proaktinit (figura 23.12 libri i nxënësit). Përndryshe shfaqet një film. 

Shpjegohet forma e grafikut dhe arsyetohet për periodën e gjysmëzbërthimit. Shpjegohet se si ndodh rrezatimi i fonit duke marrë në konsideratë figurën 23.11 në tekst. Figura tregon se zbërthimet nuk bëhen në mënyrë rastësore por sipas rregullit që gjatë çdo periode zbërthehen gjysma e atomeve të mbetura. Ka disa mënyra për ta demonstruar këtë, p.sh. duke hedhur zare, etj.

Shembulli 23.1 i ndihmon nxënësit të kuptojnë se si zbatohet ligji i zbërthimit radioaktiv. Reflektim (brainstorming): Pyetje 23.14, libri i nxënësit, faqe 163

Bëhet kujdes:

Nxënësit mendojnë që në qoftë se një atom nuk është zbërthyer ende, pas 5 periodash gjysmë zbërthimi, ai duhet të jetë i ndryshëm nga bërthamat e tjera të të njëjtit element, që nuk janë zbërthyer ende. Kjo nuk është e saktë; probabiliteti i zbërthimit është i njëjtë për të gjitha atomet e të njëjtit tip, kështu që atomi ka ende mundësinë 50:50 për t’u zbërthyer në periodën pasardhëse. 

	Vlerësimi: Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë

	Detyra dhe punë e pavarur: 
Libri i nxënësit: Pyetjet 23.15 deri 23.17, faqe 163 


Planifikimi i orës mësimore – 18
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Ushtrime, matja e periodës së gjysmëzbërthimit

	Situata e të nxënit: Ushtrime mbi radioaktivitetin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave mbi ligjin e zbërthimit radioaktiv.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për gjetjen e periodës së gjysmëzbërthimit, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Zgjidh një problem të caktuar mësimor ose një situatë nga jeta e përditshme. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në situata dhe kontekste të tjera gjatë të nxënit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· shpjegon konceptin e gjysmëjetës dhe lidhjen e tij me natyrën e rastësishme të zbërthimit radioaktiv.

· përcakton periodën e gjysmëzbërthimit të një izotopi radioaktiv, bazuar në informacionin për të.

· llogarit mbetjen e zbërthimit, të shprehur si raport, në një emision radioaktiv kur jepet perioda e gjysmëzbërthimit.
	Fjalët kyçe: 

burim radioaktiv, periodë e gjysmë zbërthimit, shpejtësi e zbërthimit, izotop.

	Burimet: 

Fletore pune: Ushtrimi 23.3 Zbërthimi radioaktiv, faqe 150

Fletë pune: Zbërthimi radioaktiv 

Interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Komunikimi dhe bashkëpunimi

Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse

Evokim (brainstorming): Ç’është perioda e gjysmëzbërthimit?

Realizim i kuptimit (punë e drejtuar): Jepen ushtrimet e hartuara dhe orientohen nxënësit për zgjidhjen e tyre.

1. Një kalë ka një tumor pranë njërit sy. Tumori është disa cm i thellë. Një veteriner e trajton tumorin duke përdorur radioterapinë. Ai vendos në tumor një izopot të quajtur iridium – 192. Iridiumi – 192 emeton thërrmija beta. Iridumi - 192 shkruhet duke përdorur këtë simbol: 19277Ir.

Sa protone përmban bërthama e iridiumit? Sa neutrone përmban izotopi 192 i iridiumit? Iridiumi - 191 është një izotop i ndryshëm i iridiumit. Çfarë janë izotopet? Kur iridiumi 192 zbërthehet, një grimcë beta emetohet dhe iridiumi shndërrohet në platinium. Plotësoni ekuacionin e zbërthimi radioaktiv në këtë rast. Tumori pranë syrit të kalit është disa cm i thellë. Shpjegoni pse rrezatimi beta është më i përshtatshëm se rrezatimi alfa apo rrezatimi gama, për këtë trajtim. Energjia nga rrezatimi beta pritet të shkatërrojë tumorin për një periudhë disa javore. Cila do të ishte më e përshtatshme si periodë e gjysmëzbërthimit për këtë burim radioaktiv: a) 75 minuta; b) 75 orë; c) 75 ditë; d)75 vjet? Shpjegoni përgjigjen tuaj

2. Një mësuese hetoi periodën e gjysmëzbërthimit të një burimi radioaktiv. Leximet e marra nga aparati kanë nevojë të korrigjohen nga rrezatimi i fonit. Thoni një burim të rrezatimit të fonit. Përshkruani një metodë që duhet të përdorë mësuesja, për të korrigjuar rrezatimin e fonit. Çdo gjysmë minute, mësuesja regjistron shpejtësinë e zbërthimit. Pasi ka korrektuar rrezatimin e fonit, ajo mori të dhënat e paraqitura në tabelë.

Koha/minuta

0

0.5

1.0

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

Numri i zbërthimeve /Bq

49

30

24

18

15

11

10

9

5

6

Vizatoni grafikun numri i zbërthimeve-kohë, sipas të dhënave në tabelë. Përdorni grafikun për të përcaktuar periodën e gjysmëzbërthimit të këtij materiali. Izotopi tektinium – 99 është një emetues rrezesh gama me periodë gjysmëzbërthimi 6 orë. Ai përdoret si gjurmues radioaktiv në mjekësi. Tektinium – 99 injektohet në gjakun e pacientit dhe qarkullon në trup nëpërmjet tij. Rrezatimi që ai prodhon detektohet jashtë trupit. Shpjegoni pse tektinium – 99 është i përshtatshëm për t’u përdorur si gjurmues në këtë mënyrë.

Realizim i kuptimit (mendo/puno në dyshe/shkëmbe): 3. Një mostër natrium – 24 ka aktivitetin 1400 Bq. Vizatoni në grafik se si ndryshon aktiviteti i kësaj mostre gjatë 40 orëve të ardhshme duke ditur që perioda e gjysmëzbërthimit të natriumit – 24 është 15 orë. Graniti është një shkëmb. Ai përmban izotope të uraniumit që zbërthehen shumë ngadalë. Shpjego se si shkencëtarët mund të përdorin këtë radioaktivitet për të gjetur moshën e një cope graniti. Shpjegoni pse mosha e kësaj cope graniti nuk mund të gjendet duke përdorur një izotop urani me periodë gjysmëzbërthimi 15 orë.

	Vlerësimi: Vlerësimi i punës në grup

	Detyra dhe punë e pavarur:  Fletore pune: Ushtrimi 23.3 Zbërthimi radioaktiv, faqe 150

Fletë pune: Zbërthimi radioaktiv 


Planifikimi i orës mësimore – 19 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 23.4 Përdorimi i radioizotopeve

	Situata e të nxënit: 
Efektet e radioizotopeve mbi qelizat e gjalla. Përdorimet që lidhen me fuqinë depërtuese.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për përdorimin e radioizotopeve në jetën e përditshme.

 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Demonstron shkathtësi funksionale në lexim, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja në përdorimet e radioizotopeve.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Demonstron shembuj konkretë të mbrojtjes së mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu në aktivitete të jetës së përditshme në shtëpi, në klasë, në shkollë dhe në komunitet. Propozon alternativa se si të gjithë qytetarët mund të kontribuojnë në mënyra të ndryshme për këtë proces.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi:

· shpjegon efektet e radioizotopeve mbi qelizat e gjalla;
· përshkruan përdorimet e ndryshme të rrezatimeve bërthamore për eksplorimin e organeve të brendshme dhe për kontrollin ose shkatërrimin e indeve të padëshirueshme.
	Fjalët kyçe: 
radioizotope, detektorët e tymit, matja e trashësisë, diagnostifikime mjekësore, gjetja e defekteve 

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Mësimi 23.4 Përdorimi i radioizotopeve, faqe 163


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Të lexuarit e teksteve joletrare

Komunikimi dhe bashkëpunimi

Kompetenca shoqërore dhe qytetare; Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna në grup dhe puna individuale, Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.

Evokim (tryeza rrethore): Ndahet klasa në grupe dhe secilit prej tyre i jepet detyrë të përgatitet për një nga përdorimet. Në grup punohet sipas parimit që çdo nxënës shkruan mendimin e tij dhe letra kalon dorë më dorë. 

Secilit grup u jepet një problem për t’u trajtuar: 

Grupi i parë: Efektet e radioizotopeve mbi qelizat e gjalla.

Grupi i dytë: Përdorimet që lidhen me fuqinë depërtuese.

Gjatë kësaj teme, nxënësit lexojnë rreth radioizotopeve dhe vendosin nëse do të trajtojnë përdorimet që lidhen me fuqinë depërtuese, përdorimet që lidhen me detektueshmërinë apo përdorimet që lidhen me periodën e gjysmëzbërthimit. 

Realizim i kuptimit (DRTA): Në vijim u shpjegohet procedura si më poshtë: në fillim lexohet materiali sipas pjesëve të dhëna dhe pas çdo pjese bëhen pyetje.

Pjesa

Pjesa e parë

Pjesa e dytë

Përdorimi i radioizotopeve

Efektet te qelizat e gjalla

Përdorimet që lidhen me fuqinë depërtuese

Pyetjet

Cili është ndikimi i rrezatimit në qelizat e gjalla?

Si bëhet matja e trashësisë apo gjetja e defekteve?

Çështjet kryesore

Jonizimi i lartë i qelizës, dëmtimi i bërthamës së qelizës, shkaktimi i mutacioneve

Detektorët e tymit, matja e trashësisë, diagnostifikimet mjekësore, gjetja e defekteve

Reflektim ( brainstorming): Pyetja 23.18, faqe 167

Bëhet kujdes:

Theksohet që substancat radioaktive kanë shumë përdorime të rëndësishme dhe gjithashtu përdoren me shumë kujdes. Njerëzit që punojnë me to janë trajnuar të bëjnë kujdes. Por duhet të theksohet fort që të shmanget ideja që substancat radioaktive janë një rrezik i paprekshëm dhe që duhen shmangur me çdo kusht.

	Vlerësimi: Vlerësim mes nxënësish 

	Detyra dhe punë e pavarur: 
Libri i nxënësit: Pyetjet 23.19, faqe 167.

Libri i nxënësit: Pyetjet 1 dhe 2, faqe 168


Planifikimi i orës mësimore – 20
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 23.4 Përdorimi i radioizotopeve (vazhdim)

	Situata e të nxënit: 
Përdorime që lidhen me dëmtimet e qelizave, përdorime të lidhura me detektueshmërinë, përdorime që lidhen me zbërthimin radioaktiv.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për përdorimin e radioizotopeve në jetën e përditshme.
 Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Demonstron shkathtësi funksionale në lexim, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja në përdorimet e radioizotopeve.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Demonstron shembuj konkretë të mbrojtjes së mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu në aktivitete të jetës së përditshme në shtëpi, në klasë, në shkollë dhe në komunitet. Propozon alternativa se si të gjithë qytetarët mund të kontribuojnë në mënyra të ndryshme për këtë proces.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi:

· shpjegon pse rreziqet nga materialet radioaktive ndryshojnë sipas periodës së gjysmë zbërthimit; 

· përshkruan përdorimet e ndryshme që lidhen me ruajtjen e ushqimit, sterilizimin, gjurmimin radioaktiv dhe datimin radioaktiv.
	Fjalët kyçe: 
Radioizotope, gjurmimi radioaktiv, datimi me radiokarbone. 

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Mësimi 23.4 Përdorimi i radioizotopeve, faqe 165 (vazhdim)

Fletore pune: Ushtrim 23.4 Përdorimi i substancave radioaktive, faqe 153
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Të lexuarit e teksteve joletrare

Komunikimi dhe bashkëpunimi

Kompetenca shoqërore dhe qytetare; Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna në grup dhe puna individuale, Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Evokim (tryeza rrethore): Në fillim bëhet një përmbledhje e dijeve të marra në orën e kaluar mbi përdorimet e radioizotopeve e më pas plotësohet tabela me përdorimet e tjera. Ndahet klasa në grupe dhe secilit prej tyre i jepet detyrë të përgatitet për një nga përdorimet. Grupeve u jepen problemet për t’u trajtuar: 

Grupi i parë: Efektet e radioizotopeve mbi qelizat e gjalla.

Grupi i dytë: Përdorimet që lidhen me fuqinë depërtuese.

Në grup punohet sipas parimit që çdo nxënës do të shkruajë mendimin e tij dhe letra do të kalojë dorë më dorë. 

Më pas rindahet klasa në tre grupe dhe secilit prej tyre i jepet detyrë të përgatitet për një nga tre përdorimet e tjera.

Grupi i parë: Përdorimet që lidhen me dëmtimet e qelizave.

Grupi i dytë: Përdorimet që lidhen me detektueshmërinë.

Grupi i tretë: Përdorimet që lidhen me zbërthimin radioaktiv.

Gjatë kësaj teme nxënësit lexojnë rreth radioizotopeve dhe vendosin nëse do të trajtojnë përdorimet që lidhen me fuqinë depërtuese, përdorimet që lidhen me detektueshmërinë apo përdorimet që lidhen me periodën e gjysmëzbërthimit. 

Realizim i kuptimit (DRTA): Në vijim shpjegohet procedura si më poshtë: Në fillim lexohet materiali sipas pjesëve të dhëna dhe pas çdo pjese bëhen pyetje (dy të parat janë përforcim dijesh).

Pjesa

Pjesa e parë

Pjesa e dytë

Pjesa e tretë

Pjesa e katërt

Pjesa e pestë

Përdorimi i radioizotopeve

Efektet te qelizat e gjalla

Përdorimet që lidhen me fuqinë depërtuese

Përdorimet që lidhen me dëmtimet e qelizave

Përdorimet që lidhen me detektueshmërinë

Përdorimet që lidhen me zbërthimin radioaktiv

Pyetjet

Cili është ndikimi i rrezatimit në qelizat e gjalla?

Si bëhet matja e trashësisë apo gjetja e defekteve?

Pse ushqimet dhe instrumentet mjekësore i nënshtrohen rrezatimit gama?

Pse inxhinierët, e paraqitur në figurën 23.17 përdorin rrezatim gama?

Çfarë është datimi me radiokarbon dhe ku përdoret ai?

Çështjet kryesore

Jonizimi i lartë i qelizës, dëmtimi i bërthamës së qelizës, shkaktimi i mutacioneve

Detektorët e tymit, matja e trashësisë, diagnostifikimet mjekësore, gjetja e defekteve

Terapia me rrezatim, rrezatimi i ushqimit, sterilizimi

Gjurmimi radioaktiv

Datimi dhe problemet që mund të paraqesë

Reflektim ( mendo/puno në dyshe/shkëmbe): Fletore pune Ushtrimi 23.4 Përdorimi i substancave radioaktive, faqe 153

Bëhet kujdes:

Theksohet që substancat radioaktive kanë shumë përdorime të rëndësishme dhe përdoren me shumë kujdes. Njerëzit që punojnë me to janë trajnuar të bëjnë kujdes. Por duhet të theksohet fort që të shmanget ideja që substancat radioaktive janë një rrezik i paprekshëm dhe që duhen shmangur me çdo kusht.

	Vlerësimi: Vlerësim mes nxënësish 

	Detyra dhe punë e pavarur: 
Libri i nxënësit: Pyetjet 23.20 dhe 23.21, faqe 167.

Libri i nxënësit: Pyetjet 3 deri 12, faqe 168


Planifikimi i orës mësimore – 21
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Përsëritje

	Situata e të nxënit: 
Zgjidhim pyetjet mbi kapitullin 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Jep sqarimet e nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemave.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Shfaq mendim të strukturuar për zgjidhjen e një problemi, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura që përcaktojnë ecurinë e mëtejshme të zgjidhjes së problemave të dhëna, mbi radioaktivitetin apo magnetizmin.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer detyrën, ose për të zgjidhur problemat që kërkohen prej tij, mbi tematikat që përmban kjo periudhë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale. 

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Kujdeset në mirëmbajtjen e mjedisit në klasë dhe jashtë saj.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· rikujton që disa bërthama janë të paqëndrueshme dhe mund të emetojnë grimca alfa, grimca beta ose neutrone dhe rrezatim elektromagnetik si rreze gama; lidh këtë emetim me ndryshimet e mundshme në masën ose ngarkesën e bërthamës ose në të dyja së bashku;
· rikujton ndryshimet ndërmjet vetive depërtuese të grimcave alfa, grimcave beta dhe rrezeve gama;
· përdor emrat dhe simbolet e bërthamave dhe të grimcave më të zakonshme për të shkruar ekuacionet e balancuara që paraqesin zbërthimin radioaktiv;
· shpjegon konceptin e gjysmëjetës dhe lidhjen e tij me natyrën e rastësishme të zbërthimit radioaktiv;
· përcakton periodën e gjysmëzbërthimit të një izotopi radioaktiv, bazuar në informacionin për të;
· llogarit mbetjen e zbërthimit, të shprehur si raport, në një emision radioaktiv kur jepet perioda e gjysmëzbërthimit;
· balancon ekuacionet që tregojnë rrezatimet alfa, beta ose gama, sipas masave dhe ngarkesave të atomeve.
	Fjalët kyçe: 

Protone, neutrone, elektrone, ngarkesë relative, masë relative, numri i ngarkesës Z, numri i masës A, numri i neutroneve N, izotope, Grimcat alfa, grimcat beta, rrezet gama, periodë e gjysmëzbërthimit, shpejtësi e zbërthimit, aktivitet.

	Burimet: 

Libri i nxënësit: Pyetje mbi kapitullin, faqe 168

Interneti
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre; Lidhja konceptuale; Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna në grup dhe puna individuale, Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Evokim (diskutim): Diskutohen detyrat e shtëpisë. 

Realizimi i kuptimit(kllaster): Bëhet një përmbledhje e dijeve teorike të fituara gjatë këtij tremujori.

Reflektim(mendo/puno në dyshe/shkëmbe): Jepen një grup problemash dhe nxënësit punojnë në grupe dyshe zgjidhjen e tyre. 

Disa modele ushtrimesh për orientim në test:

1. Një tufë elektronesh kalon ndërmjet dy pllakave paralele të ngarkuara me shenja të kundërta. Cila prej tyre tregon rrugën e tufës së elektroneve? 

[image: image49.png]


2. Hetohet perioda e gjysmëzbërthimit të një izotopi radioaktiv, i cili zbërthehet shpejt. 

a) Matet aktiviteti i fonit. Shpjegohet se si duhet të përdoret në hetim kjo matje.

b) Shpjegoni se çfarë do të thotë periodë gjysmëzbërthimi 
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c) Grafiku tregon aktivitetin e mostrës radioaktive në varësi të kohës. 

Përdor këtë grafik për të gjetur periodën e gjysmëzbërthimit.
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Shënohen të dhënat e reja çdo 20 sekonda. Pse matet aktiviteti kaq shpesh. 

Një sasi uji është ndotur me element radioaktiv. Në një laborator, shpejtësia e zbërthimit matet çdo 10 ditë. Rezultatet tregohen në figurë. 

Në figurën e dhënë, plotësoni grafikun duke hedhur tri pikat e para dhe jepni përafrimin më të mirë. 
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Njëri prej leximeve të vlerave është jo korrekt për shkak të ndonjë gabimi. Rrethoni këtë pikë. 

Përdor grafikun për të përcaktuar periodën e gjysmëzbërthimit për elementin radioaktiv. 

Shkruaj natyrën e thërrmijave alfa.

Përshkruaj se si fusha elektrike ndërmjet 2 pllakave të ngarkuara mund të përdoret për të përcaktuar nëse një tufë grimcash përbëhet nga thërrmijat alfa apo thërrmijat beta.

Përshkruaj rrugën e tufës së rrezeve gama në një fushë magnetike.
Shpjego se çdo të thotë termi izotop. Përdor termin numër protonesh dhe numër nuklonesh në shpjegimin tënd. 
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3. Figura tregon rrugën e tre tipave të ndryshme të rrezatimeve radioaktive X,Y, Z. Cili nga rreshtat e tabelës tregon saktë grimcat e identifikuara: X, Y, Z.

X

Y

Z

A

Thërrmijë alfa

Thërrmijë beta

Thërrmija gama

B

Thërrmijë beta

Thërrmijë alfa

Thërrmija gama

C

Thërrmija beta 

Thërrmija gama

Thërrmijë alfa

D

Thërrmija gama

Thërrmijë alfa

Thërrmijë beta

4. Një bërthamë ka simbolin 3717Cl. Cili nga pohimet është i vërtetë: a) në bërthamë ka17 nuklone; b) në bërthamë ka 17 protone; c) në bërthamë ka 37 elektrone; d) në bërthamë ka 37 neutrone.
5. Një tufë rrezesh gama kalon ndërmjet pllakave të ngarkuara si në figurë. Cila do të ishte trajektorja e lëvizjes së thërrmijës gama gjatë kalimit nëpër hapësirën ndërmjet pllakave të ngarkuara: 

a) rrezet shmangen në drejtimin pingul me fletën; 

b) rrezet shmangen në drejtim të pllakës së ngarkuar negativisht; 

c) rrezet shmangen në drejtim të pllakës së ngarkuar pozitivisht; 

d) rrezet vazhdojnë në të njëjtin drejtim.
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6. Për një bërthamë 1123Na, shkruani: 

a) Numrin e nukloneve; 

b) Numrin e protoneve; 

c) Numrin e neutroneve; 

d) Numrin e elektroneve.
Shënim: Këto ushtrime mund të përdoren në klasë ndërsa detyrë shtëpie mund të jepen ushtrimet në fund të kapitullit.

	Vlerësimi: Vlerësimi i punës në grup.

	Detyra dhe punë e pavarur:  Përgatiten për detyrë në orën pasardhëse.


Planifikimi i orës mësimore – 22
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Test tremujori

	Situata e të nxënit: Zgjidhja e ushtrimeve të hartuara në tezë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Jep sqarimet e nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemave.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Shfaq mendim të strukturuar për zgjidhjen e një problemi, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura që përcaktojnë ecurinë e mëtejshme të zgjidhjes së problemave të dhëna. 

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer detyrën, ose për të zgjidhur problemat që kërkohen prej tij, mbi tematikat që përmban kjo periudhë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi: 

· rikujton që disa bërthama janë të paqëndrueshme dhe mund të emetojnë grimca alfa, grimca beta ose neutrone dhe rrezatim elektromagnetik si rreze gama; lidh këtë emetim me ndryshimet e mundshme në masën ose ngarkesën e bërthamës ose në të dyja së bashku;
· rikujton ndryshimet ndërmjet vetive depërtuese të grimcave alfa, grimcave beta dhe rrezeve gama;
· përdor emrat dhe simbolet e bërthamave dhe të grimcave më të zakonshme për të shkruar ekuacionet e balancuara që paraqesin zbërthimin radioaktiv;
· shpjegon konceptin e gjysmëjetës dhe lidhjen me natyrën e rastësishme të zbërthimit radioaktiv;
· përcakton periodën e gjysmëzbërthimit të një izotopi radioaktiv, bazuar në informacionin për të;
· llogarit mbetjen e zbërthimit, të shprehur si raport, në një emision radioaktiv kur jepet perioda e gjysmëzbërthimit;
· balancon ekuacionet që tregojnë rrezatimet alfa, beta ose gama, sipas masave dhe ngarkesave të atomeve;
· përshkruan si një magnet dhe një përcjellës me rrymë ushtrojnë forcë te njëri-tjetri dhe se me anën e rregullës së dorës së majtë të Flemingut përcakton orientimet e forcës, përcjellësit dhe fushës magnetike në lidhje me njëri-tjetrin;
· shpjegon si kjo forcë përdoret për të shkaktuar rrotullimin në motorët elektrikë.
	Fjalët kyçe: 

Protone, neutrone, elektrone, ngarkesë relative, masë relative, numri i ngarkesës Z, numri i masës A, numri i neutroneve N, izotope, grimcat alfa, grimcat beta, rrezet gama, periodë e gjysmëzbërthimit, shpejtësi e zbërthimit, aktivitet.

	Burimet: 

Materiale nga interneti
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Lidhja konceptuale

Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Punë individuale

Ndahen tezat dhe sqarohen nëse ka ndonjë paqartësi. Lihen nxënësit të punojnë në mënyrë individuale.

Një model ushtrimesh janë si më poshtë:

1. Bërthama e litimit përmban 3 protone dhe 4 neutrone. Cili është shënimi i përdorur për këtë bërthamë? A) 43Li ; b) 34Li; c) 37Li; d) 47Li

2. Një kuti përdoret për të mbajtur burime radioaktive. Cili prej materialeve është më i mirë për ndërtimin e kutisë, më mënyrë që të ndalohet dalja e rrezatimit të emetuar nga burimi radioaktiv? a) alumini; b) bakri; c) plumbi; d) çeliku

3. Një pudër përmban 400mg, substancë alfa – radioaktive. Perioda e gjysmëzbërthimit të izotopit është 5 ditë. Sa substancë radioaktive ka mbetur pas 10 ditësh? a) 0 mg; b) 40 mg; c) 200 mg, d) 100mg.

4. Përbri ndodhen emrat e disa metaleve: bakër, ar, hekur, plumb, argjend, çelik. Rretho emrat e metaleve, që mund të tërhiqen nga magnetët. 
5. Një nxënës ka tri shufra metalike që duken të njëllojta. Dy nga shufrat metalike janë magnetë dhe njëri prej tyre jo. Shpjego se si mund të identifikojmë magnetët pa përdorur ndonjë pajisje tjetër.
6. Në figurë tregohet një përcjellës vertikal drejtvizor me rrymë, që kalon përmes një flete kartoni horizontale.  Figura e dytë tregon përcjellësin dhe kartonin e parë nga sipër. Vizato një vijë të plotë të fushës magnetike të krijuar nga përcjellësi. 
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7. Figura tregon një aparat që mund të përdoret për të bërë një magnet. Cili metal dhe cili burim i rrymës janë përdorur për të bërë një magnet të përhershëm? 
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A) Hekur, 6 V alternative; 

B) Hekur, 6 V e vazhduar; 

C) Çelik, 6 V alternative; 

[image: image56.png]


D) Çelik, 6 V e vazhduar. 
8. Një transformator ka 50 spira në primarin e tij dhe 100 spira në dytësor. Tensioni alternativ prej 25.0V zbatohet te primari. Cili është tensioni në sekondar? 

	Vlerësimi: Test në përfundim të tremujorit

	Detyra dhe punë e pavarur: 

Përfundimi dhe prezantimi i projekteve, orën pasardhëse.

Përgatit me sukses një përmbledhje të dosjes personale (portofolit), me jo më pak se 900 fjalë, me qëllim të vetëvlerësimit të përparimit të vet në një fushë mësimore të caktuar dhe veçon në fund të përmbledhjes disa çështje që vërtetojnë përparimin e vet dhe disa nevoja të domosdoshme për përmirësimin e avancimit të mëtejshëm dhe e dorëzon orën pasardhëse.


Planifikimi i orës mësimore – 23
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: XI

	Tema mësimore: Projekt

	Situata e të nxënit: Prezantim i punës sipas grupeve përkatëse

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Prezanton një projekt eksperimentues, nga fusha të ndryshme mësimore, të hartuar individualisht dhe në grup, për një temë të caktuar, duke përdorur në mënyrë efektive teknologjinë informative dhe teknologji të tjera.

Kompetenca e të menduarit
Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: Prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale për një temë të caktuar nga ndonjë fushë mësimore (p.sh.: nga shkencat, teknologjia etj.) të realizuar në laborator, në ambientet e shkollës apo diku tjetër, përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë informative dhe burime të tjera të informimit për të mbledhur materiale për zgjidhjen e një problemi apo detyre të caktuar, të cilat më pas i analizon, i klasifikon dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: Harton një projekt me faza të menaxhuara mirë (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët, si dhe duke identifikuar dhe vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: Vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: Përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: Përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet vizualizimeve të filmuara apo të animuara; gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Këto rezultate lidhen me kompetencat e fushës, sipas detyrave përkatëse.
	Fjalët kyçe: 

Sipas temës përkatëse

	Burimet: 

Libri i nxënësit, biblioteka, fletore pune, internet etj. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kompetenca shoqërore dhe qytetare; Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore; Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës; Komunikimi dhe bashkëpunimi; Mendimi kritik, problemzgjidhja dhe vendimmarrja; Përshtatja e një stili me jetë aktive dhe të shëndetshme

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Projekte kurrikulare

Faza përfundimtare: Prezantimi i projekteve 

Grupet e nxënësve kanë zgjedhur mënyra të ndryshme prezantimi.

Synimet e punës me projekte:

1. rritja e numrit të nxënësve aktivë 

2. rritja e bashkëpunimit ndërmjet nxënësve

3. rezultatet e mira të nxënësve

4. ulja e numrit të nxënësve me rezultate jo të mira në fizikë

Duke qenë të përfshirë të gjithë nxënësit do të fitojnë eksperienca të reja të punës me projekte në përgjithësi dhe të punës me grupe në veçanti.

Bëhet vlerësimi i punës së nxënësve sipas skemës së përcaktuar më parë, si dhe portofolit të nxënësit.

	Vlerësimi: Vlerësim i punës me projekte; vlerësim i portofolit të nxënësit

	Detyra dhe punë e pavarur: 

Suksese!
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Gjeneratorët 





Fushë magnetike e krijuar nga magnetët ose elektromagnetët





Zhvendosje (të bobinës dhe fushës lidhur me njëra tjetrën
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Forca shtytëse
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Polet me emërtesa të ndryshme
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Funksionon: Dalja është PO nëse hyrjet 1 dhe 2 janë PO
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Uji në thellësi





Dritë vjollcë





Çfarë është





Njësia e matjes





Rryma 





Si gjendet





Pajisje ku hynë sinjale (tensione)





Tension i ulët quhet JO





Çfarë tregon
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